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os pa- baisų vokiečių artilerijos bei ka- bei nusiminimas.

VAKARINIS FRONTAS

T

IŠ KARES LAUKO
BALKANŲ FRONTAS

< ’h i ta neon rt

vokiečiu atakas ir v enas generolas ir vienas pulki- priešus atgal ant 20 angį, mylių

RYTINIS FRONTAS.

lai-

sėją ant 400 metrų linijos, te
čiaus atakos buvo atstumtos.

Apart to, vokiečiams pasisekė 
atstumti francuzus 530 pėdų at
gal Elzase. ant 300 metrų linijos.

i naši Makedonijon bei Graikijos Douaumont ir Vaux (deš. pusė

y

lei ežerą Doiran, nuolat atsikarto
ja susirėmimai tarpe sąjungie- 
čių ir jų priešų. Sąjungiečiai 
kosi tvirtai.

SVARBI VOKIEČIŲ PERGALĖ 
PRIE VERDUN’O.

Berlinas. Palei Verdun'ą, abie
jose upės Meuse pusėse, tęsiasi 
rtesnėratiškas mušis. Prancūzai

nesimatydavo net 
apie kariškas operacijas ši- 
froute. Paskutinėse gi die- 
vėl pradėjo rašyti-kalbėti

VOKIEČIAI UŽĖMĖ CAIL- 
LETTE MIŠKĄ.

Berlinas. Po žiauraus mūšio
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ry- 
atstumti tinėje Meuse pusėje vokiečiai už

ėmė mišką Caillette, i pietus nuo 
smarkumu bom- j Douaumont forto. Tai labai svar>-

atakuoja francuzų bus laimėjimas palei Verdmią. 
Paimta nelaisvėn 2.076 franc, ka
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Metai XXX

Didžiausias mušis tarpe Anglijos ir Vokietijos laivynu.
Milžiniški nuostoliai vienoje ir kitoje puseje. Vokiečiai ir anglai giriasi pilnu mūšio laimėjimu

Didžiųjų lietuvių organizacijų seimų savaite.

Iš ALTS. Posėdžio-
Pittsburgh, Pa. Birželio 4 d. 

Fort Pitt Kotelyje Įvyko ALTS, 
konferencija', kurioje dalyvavo 
30 delegatų nuo kuopų, keli san- 
dariečiai ir keletas šiaip jau sve
čių. .

Nutarimai: —
1) . Pirmininku išrinktas Dr. Zi- 
montas, sekretorium — P. Nor
kus.
2) . Šis Sandaros posėdis nėra vi
suotinuoju susivažiavimu, o tik
konferencija.
3) Konferencija pripažįsta, kad 
ALTS. — politikiniai-kulturinė 
organizacija, paremta ant federa
cijos pamatų.
3). Svarstyta Įstatai, — labiau
siai prisilaikyta Philadelphijos

nutarimų; priiminėta -kuopų Įne
šimai ir kitokį patarimai.
4) - Tų visų Įstatų sutvarkymui 
nuskirta komisija iš Dr. Šliupo, 
Dr. Draugelio, A. Rimkos, Joku- 
byno ir adv. Bračiulio.
5) . Šios komisijos darbas bus pri
imtas sekančioje sesijoje ir bus 
perduotas kaipo medžiaga Phila
delphijos susivažiavime išrinktai 
Įstatų komisijai.
6) . Sandara yra demokratų orga
nizacija,o ne liaudininkų. ___
8) rCenfrd Valdyba turi prižiūrė
ti organus, kad jie kartais nedė
tų straipsnius, nesutinkančius • 
su Sandaros dvasia.
9) . Kreiptis Į S LA. ir TMD. sei
mus delei parėmimo Autonomijos 
Fondo. „V. L.” reporteris.

! pradėta veikti aktiviškiau. šlok- 
Olai apielinkėje vokiečiai pasek
mingai atakavo rusų pozicijas. 
Smarkus artilerijos veikimas at- 

i sibųva Friedrichstadt-Jakobstadt 
■ srityje ir Dvinsko apielinkėje. 
!-Susirėmimai be žymių permainų 
; karės lauke atsibuvo Vilniaus ir 
Minsko gubernijose, Volynijoje ir 

! Galicijoje. Ypač pasekmingai vo- 
kiečiai-austrai neikia Volynijoje 
ir Galicijoje. — Neoficiališkai 

' pranešta, kad greitu laiku prasi- 
' dės generalis vokiečių užpuoli- 
! mas ant Rygos; ir Dvinsko.

...— ...... ..... .

APIE UŽPUOLIMĄ-
Londonas. Gautos iš įvairių šal- 

■ tiniu žinios skelbia, kad rvtinia-*• *
I me karės lauke kaip rusai, .taip ir 
vokiečiai rengiasi prie generalio 
užpuolimo ant savo priešo. Nuro
doma, kad feldmarš. Hindenburg 
esąs pasiryžęs paimti Rygą ir 
Dvinską.

j - *
Sulyg vieno pranešimo Graiki

jos kariumenė be pasipriešinimo 
atsitraukė iš minėtų vietų prieš 
bulgarų Įsiveržimą. Sulyg kitos 
versijos tarpe graikų ir bulgarų 
atsibudo smarkus šaudymasi, ku-

pe buvo moterų ir vaikų. linkui Sehio ir Vicenza beveik 
Flandrijoje ir tarpe Armentie- jau atkirstas. Galima spėti, kad

res ir Arras bei šampanijoje at- italai bus atstumti linkui Veneei- 
sibųva smarkus artilerijos veiki- jos.
mas. Sąjungiečiai laikosi tvir- Austrų-vengrų užpuolimo Įim
tai. Ypač gerai pasisekė anglams ja tęsiasi nuo upės Adige (Etsch)

ris sustojo tik tuomet, kuomet ! prie Neuve Chapelle.
Graikijos karalius Konstantinas 
paliepė graikams atsitraukti ir 

. iužleidi bulgarams savo pozicijas*
Kariška bulgarų valdžia užtik

rina, kad minėtus graikų fortus 
bei apielinkę užima tik laikinai, 
idant tinkamiau apsisaugoti nuo 
sąjurgiečių užpuolimo; paskiau

remtas -vietas apleisią.
Nurodoma, kad Graikijos 

kraštin sutraukta didelė bulgarų 
vokiečių kariumenė su tam atsa
kančia artilerija.

iki upės Brenta — apie 50 angį 
mylių.

Ikišiol italų nuostoliai -siekia 
apie 80,000 kar.; apie 32,000 kar. 
paimta nelaisvėn ir užgriebta 
apie 300 kanuolių.

Iš Zuerich pranešama, kad Mi-
kovo'ja ant žut-but, nešdami ne- lane randasi apie 60,000 pabėgi 

K w-wapsakomai dideles aukas. Te- lių/ Visame krašte, o ypač Ro-

riumenes veikimą. Vokiečiai dik- 
čiai atstūmė priešus atgal rytinė
je Meuse* pusėje, forto Douau
mont ir Vaux srityje. Kitoje 
Meuse pusėje, palei Le Mort 

1 Homme, franeuzams pasisekė Įsi-
VOKIEoLAI SU DIDELIU AT- į veržti Į priešakinį vokiečių tran- 
KAKLUMU SPAUDŽIA FRAN

CUZUS PRIE VERDUNO- 
Londonas, 

žvelgdami ant 
su pastebėtinu 
giasi 
prieD LŪŽIAUSIAS JŪRINIS MUŠIS! 

NETOLI DANIJOS. .
Berlinas. Gegužio 31 d., popie-| 

tyje, šiaurinėje jurėje, arti Da-' 
nijos pakraščio, susitiko Vokieti
jos ir Anglijos kar. laivynai. Pra
sidėjo baisiausias mušis, kuris už
sibaigė sekančią naktį pilnu vo- 
kiečių laimėjimu- Mūšyje dalyva
vo 34 dideli anglų kar. laivai — 
žymi Anglijos laivyno dalis.

Paskandinta 15 (17) anglų lai- j

šeriai (vienas dreadnought’as). 
Tų laivų intalpa siekia apie 115— 
140.000 tonų (didžiųjų — nuo 
13,500 iki virš 27,000 tonų)4 nuo
stoliai piniguose — apie $115— 
130,000,000; jūreivių žuvo apie 
61,000.

Iš vokiečių pusės paskandinta 
10 kar. laivų, tarpe jų 4—5 krei-

šeriai. Paskandintų laivų intalpa 
siekia apie 32,000 tonų; nuosto
liai piniguose — apie $30,000,000 
Jūreivių žuvo apie 3,000. — Vo Į 
kiečių laivynui prigelbėjo taipgi . 
Zeppelinai. Apart to, tapo su- . 

/ 

gadinta daug anglų ir vokiečių . 
laivu, c

Visa Vokietija triumfuoja delei 
išlošimo to didžiausio žmonijos ,1. 
historijoje mūšio ant jūrių.

Anglų admiralterija nuo birže- 
želio 4 d. praneša, kad anglų lai
vynas laimėjo muši, ir kad vok. 
nuostoliai siekia 18 laivu su 113,- 4. J

435 tonomis intalpos ir kad jie 
neužbaigę mūšio prasišalino;" 
priegtam, mūšyje dalyvavusi tik 
dalis Anglijos laivyno, žinoma, 
Anglijai, kaipo jūrių valdytojai, 
stačiai negalima prisipažinti prie 
pralaimėjimo ant jūrių.

SĄJUNGIEČIAI BRAUKIA 
MAKEDONIJON.

Londonas. Ilgą laiką Balkanuo
se viešpatavo beveik pilna tyla.

i Laikraščiuose 
žinių

(tame
j nose
j apie dalykų stovi Balkanų pussa- 
j Lv.ie- — Pranešama, kad francu- 
i zai-anglai apleidžia Salonikus bei 
• tos apielinkės stovyklas ir skubi-

į prieš bulgarus ir austrus.
„Plačiai.. kalbama, kad sąjun
giečiai esą pasiryžę užpulti ant 
savo priešų Serbijoje ir Albani
joje ir užduoti jiems tenai mirti
ną smūgi. Į Salonikus esą atga
benta apie 80,000-100.000 serbų, 
kurie irgi skubinasi Makedonijon.

Vokiečiai, neatsi- 
didelių nuostolių, 
atkaklumu- sten- 
francuzų spėkas;
— Nors francu- 

laiko viename-kiT i

pergalėti
Verdun ‘o. 
laiks nuo 
punkte pasisekė atmušti vo 

atakas ar net
atgal, tečiaus vokiečiai 
dideliu

ITALAI LAIKOSI TVERTAI
Roma. Austrai su dideliu smar

kumu veržiasi pirmyn. Jie sten
giasi prasimušti linkui Sehio. 
Tečiaus italai atstume priešus už 
Posina upokšnio ir sulaikė jųjų 
atakas. Austrai panešė didelius 
nuostolius; kalbama, kad mūšyje 
krito du generolai. Smarkus ar
tilerijos veikimas atsibųva L&ga- 
rina lygumoje.

Kariumenės vadas gr. Cadorna 
praneša, kad tūlose vietose, tarpe 
upių Adige ir Brenta, italai tu
rėjo atsitraukti atgal, kad užim
ti tinkamesnes pozicijas. Tečiaus 
nurodoma, kad italai tuoj pradės 
stumti priešus atgal.

LAUKIAMAS UŽPUOLIMAS 
PALEI RYGA IR DVINSKĄ.

Petrogradas. Paskutiniu laiku 
galima buvo pastebėti ypatingą 

. vokiečių subruzdimą bei kareivių 
tvarkymą ant Rygos-Dvinsko li
nijos. Čion be sustojimo gabena
ma kanuolės ir amunicija. Pas
kutinėmis dienomis vokiečiai at
naujino atakas Rygos srityje ir 
palei Dvinską. Tečians. rusai tin
kamai atsilaikė prieš vokiečius. 
Arti Kurtenhof priešai botnbrfr- 
davo gežlrelį. Rusų orlaiviai bom-

BULGARAI ĮSIVERŽĖ 
GRAIKUON.

Salonikai. Apie 25,000 bulgarų.
vokiečių oficierams

bardavo vokiečių elektros stotį 
Kamajuose.

Vėliau generalis biuras skel
bia, kad vokiečiai bandė atstum
ti rusus atgal Augustinhof srity
je, tečiaus be pasekmės. Priešų 
orlaiviai bombardavo Vileikos 
stotį ir miestelį Vaistam. į šiaur
vakarius nuo stoties. Galicijoje Į vadovaujant 
atnaujinta smarkus priešų artile- • ir apsaugojant vokiečių kavale
rijos veikimas. rijai, peržengė Graikijos rubežių,

------------- . j užėmė fortus Rupel, Dragotin ir
Rpatovo ir patraukė linkui De- 
mir-Hissar. Apart to įsiveržę bul
garai užėmė pozicijas ant gelžke- 
:ip linkui Kavalos.

VOKIEČIAI ATNAUJINA
ATAKAS. . *

Berlinas. Paskutinėmis dieno
mis ant Rygos-Dvinsko frontu

’f

tame ] 
kiečių 
priešus 
vis su 
barduoja bei 
pozicijas.

Paskutinėse dienose vokiečiams ■ rervių ir oficierių ir užgriebta 3 
pasisekė abiejose upės Meuse pu- | kanuolės ir 23 m aš. šautuvai. 
S;*se. ypač palei (him i eres bei j Sulyg pranešimo nuo birželio 

pusėje) ir 13—1 dd. vokiečiai laimėjo mūšius 
i- i Flandrijoje, kampanijoje ir prie 

je).*Čia jie žymiai pasistūmėjo ] Verduno, paimdami nelaisvėn 
pirmyn. Tečiaus srityje Le Mort | apie 1,800 kar. ir ofic.; Flandri- 
Homnu* -ir a~ugšt urnos i$04 fran- 
euzai atrėmė 
net atstume juos atgal. Įninkąs. . j linijos. Rusai neša didelius nuo-

Skelbiama. kad prie Verduno —------------------- Įstolius ir sparčiai traukiasi at-
eikia apie 800,000 vokiečių ir ITALIJOS — AUSTRIJOS gal. Miestas Mamakhatum, kurį 
pie 2,500 kanuolių. | FRONTAS. nesenai buvo užėmę rusai, vėl da-

------------- —------------------- j bar turkų rankose.
Atsibųva smarkus susirėmimai

UŽKAUKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

TURKAI SUMUŠĖ RUSUS* 
Konstantinopolis. Užkaukazyje - 

prasidėjo baisus mušis. Rusai ne
įstengia atsilaikyti prieš tvirtu 

paimta 530- angių, ju tarpe-turklį karnrmč,nę. Turkai stumia

VOKIEČIAMS PASISEKĖ RY-! AUSTRAI ŽENGIA PIRMYN.
TINĖJE MEUSE PUSĖJE. ATVIRAS KELIAS VENECIJOS i netoli Itaiburt, Mamakhatum ir
Paryžius. Rytinėje upės Meuse ; LYGUMON. . Diarbekr apskrityje.

pusėje paskutinėse dienose atsi-; Viena. Žymios italų drutvietės.! --------------
buvo žiaurus mušis bei baisus vo-! Venecijos lygumos pakraštyje, TURKAI PRADĖJO SMARKŲ 
kiečių artilerijos veikimas. Galop Aršiem ir Asiago austrų rankose.
vokiečiams pasisekė atstumti Į Taip vadinama Astice lyguma ir- 
franeuzus atgal forto Douaumont : gi austrų užimta.
ir Vaux srityje. Tečiaus vokie- j Franeiškaus Juozapo
čiai panešė milžiniškus nuėsto-1 sulaikomai žengia pirmyn.
lins. Vienok franeuzai galop strai grūmoja užėmimu Crento: 
atstūmė vokiečių atakas vakar.
Meuse pusėje,
Homme.

Vokiečių orlaiviai bombardavo 
miestą Bar-le-Duc; tapo užmušta 
’8 žm. i~ sužeku 25 žai*. jų tar-

UŽPUOLIMĄ.
Petrogradas. Generalis štabas 

Erc-Hereogo I praneša, kad turkai- Užkankasy-* 
armija ne- jė' pradėjo smarkų užpuolimą.

Au-1 Kadangi prieš rusus atkreipta di- 
1 dele spėka, prigelbstint austrams

o paskiau kelias linkui Sehio bei 1 ir vokiečiams, tai rusai tūlose vie- 
palei Le Mort Venecijos lygu m on darosi atviras. I tose atsitraukė atgal/ Miestas 

Tokiu budu, iš priežasties smar- Mamakhatum vėl pateko tur
kams austrų žengimo pirmyn, pa- kam*. Palei Raiburt rusai atmušė 
dėjimas italų kariumenes kasdien (keletą priešų atakų. Taipgi pasi- 
darosi kritiškesniu. Atsitraukimas sekė rusams Diarbekr apskrityje.

.♦‘■M
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. PASKANDINTA DAUG SĄ- 
JUNGIEČIŲ LAIVŲ.

Londonas. Beveik kasdien 
kiečių-austrų povandeniniai 
v ūkai paskandina po du-tris 
jungiečių garlaivius Viduržemi-

vo- 
iai-

Pirmiau buvo ;paskelbta, kad 
Yuan-ši-K.i esą> pasiryžęs rezig
nuoti delei revoliucijinio bruz
dėjimo tūlose provincijose. Hu 
Nan provincijoje iškilo revoliuci
jos bruzdėjimas; paskelbta 
neprigulmybę. Provincijoje 
skaitoma apie 22,000,000 g 
tojų.

ir stoką valgio bei drabužių.

pr.-

NAUJA AUSTRIJOS PASKOLA.
Berlinas. I’/.įraukta nauja pa

skola sumoje 6,000,000,000 kro
nų. Prie paskolos pasekmės pri
sidėjo austrų pasekmės prieš ita-

pirmesnio tipo Zeppelinai. Naujas 
orlaivis turi 7 motorus, 4 šarvuo
tas gondolas, mašininius šautu
vu*, kanuolę ir aparatą bomboms 
mesti. Jis sveriu 40 tonų ir ga
li iškilti į augštį apie 15,000 pė-

Atstovų rūmas priėmė jurei vi
jos bilių, sulyg kurio kar. laivy
no pastatymui skiriama $270,000,- 
OOO.

ŠEL

čiuose. Tik paskutiniu laiku vo
kiečiai atsargiau elgiasi, nes žmo
nių aukos pastebėtinai sumažėjo. 
Tapo taipgi paskandintas vienas- 
kitas neutrališkųjų valstijų lai
vas.

M. GORKY PRIBUS ANT KAP
RI SALOS.

Neapolis, Italija. Iš Rusijos 
pranešta, kad garsus rusų rašyto
jas Maksim Gorky esąs pasiryžęs 
pribūti greitu laikų ant salos
Kapri. Jis pasižadėjęs parašyti stijų laivus, vežusius įvairias pre- 
apie Italiją delei Įsikišimo euro
pi nėn karėn. *

VOKIEČIAI SULAIKĖ 195 NEU- 
TRALIŠKUS LAIVUS.

Londonas. Fin. admiralterijos 
sekretorius paskelbė atstovų rū
me, kad nuo spalio mėn. 1914 m. 
vokiečiai sulaikė bei nugabeno Į 
savo portus 195 neutrališkų val-

VOKIETIJA LENKIJOS 
PIMO KLAUSIME.

Berlinas. Vokietijos valdžia at 
meta Anglijos paduotą propozi 
viją kaslink sušelpimo Lenkijos.

NESUSIPRATIMAS TARPE 
PREZ. WILSONO IR LANSING.

Washington. Buvo paplitusi ži
nia, kad tarpe prez. Wilsono ir 

Į valst. sekr. Lansinga esąs iškilęs

VIENAS KARRANZ0S GENE
ROLAS AMERIKAI GRASINA 

KARE.
Washington. Gauta žinia, kad 

tarp Meksikos valdytojo generolo 
Karranzos ir jo kito generolo, ki
lo gana dideli nesutikimai klau
simuose link Suvienytų Valsti
jų. Kitas gi generolas Gerra rei
kalauja. kad Suv. Valstijų ka
ri umenė turi but tuojaus atšauk-

Londonas. Laike vokiečių orlai
vių užpuolimų Anglijoje tapo su- 
žeista ir užmušta iki gegužio pa-
baigai 2,166 žm.; užmušta- -5ūO 
žm. Tarpe nukentėjusių randasi 
daug vaikų-ir moterų.

kės iš Skandinavijos valstijų An- 
glijon. — Paskandinta gi neutra
liškų valstijų 121. laivas.

YAR-30 UŽPUOLIMAS ANT 
MOUTH.

Londoųąs. Atstovų rūme pa- 
ūikelbta- kad anglai turi dėti vi
sas pastangas, kad apsaugoti An
glijos pakraštį nuo vokiečių or
laivių užpuolimo. Ant vieno Yar
mouth miesto padaryta 30 užpuo
limų.

ANGLŲ KARĖS NUOSTOLIAI 
ŽYMIAI PADIDĖJO.

Londonas. Paskelbta, kad an
glų nuostoliai gegužio mėn. siekia 
28.470 kar. ir Ų.767 of. Balandžio 
mėn. nuostoliai siekė 20.511, ko- 
vo — 20,424?

baigti Lansing’o rezignacija. Juo
I užvaduotoju buvo nurodomas Fr.
Polk. Dabar Lansing serga, ir jo 
pereigas atlieka F. Polk.

SAJUNGIEČIAI ORGANIZUOJA
LAUKINIŲ ŽMONIŲ ARMIJĄ.

Berlinas. Iš Afrikos gautos ži-

mis. Iš Meksikos visko galima 
laukti.

Berlinas. Rezignavęs delei silp
nos sveikatos vidurinių dalykų 
ministeris bei
K. Delbrueck, pasilsėjęs ir išsi
gydęs nuo negalės, pasiėmė skai
tyti lekcijas iš politiško ekonomi
jos garsiame Jenos universitete.

vice-kancleris Dr.

KAIZERIS TRAMVAJUJE 
KAIPO PAPRASTAS ŽMOGUS.

Elbing, Prūsija. Vokietijos im
peratorius, pasiekimui garlaivių 
dirbimo-taisymo vietos Schiekau, 
įsėdo j gatvekari ir, užsimokėjęs 
10 pf., kartu su šiaip žmonėmis 
nuvažiavo reikalingon vieton.

SUAREŠTUOTA APIE 
IRLANDIEČIŲ.

Dublin. Apie 2,000 irlandiečių, 
dalvvavusiu sukilime, randasi su- 
areštuotais Anglijoje; apie 70 
žm. pasmerkta mirt in, daug 
nužudyta. Šiaip piliečių sukilime 
užmušta 180 žm.. sužeista 605' 
žmonės.

Irlandiečių Sinn Fein liuosno- 
rių pirmininkas McNeill suras
tas’ kaltu Irlandijos revoliucijoje 
ir pasmerktas visam amžiui ka
lėjimo.

2,000

SUGRĮŽO E. SHACKLETON.
Londonas. Sulyg pranešimo 

nuo birželio 1 d. į-Port Stanley, 
Falkland salose, sugrįžo poliaus
kraštų tyrinėtojas leiten. Ernest nios skelbia, kad Belgijos Kongo 
Shackleton. Ant Šetlando salų pa- organizuojama apie 20.000 miški
uko 22 su juom važiavę žmonės; nių nigerių, kurie paskiau bus 
jie reikalauja pagalbos. E. Shack- nugabenti mūšio laukan priei vo- 
leton laivas tapo sugadintas spa- kiečius ar turkus, 
lio mėn. pereitų metų Weddell ju
re j e.

ROOSEVELTO ŽYGIAI.
St. Louis. T. Rooseveltas, se

niau buvęs Suvienytų Valstijų 
prezidentu, dabar vėl tikisi 
būti išrinktu į prezidentus. 
Tuo tikslu jis dabar važinėja 
skersai ir išilgai visą Ameriką ir 
sukelia visur trukšmą. Roosevel
tas yra didelis militaristas ir sa
vo rūšies demagogas; jis traukte 
traukia Suvienytas Valstijas į ka
rę. Šiose dienose jis atsilankė ir 
kalbėjo Chicagoje, St. Louis ir 
Kansas City.

NUMIRĖ J. J. HILL.
St. Paul, Minn. Čionai likosi 

palaidotas geležkelių magnatas J. 
J Hill. Laidotuvėse dalyvavo be
galiniai daug žmonių. J. Hill bu
vo laikomas kaipo geras žmogus. 
Jam paminklu tarnaus 6,000 angį, 
mylių gelžkelio vakarinėse valsti
jose. Jis buvo neturtingų, tė- 
vų vaikas, bet per savo gyvenimą 
ingi jo apie 75 milijonus dolarių. 
Laike laidotuvių buvo sustaJjtfe- 
ta daugelis dirbtuvių iy-uždar
ios mokyklos. Jo turtą pa veide j a 
jojo sūnūs Louis Hill, 44 metų 
amžiaus.

RUSAI KANKINA BELAIS
VIUS AUSTRUS.

UŽSIPUOLIMAS ANT ANGLI
JOS KARĖS MINISTERIO. 
Londonas. Atstovų rūme buvo 

iškilę karšti ginčai delei karės 
ministerio Kitchener'io elgimosi 
karės dalykuose. Jam užmesta 
daug apkaltinimų, sujungtų su 
anglą nepasekmėmis prieš vokie
čius ir turkus. Jo pusę palaikė 
premjeras ’Asquith, kuris atsakė 
ant W. S. Churchill užmetimų. 
Ginčai iškilo svarstant apie ka
rės ministerio algą.

š Amerikos
■ LAIVYNO BILIUS.

Washington, D. C. Sulyg pa
duoto atstovų rumui taip vadina
mo laivyno biliaus pastatymui 
..galingo'* Suv. Valst. kariško lai-
vvno skiriama $241.449,151; tav • / z z

‘ PREZIDENTAS APIE TAIKĄ.
Washington. Prezidentas Wil- 

sonas ant baliaus, kuri surengė 
Taikos Lyga, laikė gana ilgą kal
bą. kurioje nurodė, kad Suvieny- 

įtų Valstijų valdžia stovi už grei- 
! tą karės užbaigimą ir tt. Svar
biausiu mums punktu tos kalbos 
yra tas, įtad Suv. Valst. valdžia 
iš taikos konferencijos reikalau-

suma yra didesnė už pereitų me-1 siaut i, kad mažoms tautoms, ku
tų ant $91,707,287.. Išlaidos pir- s rios dabar neša svetimtaučių prie

spaudą, butų duota liuosybė, kad 
galingosios tautos negalėtų išnau
doti mažesnes tautas. Tokia pre
zidento kalba mes lietuviai gali
me tik pasidžiaugti.

main metui siekia $59,244,326.
Iš viso planuojama pastatyti 42 

naujus kariškus laivus ir pada
ryti kitus krašto Sudrutinimus;

Tokio. Iš Pekino pranešta, kad tinių. kad Orenburgo belaisvių 
urnai susirgo Chinijos. preziden- stovyklose iš 80,000 austrų delei * fc. _ »* "
tas -Yuan-Ši-Kai. Iš . Šahghai’jaus baisaus užlaikymo, išmirė virš 17,- 

000 belaisvių. Žinias suteikė Ame
rikos ambasada, kuriai buvo pa
vesta ištirti belaisvių 'padėjimą. 
Nurodoma apie žiaurų apsiėjimą

tas Yuan-Ši-Kai. Tš . Šanghai’jaus 
gi pranešta, kad buvo stengtasi 
prezidentą nunuodyti ir kad jo 

■ gyvastis randasi dideliame 'pavo
joje.

ŽINĄS. - >.
Zuerich, Šveicarija. Čion pra

nešta. kad ant Konstans ežero da
rė pirmus lėkimo bandymus nau
jas Zeppel.. 750 pėdų ilgio- Orlai
vio intalpa siekia 54.000 kub. met
rų, beveik du kart tiek, negu

duolius (kreiserijį^ po $20,433,-" 
531 kiekvienas, 4 mažesnius skrai
duolius po $5.577,900; taipgi pla-“ 
nuojama pastatyti 50 submarinų.

Suv. Valst. armijos sutvarky
mui bei užlaikymui manoma 
paskirti $140.000.000.

Tą prezidento kalbą daugelis 
išaiškina tuonų, buk prezidentas 
nbri sutaikinti kariaujančias Eu
ropos valstijas.

FELJETONAS
Eidamas mąsčiau, ką namon 

parėjęs galėsiu pasakyti. Mat, tie

VELYKOS.
— Velykų dienoje, rodosi, nė

ra taip paranku į svetimą stubą 
eiti, o ir taip laiko neturiu, sau 
domojau, — bet priežadą turiu iš
pildyti: — dvi dieni atgal Alfui 
Staneiiui beprašant prižadėjau 
nueiti.

Laikrodžio rodyklė buvo nu
krypom ant pusės pirmos. Apsi
vilkau švarką ir išėjau-.
__ Oras buvo malonus ir žavinan
tis. Augštai padangėse plaukė 
mėlyni debesįs. Ir motina-saulė 
spindulius kaišė į žemę. Medžių 
lapai, jaunučiai, tik išlindę, švel
naus vėjalio pučiami šlamėjo.

Aš ėjau šaligatviu užsimąstę®? 
Mėnulis greitai keitėsi ir keitėsi. 
Akyse visoki vaizdeliai iš Lietu
vos mirgėjo. Atsiminiau tas vie
ta®, kuriose praleidau linksmai 
laiką. Ypatingai gatvė, vadinama 
Kotyškis. filiai skverbėsi man% 
širdin, nes aš dar mažas buriama®

Mudu paėmėva po apelsiną ir 
pradėjova lupti.

— Ar žinai kiek apelsinas turi visi nuotikiai buvo gerų parapi- 
dalykų? — užklausė Alfas.

j — Dešimts ar vienuolika, 
! drąsiai atsakiau.

■A— Da ugi aus.
— Ne!- V—

žaiadamas su bareli u vaikų- Taip
gi prisiminė ir Velykos, tie spal
vuoti margučiai, ką man motina 
prižadėdavo.

— Jonai, 
užpundysiu, 
ir bačkutę,
iš matymo pažįstamas Pranas.

Pranas m^n išrodė labai kei-
akį* raudonos, kalba sunki

taip tik ant šaligatvio laikėsi, manęs paprašė

„kaman” pas mane, 
turiu alafus ..keisą”
— tempė mane tik

SUVIENYTOS VALSTIJOS 
TAISYS PORTUS^ ’

Washington, D. C. Senatas 35 ~ 
balsais prieš 32 nuskyrė 44 mili- . 
jonūs- dolarių del išvalymo upių 
ir portų pataisymo. Opozicija sa
ko. kad tokia didelė suma pinigų 
paskirta, kad demokratų šalinin
kai nors prieš rinkimus galėtų — 
gerai pasipinigauti, apsiimd imi * 
išpildyti kontraktus.

AGITACIJINĖS AUKOS.
Detroit, Mich. Svarbiausiais 

respublikonų partijos kandidatais 
į prezidenMs, sulyg tūlų nuro
dymų, skaitosi pulk. T. Roose vėl— 
tas ir Hughes. Pranešta, kad agi
tacijai prieš jiedu ir už, aukauja
ma daug pinigų.

•

GEN.' CARRANZA REIKALAIH. FORD VĖL RENGIASI Į 
EUROPA.*-

Detroit, Mich. Garsusis automo-j 
bilių dirbėjas H. Ford vėl ren
giasi važiuoti Europon su tikslu 
sutaikinti kariaujančias valstijas. 
Sako, išvažiuosiąs pabaigoje atei
nančio mėnesio. Kasžin, ar šiuom 
kartu daugiau pelnys?

REIVIŲ Iš MEKSIKOS.
Washington, D. C. Gegužio 31 

d. Meksikos pasiuntinis Elišeo 
Arredondo perdavė užsienio da
lykų ministerijai formališką Mek
sikos valdžios notą bėi gen. Car- 
ranzos reikalavimus. Reikalauja
ma, kad Suv. Valst. valdžia paT 
aiškintų, kodėl bei kokiu tikslu 
aikoma Meksikoje Suv. Valst. 
<ariumenė: kartu išreikšta pagei
davimas, reikalavimo formoje, 
kad ta kariumenė kaip galint 
žius. Priešingame gi karte Mek
sikos valdžia skaitysianti Suv. 
Valstijų užpuolimą ant Meksikos, 
greičiau apleistų Meksikos rube-

.Tečiaus pasiuntinis E. Arredon
do pažymi, kad tai nėra ultima
tumas, bet diplomatiškas dalykų 
stovio paaiškinimas. — Iš Meksi
kos ateinančios žinios praneša, 
k a d t ena i plač iai k al b am a apie—— 
karę su Suv. Valst. ir rengiamasi 
prie jos.

ijonų šluboje, aš irgi geras pa- 
. rapijonas, o mano šeimininkas di- 
1 dis bediev.is-teisvamanis, tai ge
trai žinojau, kad jis pradės ūš ma
nęs juoktis. Bet nieko 

į galėjau sumąstyti, kad 
i save išteisinti.

Inėjęs vidun, lyg ant
sitaikė mano šeimininkas ir tuo- 

_ j jaus akis įsmeigė manin.
_ — Ką? Jonas Velykų ženklą

i. — pilnas šypsos tarė

tokio ne
galėčiau

— Gerai.
Tuojaus Alfas pradėjo 

apelsiną į dalis skirstyti, aš žiu- 
tik staiga iš kito kamba 

šauk
' Mes I parsinešei. — pilnas šypsos tarė 

Tribe-1 raan-
— Taip. Ilgai tų Velykų nega

lėsiu užmiršti, — tik pro lupas

savo tyčių pa

rėjau, 
rio pasigirsta moteriškas 
smas: „Užmušė, užmušė.' 
su Alfu metėmės žiūrėti,
gę i aną kambarį, kur stalas bu
vo buteliais nukrautas, pamatėva 
ant grindų gulintį Pilypą. • Jis I išleidžiau balsą.
gulėjo nepasijudindamas, iš jo Daug ko jis manęs klausinėjo, 
kraujas burbulais vertėsi, nosis j be* aš vis tylėjant, nes į jo tuos 
buvo nukreipta dešinėn pusėn, klausimus nežinojau ką 
Toliaus kampe stovėjo Raulas su pi- matydamas, kad 
viršum galvos iškelta bačkute ir Plū» 
teisinosi:

— Kam jis sako, kad Ona jį i 
labiau myli už mane, už tai aš 
jam „skuneriu” ir paleidau...

Matomai, kad Pilypas turėjo

atsaky- 
aš ty- 

pradėjo rimčiaus su manim 
! kalbėti. Kada pamačiau jo rim- 
I tuma, tai jam išpasakojau tą vi
są, ką buvau matęs j

[boję. Paskui jis į 
la:

— Tai tavo geri 
matai ką moka.

Kuodžio stū
mime prabi-

parapijom!;
Ar nebus lai-

I pusių link Raulo lėkti. Raulas. ką : ^au nu0 skirtis? Juk toki

Nuo Prano bėgdamas tariau:
— Juk "Tamista žinai, kad aš 

negeriu. Ir turiu reikalą nueiti 
pas Staneli.

— Bet visgi ei va, nors biskį iš- 
sigersime. Tu man geras „drau
gas!”

— Tik šiandien, — tariau jam 
ir nuėjau savo keliu.

. . . >. /Priėjau prie Staųėlio mime, pa- 
baladojau į duris. Duris atidarė 
gaspadoriits Kuodis.— linkimame 
budo žmogus mane pradėjo svei
kinti ir iš „širdies” bučiuoti. Iš 
vidaus puolė man ausysna rik
smas: — Gerk Jokūbai, ko tu 
lauki, rytoj vis vien nedirbsi
me. Velykos! Gerk!!

Pamačiau stalą apkrautą įvai
riais skįstimais: rudų, raudonų, 
žalių, baltų ir kitokių.

Kuodis mane bebučiuodamas
pritempė prie stalo, nutvėrė alaus ■ nemažai sėbrų, kadangi mums be-1 
stiklinę ir siūlė, bet aš neėmiau žiūrint, pradėjo stiklai iš visų Į 
ir vis kartojau „ačiū, aš negaliu .
gerti,” o Kuodis yt pakvaišęs! brike rankose bačkutę, užstatė ją 
mane nepaleidžia.

Man besiteisinant Alfas Stane- 
lis išgirdo mano kalbą ir atėjęs 
nusivedė jo kambarin. Mudu ru- 
<ėriova prie stalo. Stalas buvo 
rundinas. ant jo vidurio sūrėjo 
stiklinėje lėkštėje apehnnų kru- žė. Alfas skubiai tume nuv__
va." * , - prie vandenio, nuplovė kraują, I gražus darbai, tai tas vardas nie-

Meldžiu, imki va, — Alfas užlipdė pleisterį. Aš nieko nelan-|ko neiŠgelbsti. Taip mums be- 
įkęs išėjau namon. Įkalbant parėjo namon šeiminin-

kr. kuri taippat kaipir aš buvo 
ištrukusi iš panašios velykinės 
dramos. Tik tenai tą dramą lošė 
ne parapijonai, bet „susipratė- 
liai" ir ne kokie susipratėliai, bet 
laisvi, ir tai dar laisviau lošė.

Jei pabaigus tariau:
— Visi esame vienodi, 

nuėjau savo kambarin.
Nuėjęs savo kambarin vis mąs

čiau. kurgi tie žmonės. kurie gra
žiai elgiasi, koks'~jųi vardas:

LAIŠKAS IŠ VOKIEČIŲ UŽIM
TOS LIETUVOS.

Antanas Vilkas — 57 Hudson 
Aver Brooklyn, N. Y. — gavo 
vokiškai rašytą sekančio turinio 
laišką:

„Medsiedžiai, Vižaičių apskr.
Kovo 30 d., 1916 m. 

Brangus Brolau!
Sveikiname Jus visi ir sykiu 

pranešame, kad, ačiū Dievui, esa
me sveiki. Musų tėvas irgi svei
kas ir taipgi siunčia Jums gerus 
velijimus. Laišką ir pinigus nuo 
Jūsų gavome prieš Velykas 1915 
metų — daugiau laiškų neapturė
jome. Meldžiame rašyti mums

I DARBININKŲ l 
j REIKALAI j

darbai tau garbę žemina.
— Ten buvo ne parapijonai, 

\l bet tik tamsnnai — tariau jam.
— Parapijonų vardą nešioja.
— Tas<iesą, jie jį mėgsta.
Pradėjova ru savo šeimininku

man kakton ir biski perrė-ikribėti, kad žmogus nors goriau-,
* ’ rėdė j šią vardą nešiotų, bet jei jo no- kiek galima plačiau.

Velija Jums geros sveikatos
įr viso labo sesuo

Petronėle Vilkas.”

]sau ties’veidu ir stiklai į bac^Nitęi 
kulėsi ir žvangėjo.

■ Mudu su Alfu stovėjovą "H’g i 
apmirę. Nepamačiau nei kaip vie-’ 
na stiklo skeveldra pataikė tie- *

KELIAI PRIE APŠVIETOS.
Kaip paprastam darbininkui, 

taip ir kitos rųšies žmogui, tie
siausias kelias prie apšvietos yra 
mokykla ir skaitymas tikrai nau
dingų kningų ir laikr.isčių. Žino
ma. darbininkas, abelnai imant, 
negali lankyti mokyklas dienos 
laike — delei to jis panaudoja 
vakarus, čia Amerikoje yra įvai
rių rųšių vakarinių mokyklų — 
mokslas jose suteikiamas arba vi
sai dykai, arba už mažą užmo
kestį. Priegtam galima pradėt’.
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TELEGRAFISTŲ KONVENCI-

mokinimosi skaityti-rašyti- ’ darbininkų pastojo kelią U. M. 
i ir baigti augštu mokslu, i W. of A. darbininkams ir steiigė- 

Reikalingas tik noras ir pasi-1 si neleisti jųjų darban. Iškilo 
šventimas bei darbštumas. Mok-’ muštynė. 1. W. W. šalininkai 
slas mokslainčse vedamas angių i stojo kovon prieš 600 darbininkų, 
kalboje — kitaip ir būti negali, j U. M. W. of A. Buvo panaudota 
Tečiaus tose pačiose mokyklose Į L zdos, akmeiiĮs ir net revolveriai, 
galima prasimokinti anglų kalbos ; Žinoma, didesnė armija Įveikė 
ir tuomet lavinties toliau. Apie į mažąją ■ — tapo stfzeista apie 20 
lietuviškas Lavinimosi mokyklėles angliakasių. Mušvje 

moterįs ir vaikai.
Kova kilo delei to, 

pradėjo neleisti antrų
jeigu kas nueidavo, tai negauda
vo del anglies karų. '

Pittstone tapo suareštuoti trįs 
L W. W. „žvalgai” — visi buvo 
gerai apsiginklavę italai; juos 
patalpino kalėjimai.

Anglų spauda pasmerkia L W. 
W. elgimąsi, nes jie nepaiso jo
kių -taisyklių. Gaila tik, kad be
reikalingai aikvojamos darbinin
kų spėkos. Mainieris.

telegrafistų reikalavimus
Bo
bus

dalyvavo
kol-kas nėra ko ir kalbėti. Ga
lima tik išreikšti pageidavimą, 
kad Įvairios draugijos bei kuopos 
stengtųsi suorganizuoti savo na
rių lavinimui vakarinius k.ursus- 
mokyklas.

Antras kelias prie apšvietos — 
kningos ir laikraščiai. Bet nepa- 

. kanka pasakytų kad kiekvienas 
darbininkas privalo kiek galint 
daugiau skaityti kningų ir laik
raščių. Reikia visados atsiminti, 
kad yra blogų ir blėdingų laik
raščių bei kningų, kurių skaity
mas tik blėdĮ žmogaus protui ne-

dikališkus reikalavimus, kiti no
ri susitaikinti tarybų keliu. Jei 
Western I nion kompanija neiš- 
pildys
ir nepriims atgal prašalintus 
stone darbininkus, tai tuoj 
paskelbtas streikas.
MERGINOS AMUNICIJOS 

DIRBYSTĖSE.
Bridgeport, Conn. Iš vakarinių | 

valstijų čion pribuvo
merginų, kurios stojo darban 
amunicijos išdirbystėse. Prane
šama, kad greitu laiku vėl čion 
pribus apie 500 merginų.

LENKŲ PABĖGĖLIAI-ŽEM- 
DIRBIAI.

Maskva. Lenkų žemvaldžiai at
sibuvusiame posėdyje nutarė nuo
moti rusų dvarus ir apgyvendinti 
Xnose 1 enkus-pa b c gė liūs.

kad vieni 
darban, ir

IŠ-1 RŪPINASI KOOPERACIJOS 
KILIMU.

egužio mėn. atsidengė 
apie 5001 kooperacijos kursai, kurių tik

slas — prirengti tinkamus darbi
ninkus delei kooperativinių įstai
gų. Skaitlius kooperativų 
stebėtinai didinasi. Miestas 
tikslui paskyrė 1,000 r.

pa
tam

60 kap. Monetiniai ir popieri
niai piningai užimtoj Lietuvoj, 
kaip vokiški taip ir rusiški, eina 
vienodai.

Lapkričio 25 d. visoj Lietuvoj 
Įvesta naujas kalendorius. De
lei stokos ir i vežimo Vilniun pre- . z
kių kainos labai pakilo: deg
tukų pokeliui mokama 8—10 kp„ 
druskos svarui — 35 kp., žvakių 
svarui — 1 r. 50 kp., sviesto 1 r. 
25 kp. ir tt. Kitokių dar dau
giau reikalingų prekių nė už pi
ningus negalima gauti.

Kaune daugybe namų suskal-

kai ir kariškieji valdininkai, ku
rie stengiasi supirkti visą užmušą 

; t— žvėrį ir paukštį del armijos.
Žurnale patalpintas paveikslėlis, 
ant kurio nupiešta keletas šaulių, 
kuriuos Vilhelmas išleido Lietu
von gaudyti nekurius žvėris ir 
paukščius del Beribio zoologijos 
sotino ir kaizerio dvaro. Mat 
neužtenka vokiečiams varginti vi
sokiais budais žmones, dar kartu 
naikina ir turtą Lietuvos — žvė
ris ir paukščius...

(, JRy gos G arsas. ’ ’)

Kas gamina ir leidžia tokius ■ 
raštus ir kokiu tikslu tai daro — 

'kitas dalykas, bet fafias, kad to-1 
. kių kningų ir laikraščių yra aps
čiai. Daug yra ir lietuvių kalbo
je.

Darbininkai privalo apsisaugo
ti nuo tokių raštų skaitymo. Juk 
kiekvienam geistina būti moky- 
tesniu, todėl reikia naudoties tik
rais mokslo bei apšvietos Įran
kiais. Vieną galima pastebėti, kad 
rėksniai — iš abiejų priešingųjų 
pusių — bei jų vedami-leidžiami ( 
laikraščiai ar kningos negali at
nešti darbininkui tinkamos nau
dos ; — labai tankiai tie raštai 
auklėja darbininkų širdyse-galvo- 
se pagiežos 
mus, veda 
gan tankiai 
ja juos.

Pirmiausiai darbininkas turi

sa suDARBININKAI DERISI 
PARTIJŲ VADAIS.

Am. Darbo Feder, vadai ta
riasi su respublikonais ir demo
kratais apie dalyvavimą jos at
stovų nacijonališkose partijų kon 
vencijose Chicagoje ir St. Louis. 
Federacijos vadai reikalauja, kad 
darbininkų klausimas butų Įneš
tas Į programą. Žinoma, tą parti
ją palaikys * darbininkai, kuri 
daugiau suteiks pasižadėjimų uni
jos reikaluose.

SRITYJE.
Pittsburgh’o angliakasyklų sri

ties bei paties miesto dirbtuvių 
nedirbančių-streikuojančių darbi
ninkų skaičius yra gan didelis, 
šiose dienose, sulyg tūlų laikraš
čių pranešimo, buvo iškilęs su
sirėmimas tarpe streikierių ir 
tvarkos palaikytojų bei darbda
vių papirktų žmonių. Tūlose vie
tose darbininkai sugrįžo darban.

NAUJAS POLITECHNIKOS 
INSTITUTAS.

Odesa. Prekybos ministeris V. 
N. Sachovskoj leido atidengti 
greitu laiku šiame mieste poli- 
tcchnišką institutą.

ARTISTAI PRISIDĖS PRIE

a- -1

? 
t

AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ.
Petrogradas-— Ministerių tary

boje tapo pakeltas klausimas kas
im k paskyrimo 50,650,000 rublių 
Įrenginiui didelės valdiškos auto
mobilių dirbtuvės. Abelnai da
bar daug Rusijoje kalbama-svar- 
stoma apie Įsteigimą Įvairios rų
šies mechaniškų dirbtuvių.

ir neapikantos jaus- 
prie desperacijos ir 
stačiai demoralizuo-

Šiose dienose New Yorko artis
tų bei lošėjų Sąjunga nutarė su
tverti uniją ir prisidėti prie Am. 
Darbo Federacijos. Sąjungon pri
klauso apie 3,000 profesijonališkų

A—_ ---------------------_ a

PRANEŠIMAS APIE LITERA-i
TIŠKA ETIKA. c- fc-

Petrogradas. Draugijoje spau
dos veikėjų p. Melgunov per
skaitė pranešimą apie literatinę 
etiką. Pranešėjas kalbėjo apie ru
siškos žurnalistikos puolimą. 
Spauda musų dienose nėra dau
giau išreiškė ja visuomenės min
ties ir tarnauja tik patenkinimui 
minios skonių. Ypač žymus puo-! 
limas spaudos laike šios karės, 
Net rimti laikraščiai pataikauja 
miniai. Nėra daugiau aprubežia- 
vimo jausmams. Būtinai reika-

SU JUNGIMAS RUSIJOS-ŠVEDI- 
JOS GELŽKELIŲ.

Petrogradas. Suomijos (Fin- 
liandijos) general-gubernatorius 
tariasi su ministerių taryba de
lei sujungimo rusiško gežkelio su 
švedišku. Planą gen.-gubernato
riui padavė Suomijos senatas. 
Stookholmo konferencijoje tapo 
užgirtas gežkelių sujungimo pro
jektas.

apsišarvuoti pamatinėmis mokslo 
žiniomis, o paskiau stengties susi
pažinti su ekonominiais klausi
mais bei darbininkų gyvenimu 
įvairiuose pasaulio kraštuose; to
liau gi seka įvairios kitos mokslo 
šakos, su kuriomis galima -susi- 
pažinti skaitant geras kningas ir 
laikraščius.

Trečias kelias (iš svarbesniųjų) 
prie apšvietos — prakalbos bei 
prelekcijos. Tiesa, Suv. Valst-, 
padėkavojant žodžio laisvei, pra
kalbu vr-a neskundžiai. Vienok, 
jei pažvelgsime į dalykų stovį gi
liau, tai lengvai pastebėsime, kad 
jos neatneša pageidaujamos nau
dose kad jos tapo visai „papras
tų” ir nubuodžiu dalyku, kad jas 
galop, atlieka kiekvienas, kuris 
„gali kalbėti”, neatsižvelgiant 
ant to, apie ką ir kaip kalbama. 
Čia irgi rėksniai naudojasi, pa
traukdami neišlavintu darbiniu- 
kų minįas. Drumstame vandeny
je lengva, mat, žuvis gaudyti...

Tą viską turint omenyje, dar
bininkai pirmiausia safo užduoti
mi turi laikyti — išrinkti tiesius 
kelius pre apšvietos, nes priešin
gai jie ilgai dar klaidžios po tam
sybės bei vargo pelkes.

vietinis. Vieton

KODEL GI TAIP?
New Philadelphia, Pa. Gegužio 

22 d., vakare, bažnytinėje lietu
vių salėje vietos angliakasių lo- 
kalo buvo susirinkimas. Buvo ir 
prakalba, kurią atliko Jurg. Lie
tuvninkas,
aiškinti angliakasiams apie orga
nizacijos reikalus — jis gyrė pats 
save. Teisybė, p. Lietuvninkas 
yra angliakasių unijos šiokiu-to- 
kiu ..ofieierium,” bet jo „kovos 
už unijos reikalus,” kaip jis sakė, 
tai mes dar nesame matę. Antra 
vertus, tai kas save negiria, tą iš 
turgaus varo. Buvęs.

Iš ANGLIAKASIŲ GYVENIMO.
Wilkes Barre, Pa. (Old Forge).

Gegužio 23 d, T. W. W. apie 800

PROFESORIAI „CLOAKMA- 
KER’IŲ” PUSĖJE.

Kolumbijos universiteto profe
sorių grupė, susipažinusi su 
„cloakmaker’ių” 
timis, paskelbė, 
streikierių pusę, 
pasirašo žymus 
to profesoriai, ypač užimantieji 
katedras ekonomijos ir visuome
nės mokslų. — Jie išreiškė pa
geidavimą, kad sutraukyta sutar
tis taptų vėl atnaujinta, nes prie
šingai darbininkai negali pradpti 
darbo.

susipažinusi
streiko priežas-
kad ji palaiko

Po pranešimu
Kolumbijos un-

linga atnaujinti spaudą.
Nurodyti p. Melgunovo faktai 

labai sujudino ir užinteresavo 
klausytojus. Ginčai buvo karšti, 
bet indomųs. Visi kalbėtojai pri
rodinėjo, kad spaudos atgijimas 
surištas su rusų visuomenės.—.vy-
stvmasi."

ARTI KARĖS FRONTO.
Ryga. Tūlose vietose Kauno ir 

Kuršo gubernijų, kur jaučiama 
stoka valgio, vokiečiai- pradeda

V. DŪMOS POSĖDIS.
Petrogradas. Tapo iškilmingai 

atidengta naujos sesijos posėdis 
Pirmas posėdis buvo pavestas pa
minėjimui 10 metų sukaktuvių V. 
Durnos gyvavimo. (Pirma V. Du
ma tapo atidaryta balandžio 27 
d. — sulyg sęno kai. — 1906 m.). 
Ložose buvo''Beveik visų valstijų 
atstovai. Daugelis deputatų bu
vo apsirengę kazokų, kaimiečių 
bei lenkiškuose rūbuose- Pirmsė- 
dis Rodzianko, atidengdamas po
sėdi, padėkojo carui kaipo tvėrė
jui atstovu valdvmo budo Rusijo- 
je. ’ ' t’ '

daug nukentėjo Žaliasis Kalnas ir 
senasis miestas su Cimbruvka. Su
daužyta geležkelio stotis, dvasiš 
koji katalikų seminarija su baž
nyčia; daug nukentėjo Raudo
noji cerkvė prie pat Nemuno ir 
Petropavlovskas soboras Nikalo- 
jiniame pleciuje, kuriai nuver
sta vienas bokštas; taippat nu
kentėjo katedralinis soboras Ni- 
kalojiniame prospekte, kuriam 
taippat vienas bokštas nuverstas. 
Nikai ojinė gatvė dabar pavadin
ta Kaizerio Vilhelmo gatve. Kau
ne dabai* suskaityta gyventojų 
viso labo 10.000. daugiausiai se
niukai. moterįs ir vaikai. Sende- 
bergas privačių žmonių, sako, vi
sai nematęs. Visur švaistėsi vo
kiečių oficieriai ir kareiviai.;-yi- 
sais pašaliais tesigirdėjo vokie
čių kareivių daina: „Pupchen, du 
bist mein Augenestern. ”

Daugiausia nukentėję Šiauliai. 
Mieste sveikų namų teliko šeš- 
ta-aštunta dalis. Prieš-karę Šiau
liuose buvo apie 35,000 gyvento
jų, dabar tesuskaitoma 4 tūk
stančiai. Važiuodamas automo
biliu iš Baisogalos Radviliškiu, 
daktaras Sendebergas visur matė

iš Latvijos
Lietuviu bankas. Lietuvių kasa 

prie Pašalpos draugijos 27 kovo 
atliko savų visuotiną susirinkimą 
dalyvaujant 47 nariams. Susirin
kimo vedeju buvo išrinktas kun. 
J. Bikinas, sekretorium N. Bui- 
vidas. Perskaičius kasos valdy
bos pirmininkui P. Vronevskiui 
kasos stovio atskaitą pradėtą 
rinkti naujus sąnarius valdybai, 
tarybai ir revizijos komisijai" pa-
pildyti. Valdybon vieton išsto
jusių sulyg Įstatų p. Vronevskio 
ir Trinkos išrinkta tuos pačius 
asmenis. Dabar valdyba suside- 
da/ iš p. A. Žviedrio, Vronevskio 
ir7 Trinkos. Tarybon išrinkta 
slaptu balsavimu pp. A. Dūda ir 
Bernatavičius, iš senųjų pasilieka 
pp. Šimoliunas, “Tiebalga, Biliū
nas ir Antanavičius, Revizijos 
komisijon išrinkta: kun. Latvis, 
p. Šaltis ir p. K. Norokvičius, 
kandidatais liko: pp. Butividas, 
Maniušas ir J. Žygas.

Tiems kasos pajininkams, kurie 
savo pajų nėra papildę 1915 me
tais, foapildymo laikas pratęsta

liūdną reginį. Laukai neužsėti iki 31 gruodžio sau. 1916 metų.

GELEŽIES IŠDLRBYSTĖS 
STREIKAS.

Geležies išdirbyštės darbininkų 
streikas tęsiasi tvarkiai tolyn. 
Streikierių susirinkimai atsibūva 
gyvai. Savininkams nesiseka 
gauti streiklaužių. Tik apie 50 la- 
vihinkų pasižadėjo išpildyti dar
bininkų reikalavimus.

SAVININKAI- NORI PER
TRAUKTI STREIKĄ.

Pranešama, kad streikuojančių
„cloakmaker’ių” darbdaviai yra 
pasiryžę atidaryti šapas ir pa
kviesti darban streikierius. Jie 
yra persitikrinę, kad streikieriai 
tuoj sugrjžsfprie darbo, nežiūrint 
ant atmetimo darbininkų reikala
vimų. Tečiaus unijos vadai tvir
tina, kad iš 50,000 streikierių dar 
ban sugrjžš nedaugiau 1,000 darb.

KROVĖJŲ STREIKAS.
Iš Buffalo pranešama, kad ten 

be unijos vadų sutikimo sustrei
kavo apie 1,000 laivų krovėjų. 
Streikieriai reikalauja algas pa
kėlimo.

Atsibuvusi šiose dienose New 
Yorke telegrafistų konvencija 
nutarė nutęsti streiko paskelbi
mą .bent ant kelių dienų. Vieni

moteris dirba kariškose kepyklo
se, skalbynėse ir kitose Įstaigo
se. Priegtam tulus darbus vo* 
kiečių fronte atlieka tie, kurie 
jau negali kariauti ir vyrai virš 
45 metų amžiaus.

PIRKLYBOS SUTARČIŲ PER- 
. ŽIŪRĖJIMAS.

Petrogradas. Užsienio dalykų 
ministerija renka medžiagą delei 
busiančio peržiūrėjimo bei galu
tino nustatymo pirklybos sutar
čių su svetimomis valstijomis. Vi
sai. eilei činauninkų pavesta su 
tvarkyti ir sistematizuoti medžia
gą kasi ink ekonomiškos Rus. po 
litikos, kuri stovės pirmoje eilė 
je, kuomet užsibaigs europinė 
karė.

DAIKTŲ BRANGUMAS 
SARATOVE.

Saratov. Beveik viskas pabran
go Rusijos miestuose, ypač vai 
giai ir drabužiai. Tūlose vietose 
apsireiškia pilna stoka tūlų val
gio produktų. Taip čionai juodos 
duonos svaras dabar kainuoja 4 
k., baltos — 8k.. druskos pūdas 
— 1 r. 20 k. (buvo 28 k.), bulvių 
saikas — 3 r. 25k. (buvo 85 k.) 
sviesto svaras — Ir. (buvo 40 į
k.), 100 kiaušinių5r. 50c. (bu
vo 1 r. 80 k.), cukraus svaras — 
25k., 10 dež. degtukų — 35k. (bu
vo 9 k ), prastas muilas — 45k. 
(buvo 15 k.), paprastos gelumbės 
aršinas — 5 r. 50 k. (buvo 1 r.)
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Iš Lietuvos i
Lietuvon, Lenkijon ir Belgijon 

vokiečiai žadėjo leisti invežti iš- 
Amerikos grudų. Lenkijoje ir Lie 
tuvoje visai trūksta grudų ir 
žmonės kenčia vietomis tikrą ba
dą.

Lietuvoj. Praeitų metų gruo
džio pabaigoj sugrįžo iš Lietu
vos ..Stockholm Dagblat” redak
torius ten važiuoti ing i lietas 
Lietuvių Komiteto. Jis parvežė 
Komitetui žinių iš Lietuvos.

Mažiausiai nukentėjęs Vilnius 
nei kiti Lietuvos miestai. Be sto
ties mūrų daugiau beveik niekas 
nenukentėjo. Sulyg vokiečių sta
tistikos Vilnius gyventojų turis 
180.000 (prieš karę turėjo 250,- 
000) Vilniuj vokiečiai leidžia 
..Vilniaus Lapelį” („Vilnannsker 
Blatt”) keturiomis kalbomis: vo
kiečių, lietuvių, lenkų ir žydų. 
Lapelyj spausdinama vokiečių 
štabo pranešimai ir visi vietinės 
administracijos įsakymai. Val
džios įsakymai spausdinama 3 
kalbose: vokiečių, lenkų ir lie-

Iškabos kuone visos vokiečių 
kalba. Prekės perkama*, sulyg vo
kiečių oficialio paskelbimo^ rusų 
ir vokiečių piningais. Už rusišką 
rublį Vilniuj mokama 160 fenin-

žieminiais javais. Daugybė lau
kų išrausta granatomis, te.imato 
kareivių kapinių kryžiai — kru
vinų mūšių liudininkai. Daugy- 
bė-kaimų ir dvarų išnaikinta vi7 
siškai — tebestovi krūvos degė- 
sių-grjuvėsių. Kaimuose gyven
tojų nematęs. Ūkininkų namai 
tebestovi tušti išdaužytais lan
gais, atdaromis durimis ir išvog
ta manta. Likusieji gyvuliai re
kvizuota. Daugiausia nukentėjo 
vėjiniai malūnai, nes jie stovėjo 
augštesnėse vietose ir gerai ma
tomi; pirmieji šūviai užkliūdavo 
i vėjinius malūnus'.

Pavasaryj žadama padaryti ga
lutiną generalj susirėmimą'dvie
jų priešingų kariumenių, kuris su 
siremimas padarysiąs galą didžia
jai Europos karei. Tua tikslu 
atvažiavo Vilniun patsai Vilbel 
mas su savo palydovais. Jis apsi 
gyveno Vilniuj su vienu savo sū
numi ir gen. Hindenburgu. Vil
helmo stovyklą saugoja daugybė 
aeroplanų.

Vilnius. Vilniuje ir apielinkėse
i f anot žodžiųvieno asmens, 
riam pasisekė išbėgt) paimti prie 
darbo beveik visi vyrai. Taip, 

lAnt dienų vokiečiai surinko apie 
10.000 <U.rl)ininipi ir išvarė kasti 
apkasus ant Dvinsko. Palįesio ir 
kitų frontų. Mieste gyvenimas la
bai pabrango. Pavasaryj, sako, 
pradės vaikščioti vietoje arklinių 
tramvajų, elektriniai. J. M.

Vokiečiai Lietuvoje rengia di
džias medžiokles. Žurnale „Wald- 
mannshell’’ išeinančiame Austri
joje, mes randam daug straip
snelių, fotografiŠkų paveikslėlių 
iš medžioklių Lietuvoje. Tas me
džiokles tankiausiai rengia vok'ie-4 
čių ir austrą oficieriai. 
straipsnelių ir fotografijų
matom, kad vokiečiai šaudo žvė
ris ink paukščius, kuriuos lietu
viai taip mylėdavo ir prižiūrėda
vo. Tas pats žurnalas rašo, kad 
medžioklėje dalyvauja mėsinin-

TodeS kasos pajininkai savo pa
jų paįpildę turėtų pasirūpinti tą .

■v

padarkyti kuogreičiausiai.
Kasos stovis, neveizint į Slin

kius (laikus, atrasta geras.* kny
ga iri; dokumentai, anot revizijos 
komisijos pranešimo, tvarkoje. 
Susirinkimas išreiškė savo padė
ką tHukšmingu rankų plojimu 
kasos- valdybai ir tarybai už są
žiningą savo priedermių atlaiky- 
mą ir pasidarbavimą kasos ir ry-! j ‘ 
giečfį lietuvių naudai.

(„Rygos Garsas.”) ’

Kostroma.
Ūkio kursai. Pabėgėlių darbinin
kų kuopos. Lietuvių vakaras.

Batu dirbtuvės.
Kovo mėnesio pradžioje Kostro

mos Skyriui Žemės Departamen
tas leido netoli miesto įsteigti va
saros sulaukus, žemės ūkio prak
tikos kursus ir paskyrė tam rei-

nunuomojo, nuo miesto 8 varstai, 
viensėdei!: jis tarėsi su guber
nijos agronomu, kuris pasižadėjo 
padėti darbui. Dabar skyrius 
rūpinasi sujieŠkoti lietuvį agro
nomą arba šiaipjau ūkio žinovą. 
Už darbą žadama gerai mokėti. 
Kas norėtų paimti tą vietą, pra
šoma nelaukiant atsiliepti.

Belaukiant vasaros, jau pra
dėta rupinties iš lietuvių pabėgė
lių sudaryti kuopos laukų dar
bams dirbti.

Velykoms taisomas lietuvių va
karas.

Dar pažymėtina :
tų j ėmė kas mėnuo pag 

mes I rų batų kareiviams 
dviem skyriaus darbin 
tų siuvėjam, vyriausybe 
šaukimą kariumenėn.

Anykštėną*.
Balsas.

linti 100 po- 
t: ipžtad 

kam. ba- 
tidėjo
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buvo pa- 
referatai.

linkšmus ±r 
panelė — 

vienodas ir 
gyvenimas 

kaimo link-

st ėjime, bet atūžė didž 
pos karė, kuri ir dabar 
čia, yt baisi audra, Europoj/Ma-

paskirti Lietuvai kara- 
sako Dr. šliupas, lietu- 
persiėmę demokratijos 
karalių nenori (gausus

choras
Antras aktas — ta pati lanka. 

Choras dainuoja — „Štai artinas 
„Štai jau lai- 
” „Katinas;”

mišriems balsams. Šis-gi

kuri pasibaigė ant 10:30 
Tai ir lietuvių vakaras, ku- 

surengė musų socialistai.
Svečias.

„Remunėlė,’ 
„Nors meilė,” vy 

„Kaimietis/ ’ choras —

Daugiausia tam pasišventęs bus 
bene „Harmonijos" choras (pir- 
miaus — Scenos Mylėtojų cho-

,.,Duoną, druską,” 
Lacey-poetas — .,Yra toks žo
dis,” Vincas — „Pietų vėjalis,” 

„Eime mes pailsėti.”

įgg 
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KmšFOOtNCiJUs
BROOKLYN, N. Y.

Sylvia. Gegužės 27 d., McCad- 
dih svetainėje, suvienyti bažnyti
niai (Kar. Aniolų ir Apr. P. Šy. 
parapijų) chorai, vadovaujant p 
p. Bukšnaičiui ir A. Kvederui, 
statė scenoje lietuvių kalbon ver
stą 2 aktų operetę „Sylvia" (ver
timas p. Bukšnaičio). Lošime da
lyvavo keletas jau pasižymėjusių 
ir nuo seniaus veikiančių musų 
scenoje dailininkų, k. tai: K. 
Kriaučiūnas, J. Butėnas, M. Litvi- 

_ niutė, P. Starkiutė; iš pradedan
čiųjų scenos srityje veikti šiame 
vakare turėjo roles: S. Sohodol
skis, O. Sabokaičiutė, M. Česnavi- 
eiutė, O. Salokliutė, S. Urboniu- 
tė ir kt.

•n

r— pirmiausia, veikiančios ypatos 
atspindėjo labai maišytuose ti
puose : kuomet kaimiečiai pritai
kyta daugiau s prie lietuviškų grė- 
bėjų-pjovėjų, Elzė, svarbiausia 
kaimo mergina (M. Česnavičiutė ų 
perstatė tikros airės moteries ti
pą; Sylvia, dvaro panelė (O. Sa-

p'
I

fi

¥ I

Pats operetės turinys netaip 
indomus, tik lengvai suprantamas 
ir pilnas. Kuomet kaimo mergos 
ir vyrai šienauja lanką, besivark- 
ščiodama užeina juos 
dainuojančius dvaro 
Slyvia. Jos perdaug 
nuobodus . poniškas 
verčia ją svajoti apie
smumą, kaimo vyrus; ji išsireiš- 
kia, kaip jai nuobodus yra jos 
vyriškis-—-poetas Lacey. Tuogi 
tarpu kaimietė Elzė trokšta būti 
ponia, svajoja apie kunigaikštį 
vyrą ir kitokias linksmybes, nes 
jai nusibodo kaimas ir jos kaimie
tis vaikinas - Vincas. SyĮvijos su
manymu — jodvi apsikeičia savo 
rubais — čia ir pasiryžta išban
dyti: ta kaimo, o ta ponišką gy
venimą.

Elzę panaitės rūbuose užtikęs

kolte — miesto panele, o ne dva- 
riete. Dvaro poetas (K. Kriaučiū
nas) — irgi grynas airio tipas, 
visai neišrodantis ant poeto. Dva
riškiai — kunigaikštis ir ponios 
(S. Sohodolskis, M. Litviniutė ir 
O. Salokliutė) — šie bene geriau
siai perstatė dvariškių-ponių ti
pus.

O. Sabokaičiųtė dainų ’ dalis 
atliko gerai, tik dramatiškoje-ro
lėje pasirodė silpnutė — be ges
tų, be judėjimų? be mimikos. M. 
Cesnavičiutė, galima pažymėti, 
kaip dainas, taip ir dramatišką 
pusę sulyginamai pilnai gerai at
liko jeigu ant scenos ji butų 
buvusi drąsesnė, tai viskas butų 
išėję dar geriau. — bet tai pir
mas pasirodymas. K. Kriaučiūnas 
poeto rolėje neįstengė parodyti 
poetiškumo, meilės — tik žodžiai 
teskambėjo. S. Sohodolskis, gan 
silpnai lošė, vietomis net žodžių 
negalėjo atsiminti. Gi kalba visai 
silpna ir-nenugirstina jo buvo. 
M. Litviniutė ir O. Salokliutė 
(šiųdviejų rolės trumpesnės) atli
ko vidutiniškai, o dainą-trio — 
sudainavo sulyginamai gerai. 
Kaimo mergų rolėse geriau lošė

susilaukia geresnio veikalo, žiūros turėjau palikti savo dra
bužius. Svetainė ant antrų lu
bų. Gret frtdės yra atskiras kam
barys, kur jau linksminosi -. „gai 
viliosi" susirinkusieji. Galop bu- 
vo. pranešta, kad visi išeitų iš 
„bar-rooni,” nes prasidėsiąs kon
certas. Na, manau sau, nors čia 
pamatysiu-išglrsht"'ko nors geres
nio. Ugi kad užtrautks marselie
tę — tai net publika pradėjo 
trepsėt. Po koncerto buvo „vaka
rienė 
vai. 

-i*i

niutė, V. Abraičiutė. Keletą i lo
šikų buvo suteikta po gėlių bu
kietą.

Reikia pažymėti, kad choras 
šiame veikime pasirodė gana ge
rai išlavintas ir dainas sudaina
vo puikiai. Pačių dainų meliodi- 
ja toliaus skiriasi nuo musų kai
mo dainelių, tečiaus,- kada gerai 

.--  ------- ~----................... .  sudainuojamų ir. tuomi galima
dirbt,” Sylvia (solo) — „Kad aš Į 
į kaimietę,” merginų..choras — 
*’Gal matė, gal regėjo,” Elzė ir 
merginų choras — 
Elzė (solo) — 
rai 
„Ar mus palauksit,” kunigaikštis- 
dvariškis — „Esu garbingas vy
ras aš,” mergos apdrabsto ji šie
nu dainuoja

apie meilę, skaito eiles ir -tt. Gi 
Sylviją — dabar kaimietės rū
buose — Vincas taipgi, lyg savo 
Elzę, kaimiškai kalba ir kietais 
žodžiais vaišina. — Visame šiame 
protarpyje ineina dainos, kurias 
atliko solo, merginų, vyrų ir mai
šytas choras: pirmiausia* maišy
tas choras sudainavo „Skubinkim

pereitą rudenį lošta „Velnias-Iš- 
radėjas." Tuoj buvo maigyta sta
tyti ką' kitą — manė apie Sylviją, 
bet ją vertėjas buvo pa vedęs mi
nėtiems chorams, kurie dabar ir 
pastatė. Nuo to laiko ,HarmonL 
ja aprimo ir dabar nesigirdi, jei 
tik eina kalbos apie pa kartoj imi 
„Kornevilio Varpų," ateinantį 
rudenį. Nežinia, kodėl musų vei
kėjų po geresnių pasekmių — 
po didesnio pastatyto veikalo — 
pereina norai veikti toliaus; išro
do, jog tuoj po sulosimo visi ran
kas nuleid/ia ir nustoja energi
jos, pasiskirsto. Viskas, ką įsten
gia, tai po sulosimai nutarti ir 
surengti vakarienę, o po to — vi
si tik skundžiasi,- kad niekas jų 
neremia. Bene tokios vaikarienės 
bus to visko prie’žasčia, nors 
tuomi manoma patraukti prie sa
ve publiką? Taip išrodo. Visgi, 
norint kam nors gyvuoti, reikia 
paramos iš žemesnės liaudies; bet 
susispietę keletas „augštesnių” 
prie -tokių draugijų, neikiek apie 
tai nepamislija, „augštai” eida
mi atstumia tąją darbštesnę — no 
rinčių veikti — dalį,-kadangi jie 

; negali taikytis prie tokių elgimų- 
; si.

Kitas dalykas — tai vedėjų 
pritingėjimas; jeigu ką nors pa
vyksta išmokt ir pastatyt; pas
kui jie jaučiasi „nuvargę''’ ir vėl 
į metus sykį ką nors teįstengia 
surengti. Brooklyne rods spėkų 
yra. tik reikia, geresniu tokios 
vienos draugijos veikimų, juos 
prie save patraukti. Kitaip esant, 
iš tos pačios draugijėlės tarpo 
veiklesni ir geresni lošikai perei- 
na pas kitus ir tenai veikia.

Ateityje visgi lauksime jų dar
bo, tik geriaus butų ką naujesnio, 
o ne tuos pačius pakartoti, nes ir
tam ir tam reikia triūso.

K. S. Karpavičius.

WATERBURY, CONN.
Gegužio 25 d. atsibuvo vestuvės 

p. Kaz. Balčiaus su p-le Mare 
Lukauskaite. Pgnas K. Balčius 
yra vietiniams gerai žinomas kai
po geras tėvynainis, dalyvaująs 
ir veikiąs dailės draugijose ir ki
tose prakilniose organizacijose.
Jaunavedžiai, patįs būdami do
rais ir blaivais žmonėmis, iškėlė 
blaivias ir pavyzdingas vestuves, 
kuriose suėję jų draugai ir drau
gės gražiai pasilinksmino ir išrei
škė padėką už surengimą tokių 
pavyzdingų vestuvių. Ten Buvęs.

dėjo savo prakalbą nuo pradžios 
lietuvių jaunuomenės bruzdėjimo, 
Kuris apsireiškė 100 metų atgali 
t. y. 1816 metais, kada keletas 
lietuvių jaunuolių pradėjo rūpin
tis Lietuvos išliuosavimo reikalu 
ir budinimu iš gilaus miego mu
sų tautos dvasios. Rusijos val
džia, pajutusi apie tą lietuvių 
jaunuolių bruzdėjimą, pradėjo 
daryti visokias kliūtis, ėmė per
sekioti jaunus musų tautos vei
kėjus, tečiaus anų lietuvių jau
nuolių pasišventimas negalėjo pa
silikti be vaisių ir Lietuva pabu
do... Paskutiniu laiku lietuviai 
jau ugdė didžią viltį, jog Lietuva 
po metų-kitų bus lygi kitiems 
kultūringiems kraštams, jog ji 
pradės eiti kultūros keliu ir jos 
gyvenimas suklestės pilname kle- 

■tiro- 
>iau-

B0ST0N, MASS.
Lietuvių didelis balius. Utar- 

ninke (Decoration Day), gegužio 
30 d. — Lietuvių Salėje’ — šš. 
Petro ir Povilo Draugijos buvo 
didelis balius. Žmonių buvo daūg.„ 
Iš apielinkės miestelių privažiavę 
buvo daug jaunimo. Pelno liks. 

* * *
Nedėlioj gi, gegužio 28 d- š. m. 

3-čią vai. po pietų, Old South 
Meeting House (kampas gatvių 
Washington ir Milk, Bostone), 
buvęs „didelis" lygir koncertas, 
na, kaip programe pažymėta „In-

_ :_ternational patriotic . meeting,” 
kuriame dalyvavo ir lietuviai... iš 
vardo ir del jo turbut paniekini
mo. Kalbėjo iš lietuvių pusės Dr. 
Jakimavičius (angliškai) ir daina 
vo Walwortho (dirbtuvės darbi
ninkės) Lietuvių choras. Choras... 
— apie 6—7 merginos po vad. 
italės'. Du punkteliu „sudainavo” 
komp. M- Petrausko „Sėjau ru- 

Apie nusisekimą negali bu-

iš jų užima gana įžymias vietas. Į
Galų gale Dr. šliupas užsimi

nė apie tris musų srioves ir jų 
troškimus. Pradėjo nuo klerika
lų, kurių troškimu yra, kad vis
kas butų vien tik kunigų valdo
ma. Kalbėdamas apie lietuvius 
socialistus išsireiškė, jog vargu 
bus 10 lietuvių -socialistų, prigu-

galas,” mergos — 
kas darbą baigti,
Sylvia ir Elzė po tokių dienos 
prietikių — kaimietės ir panelės 

—pasimainyto gyvenimo, susieina 
ir labai skundžiasi viena kitai, 
kad taip dasiėdė, jog nori būti 
tokios, kokios pirmiaus buvo. Jo
dvi sudainuoja -— „Jeigu širdį ži
nai” paskui vėl atsimaino savo 
drapanomis. Kunigai kštis-dvariš-

• kis ir dvaro ponios, ineidami kal
basi ką mfitę iš prietikių Sylvi- 
jos, kad ji esanti pasirengus kai
miete, žino net taką, kur ją tam
pė Vincas. Dainuoja — pirmiau
sia kunigaikštis solo, paskui visi 
trįs. Vincas ir choras, pasigedę
.... ?
Elzės dainuoja „Elze, Elze, kur 
esi;” sueina persirengusios į savo 
drapanas Elze ir Sylvia, ateina 
dvaro ponas ir ponios; dainuoja 
kvartetą (Sylvia, Elzė, poetas ir

- „O. žvaigždės, žvaig- 
Ivia (solo) — „Užklota 
’ choras — užbaiga.

Kalbant apie techniškąją veika- 
pastatymo pusę galima išskai

tyti tūlus gana .

l .-e

pranta socializmą ir yra su juo 
susipažinę. Pagalios priėjo prie 
tautininkų, prie kurių ir pats Dr. 
Šliupas priguli. Svarbiausia tau
tininkų pareiga — dirbti nuolatos 
savo tautos labui. Tautininkai 
yra įsitikinę, jog savo ir savo tau
tos būvį galima pagerinti einant 
prie to pagerinimo evoliucijos, o 
ne revoliucijos keliu.

Dr. J. Šliupas kalbėjo apie po
rą valandų. Po prakalbų p-lės 
Jablonskiutės, Bernočiutė ir Dir- 
veliutė išėjo rinkti aukų Autono
mijos Fondui, surinko$SL0Q_.jh_
viršum. Publikos buvo nevisai ma 
žai, bet delko taip mažai aukų 
surinkta Autonomijos Fondan, to 
tai jokiu bud u negaliu sau išsiaiš
kinti. Prie Sandaros 16 kp. pri
sirašė 2 nauji nariai. Irgi labai 
mažai. Reikia todėl manyti, kad 
Worcesteryj arba labai mažai tė
ra tautininkų arba, kaip papras
tai sakoma, jie dar nėra tautiš
kai susipratę. O laikas juk butų 
susiprasti ir nebetarnauti „sveti
miems dievams"... J. B.

Po perstatymo — šokiai. Publi
kos buvo pilna svetainė.

Pora priežasčių reikėtų primin
ti musų vakarų rengėjams bei 
vadams ir scenariams, delei kurių 
mes tankiai turime rasti scenoje 
trukumus, kas butų lengva iš
vengti. Tokiame veikale, kaip 
Sylvia, kada rengiami tipai, jie 
turi perstatyti ar grynai tų, ku
rioje kalboje veikalo originalas, 
tada mes žiūrėtume grynai kaipo 
į scenišką veikalą, kad . ir sveti
mą, tik lietuviškai statomą, ką 
daro ir didžiausiose operose, ne
žiūrint kokia kalba veikalas
tomą. Norint gi sulietuvint, - ta
da būtinai reikia atkreipti do- 
mą ant tokio sulietuvinimo, kad 
neišeitų mišinys, kaip dabar ma-1 
tesi.

Antras dalykas — daugiaus rei
kia taikytis prie scenos: statė vei
kalą susijungę chorai, tai chori
stų ant scenos suvaryta daugybė; 
tas nepriduoda dailos, jei bent 
kiek didZlis būrys garsiau sudai
nuoja. ę>upralsdami, jog ne gar
sume yra dainos gražumas (delei 
ko tankiai nei žodžių suprasti 
negalima), bet gerame kad ir ke
iktos dainininkų atlikime — prie 
to turėtume taikytis. Kaxlangi see 
na neatsakė tokiam 
riui, tad matėsi 
vietos stoka bei
Prasišalinus choristams nuo sce
nos, jie užpakalyje nesutelpa ir 
stovi beveik pusė 
čiais, kas gadina 
žiūrėtojų skonį.

PASSAIC, N. J.
Gegužio 16 d. 1911 metu čia 

buvo susitveręs Dramatiškas Ra
telis. kurio tikslas buvo statyti 
ant scenos daugiau veikalų ir 
rengti paskaitas. Pirmus tris gy
vavimo metus šita - organizacija 
įstengė pastatyti šešis lošimus ant 
scenos, tarpe kurių sulošė pen
kių veiksmų dramą 
džius.”

Taipgi keletą "kartų 
rengtos paskaitos bei
Del įvairių aplinkybių pastarais 
dvejais metais ši organizacija su
silpnėjo. Negalint nuveikti nieko 
labo, nutarta buvo neapribotam 
laikui susirinkimų nelaikyti; ti
kėtasi geresnių laikų. Bet galop 
tapo nutarta kovo mėm~tą drau
giją likviduoti.-Tokiu budu mi
nėta organizacijaužbaigia savo 
gyvavimo dienas. Dramatiško Ra
telio ižde buvo $10, kurie tapo 
pasiųsti Lietuvos Autonomijos 
Fondan .(žiūrėk num. 17 „Vien. 
Liet."). Taipgi ši organizacija 
turėjo 35 egz. dramatiškų knin- 
gelių, kas tapo paaukauta vieti
nei SLA. 47 kuopai. Ex-Sekr.

J. Cilenceviče.

tą
t i nei kalbos, nes daina, yra para- 
švta.v 
„choras” tik „sudrebino" vienu 
balsu. Pagaliaus merginos, ma
tyt. užvestos ant pagrindų pirmą 
kartą savo gyvenime. Nedrąsios. 
Irgi svarbiausia — ne daininin
kės- Sakė, kad per pietus' ten 
dirbtuvėje per kiek laiko po pus
valandį toji italė kiek pamokinu
si. — Tai ir viskas. Toks pat lyg 
ve „pasižymėjimas” buvo ir ki
tų tautų (ėmė dalyvumą 6 tau
tos). Mat ir pačių rengėjų — 
amerikonizavimo ateivių instituci
jų — yra tikslu „parodyti” vigų 
tautų ką nors tik, žinoma, pras- 
iesnio už... amerikonišką^ Ir jei 
kartais jiems atsitinka ant nelai
mės priešingai, tuomet tie suser
ga nervų liga. Tas kartą atsiti
ko Bigelow' mokykloje, dalyvau
jant „Gabijos” chorams. Todėl 
nors ir šį kartą „Gabija” buvo 
kviesta, bet atsisakė. Nes ištiesi?
„Gabija" turi kuo pasirodyti ir 
tik žymiose vietose verta rodytis 
Taigi rengėjai nuo lietuvių mat 
kokį chorą išstatė.

Žmonių buvo nedaugiausiai. 
Butrimas Krivaitis.

tą musų tautos skaisčią viltį. Ro
dos, kad iš skaisčios musų vilties, 
kurią mes savo širdyse nešiojome, 
tik griuvėsiai teliko.

Karė daug blogo Lietuvai at
nešė. Iš priežasties šios karės žu
vo daug Didžiosios ir Prūsų Lie
tuvos žmonių. Daugelis Prūsų 
Lietuvos vaikų ir senelių. — vy
rų ir moterų, — išmirė nuo bado 
arba nepakeliamo vargo Rusijos 
gilumoje, kur juos Rusijos val
džia išgabeno. Kenčia didelį var
gą ir badą pasilikusieji vokiečių 
užimtoje Lietuvoje musų broliai 
ir seseris. Tą ypač labai atjaučia 
moteris ir maži vaikai- Sakoma, 
kad vaikai ligi 7 metų amžiaus 
esą išmirę iš bado, nuo šalčio ar
ba ligų. Maža to, vokiečiai go
džiomis akimis žiuri į Lietuvą, ji/ 
rengiasi nupirkti nuo lietuvių že
mę ir apgyvendinti jų savo tau
tiečiais. Nekarta spaudoj_ jau
buvo paskelbta, kad vokiečių val
džia nori 
lių. Bet, 
vi ai yra 
dvasia ir
delnų plojimas). Lietuviai, kaipo 
demokratai, trokšta Lietuviškai- 
Latviškos respublikos (delnų plo
jimas).

Bekalbėdamas apie pabėgėlius, 
prisiminė ir apie Lietuvių Drau
giją nukentėjusiems nuo karės 
šelpti, ant kurios p. A. Bulota sa
vo prakalbose rfžsipuola ir sten
giasi tą draugiją Amerikos lietu- 
vių akyse diskredituoti. Pasak 
Dr. Šliupo, jeigu p. Bulota yra 
toks smarkus, kokiu jis stengiasi 
lietuviams amerikiečiams pasiro
dyti, delko jis pirm važiavimo 
Amerikon nesutvėrė kito komite
to, kuris rūpintųsi pabėgėliais ir 
jų šelpimu. Bet jis to nepadarė, 
o atvažiavo Amerikon be nie
kur nieko. P-as Yčas daug, daug 
vra padaręs lietuviams, gaudamas 
aukų lietuvių pabėgėliams šelpti 
iršfeigdamas gi mn azi j as,L ii r i ošė’ 
lietuviai mokiniai bus auklėjami 
lietuviškoj dvasioj.

Toliau trumpai papasakojo iš 
gamtos mokslų, apie mažųjų tau
tų išliuosavimo principą, kurį re
mia įžymus šio ir kitų kraštų 
žmonės, etc.

CAMBRIDGE, MASS.
Gegužio 20 d. atsibuvo teatras,. 

parengtas „Jaunuomenės Choro.” 
Buvo sulošta- net tris veikalai — 
pirmas - trijų veiksmų komedija 
„Žmonės,” antras — vienveiksmis 
„Valsčiaus sūdąs," trečias — Ša- 
laputris,” taipgi vienveiksmis. Lo 
sėjai savo roles atliko pusėtinai: 
ypač reikia pagirti p-lę O. Ba
ra uskyt e ir p. J. Miltrikevičių už 
jųdviejų pilnai gerą lošimą pir
mame veikale. Antram veikale 
puikiai lošė p. K. Sidabras, o tre
čiam ----- p-lės F. Surviliutė, O.
Šemaniutė ir O. Repšiutė.

Publikos ant lošimo atsilankė 
apie pora šimtų ypatų; visi už
silaikė gan ramiai. Už surengi
mą tokio puikaus vakaro lai 
bus garbė ,.Jaunuomenės chorui”'

- Birutės Gėlė.

dideliam bu- 
susikimšimas. 
stumdymasis.

scenos pakraš- 
patį įapudį bei

Laikas nuo laiko Brooklyno pu-
■ * L '

Geg. 21 d. L. S. S. 41 kp. pa
rengė lietuvių vakarą1. Kadangi 
tikietai iškalno buvo parduoda
mi. tai ir aš nusipirkau tikietą ir 
laukiau to iškilmingo vakaro. Ga
lop atėjo paskirtas laikas. Apie 
6 v. nueinu pažiūrėti kokį ten 
lietuvių vakarą surengė*mnsų so
cialistai. Prie svetainės durių pa
mačiau tikietus bepardavinėjantį 
žmogų. Inėjau j vidų; kokiame 
ten kambarėlyje be jokios prie-

WORCESTER, MASS.

Sandaros 16 kp. prakalbos. A. 
Liet. Taut. Sandaros 16 kp. pa
rengtos prakalbos įvyko 26 d. ge
gužio, vakare. Father Mathew’s 
svetainėje. Kalbėjo gerbiamas mu 
sų tautos veikėjas Dr- J. Šliupas 
iš Scrantono, Pa., pirmininkavo 
p. A. Bernotą. Dr. J. Šliupas pra-

Latviškos respublikos klausimo, 
Dr. Šliupas utžreiškė, jog tokia 
respublika galėtų užsilaikyti, nes 
tokios respublikos užlaikymui ne
trūksta šaltinių. Lietuva yra arti 
prie Baltiko jūrių ir jos žemė yra 
naši bei derlingu, tai viena. An
tra, galima turėti gerą pelną is- 
dirhinėjant nitrogeną, alkoholių 
ir tt. Lietuviai jau turi nemažą 
skaičių savo inteligentijos, kuri 
šiandien yra priversta daugiausia 
kitiems tarnauti- Didelis lietu
vių inteligentų skaičius tarnauja* 
svetimtaučių įstaigose, o kaikurie

Gegužio 21 d. atsibuvo prakal
bos, parengtos 9 kuopos ALTS, 
ir 55 kp. TMD. Kalbėjo Dr. Jonas 
Šliupas. Pirmiausia 9 kp. pirmi
ninkas p. P. Bartkevičius persta
tė susirinkusiems gerbiamą kal
bėtoją ir „Jaunuomenės chorą,” 
kuris padainavo musų tautos him
ną”. Po tam prasidėjo prakal
bos. Pasirodžiusį ant estrados 
svečią publika sutiko gausiu del
nų plojimu.

Laike Dr. J- šliupo kalbos sve
tainėje viešpatavo pastebėtina ty- 
Ta7"k a d angį žed nasšud i d žiaTisia* 
doma klausėsi kalbėtojo žodžių. 
Kalbėtojas nupiešė lietuvių pra
eitį ir dabartį. Kalbėjo apie va
landą laiko, jo kalba, kiek gali
ma buvo pastebėti padarė gilų 
įspūdį ant klausytojų.

Laike pertraukos „Jaunuome
nės choras” puikiai padainavo 
„Matuš, matuse” ir latiniškai 
„Gaudeamus;” paskui keturi vai- I 
kinai, minėto choro nariai, irgi 
gražiai sudainavo. Paskui p. F. 
Janulevičius padeklamavo.

Apart to kalbėjo dar (angliš
kai) p. H. M. Gerry; jis trumpai 
išreiškė pasidžiaugimą. kad jis 
turi progą dalyvauti taip skaitlin
game lietuvių susirinkime, o ypač 
kuomet vietos lietuviai turi sve
čią, Dr. J. šliupą. Pabaigus jam 
kalbėti, išėjo antru atveju gerb 
Dr. J. Šliupas. Antroje savo pra- 

i kalbos dalyje kalbėjo apie poli- 
’ (Tąsa ant 6 to pual. į

, A*->• i'. ' ’ ■■• • ■

į
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Foudai, ar kitos įstaigos - 
užlaikytu tani tikrą žmogų 
ar žmones, kurie trumpintų 1 

i ir vokiškai perrašinėtu ant

susirinks dar dau- 
Infurmuosiu taip 

Beje, 
suži-

taip labai SLA. centro Valdy- kiečius turėtume jungties, bet..... 
’ mažai pas mus lietuvių — tai vis 
| socialistai, tautininkai, klerikalai 
‘ ar ’ „neutraliai ”

Išeina kas seredk iš Brooklyn, New York.
Prenumerata M-e tams: liuose po

: nota.
i vena

bos kaltint.” \
Antroje citatoje musų straip

snis vadinamas piktžodžiavimu, 
dabar jau sakoma, kad „negalima 
taip labai jau kaltinti." Bet vis
gi kaltinti galima. Kam tada ta.-

Europoje ir kitur 3.00
3.50

viška Komitetą4 fc

siunčiu ameriku
rianis. su pagarba.

Romanus Karuža.
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams 

tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.
J. J. PAUKŠTIS & 0 0. (Ine). f 

120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N.
Telephone 2427 Greenpoint.

siuntimą. Butu tuo budu be
4- 4.

Imu , komitetui ir 
žmonėms amerikie-

pars uz save 
jame tik. kad norėdami

įkaito-j

Lietuvos Reikalai Europoje. teto veikimo, tai

jau ineiti i normales vėžes
irmasis p.

Gerbiamieji:—
__Atvykau Stockholman 3 
d. gegužio. Kadangi suvažia-

jau tinkamai sutvarkyta: 
Įvairios sekcijos — kaip m<

■ti. kad susinešimai su užim
Įtaja Lietuva galimi. Atsa

I nešimas su užimtąją Lietu
va. nors Apsunkintas, bet
v ra galima

1 (-11!

l <KUS 11 
lietuviu

mai! Committee,

Zaslink siuntimo pinigų | 
užimtąją Lietuvą, tai i

t darbą atlieka per I spa 11 i jos i H-*-

gūžio, — tai susivėlinau 
dviem dienomis. Priežastis, 
— anglų valdžia per tris

1

radau

gūžio.

tam tikra
lėšomis einasi dabar

musu laivą
> *•

ativgimma 
ims rubliu. 
Rusijos re

revizijos

pp. Joną

buvo .iki

suvažiavimas, 
galima sakyti. — 
Tačiaus, už mė

nesio laiko planuojamas yra 
kitas ' suvažiavimas, kuris 
žada būti ir skaitlingas, ir
visais žvilgšmais pasekniin-

ru. Jravvzain, uaKtaru ne- i 
tuviu Centralis Komitetas: 
turi tik du, — gi reikalinga!

taučiai yra samdomi. Cen- į

užimtuose
Todėl. ispanų j sakymą i 

ambasados priedermė yra į Visuomen 
tarpininkauti pinigų siunti-j bėjome, k 
me į užimtąją Lietuvą. Ame

formavimo skyriuje. pavvz-;ailt 
din, dii'ba suvirš 20 ypatų.'

— daleiskim) — ir

su Ispanijos ambasada' 
shingtone ir per ją siim-i 
Ii i užimtąją Lietuva pi-i 

v t U v <- 1

Delei Sus. Liet. Amer. C.
Valdybos kaltinimų.

Po tokiu antgalviu „Ateitis” 
indėjo Įžangos straipsni kaipo at- 

aiusų straipsnį „SLA. ir 
;", kuriame mes paste- 
id Centro Valdyba, ne-

Į duodama p. Karužai ingaliavimo 
j ir neduodama savo atstovo į L. 
j G. Fondą, neišpildo Susivienijimo 

it u c i jos paragrafą b. „At- 
i tai sako:

šituos „V. L.“ priekaištus, 
?rtus suprantamon lietuvių 
bon. ‘ reiškia štai ka: SLA.

Jurkūnas) tarpininkauti su-i11 /menes galėtų da-į 
s Įnešimuose pabėgėlių su už^|r.vti tai tiesioginiu budu, — 
imtąją Lietuva- ir visais be- ‘)er geriausia, — kad išvem 
sirišančiais su tuo reikalu i o'us keblumų ir nesusiprati- 
dalykai§, Kopenhagen bu- jnų. — kad tame tarpinin- 
na p. Ig. Savickas, kuri

tro

gas. Pradėta jau prie jo Visuose, reikaluose, kurie ri-
rodos Ko-rengtis. Į1

penhagene.
P-as Yčas važinėja dabai

šasi su belaisviais, reikalin-

Kjobenhaven, Den-.
vienas narių specialus i.ni- 
mo.s komisijos. Komisija 
susideda, rodos, iš 10 atsto
vų, kurių tarpe randasi Mi
liukovas ir Šingariovas. Ap
lankys jie Londoną. Pary-

mark

ir ten organizuojama i 
aukų rinkimą, taip ly

giai atliekama ir visus rei-

1

apie du
m(mesm. ±r. Yčas, nesinau
dojant proga, visur matysis 
su vietos lietuviais, — už-

holme, —*man dar nepribu-

drauge važinėsiu su p. Yčų, 
taigi, šiandien apleidžiu 
Christianiją ir važiuoju į 
Londoną, kur sutiksiu pp.

kuomet bus Ro-

tuvių dienos reikale. Yra

Šveicarijoį dalyvausiu vie
tiniu lietuviu suvažiavime. 
Tokiu budu, visos Europos

viso savo straipsnio „At.
sekantį išvedimą:
žodžiu, visi „svarbieji" '„V. 

kaltininkai nėra tai beša
liška SLA. centro valdybos dar 
bu kritika su tikslu susivieniji
mui gero padaryti, bet grynai 
partizaniiškas užsipuolimas su

ua ro

jau taip? Kasžin kas

,,V. L.” ar „Ateitis” Sa- 
užsipuolėme su* tikslu. Su

Indomu butu žinoti ta4 4

Mes, rašydami tą straip- 
jokio užslėpto

m ui ar 
ko — 
kokiu ? 
tikslą,
snį. neturėjome 
tikslo, o vien tik nurodyme Cen
tro Valdybos klaidas. Tame gi

ines matome užslėptą tikslą - ap
ginti vieną ar kitą Centro Valdy
bos narį ar tą, kuris savo intek- 
me sulaikė ją nuo inteikimo p. 
Karužai ingaliavimo.

Pagatisus juk ir geriausią kri
tiką, geriausią klaidų nurodymą

valdvba neremia tauti-i mas.

Kur ^argumentai? Paga- 
kaslink mus, apskritai 
tai mes nevyniojame į

// Trūksta saiko.
Užpereitam N mes indėjome p 

X. korespondenciją iš Scranton, 
Pa., kurio buvo pranešta, kad 
p. L| Prūseika „Laisvės” redak
torius kalbėjęs buk L.-■§.’F. pini
gai labai tiksią sukėlimui revo 
Uncijos protuose. Delei tos ko 
respondeneijos mes padarėme pa 
stabą (Taippat pastebėjo ir „Lie 
tuva”), kurią „Naujienos” vadi 
na išmislu ir didele kiaulyste 
Kas kaip nori, taip kalba ir kolio 
jasi, ne mus tai galėję sulaikyti 
Pasakyti turime .Naujienoms”, 
kad jos bereikalingai vadina tą 
korespondentą šmeižiku, jis dar 
niekad nėra to dasileidęs ir jis 
gerai pačioms „Naujienoms” 
nomas, tik mes delei'laikraštinės 
etikos jo vardo, be jo pačio ži
nios. išduoti negalime. Tik tegul 
„Naujienos” palaukia, bus ir dau 
giau liudininkų, kad taip kalbėjo 
p. L. Pruseika, tikimės, kad ir 
p. X. į tai priderančiai atsakys.

Dailu ir tas. kaip „Naujienos” 
atsiliepia ųrpie savo draugą Pru
seika. Jos sako: 4.

„Mes žinome, kad „Laisvės” 
redaktorius turi užtektinai ko
šės galvoje nekalbėti tokių da 
lykų, etc.”

taip sako,

darbu, 
liaus 
imant, 
bovelną savo idėjas ir siekinius,
mes nešidangstome, bet atvirai 
pasakome, kad mes partyviški. 
Štai musų partijos lozungas: Lie
tuvystė, demokratija ir žmonišku-

Jei kas nesutiks su tais tri
mis plačiausiais dalykais, prieš tą 
atvirai kovosime be jokių svyra- 

dėšinėjčn. Jei 
nėt ‘TMD. .eis 
busime tų or- 
ir to laikysi-gos — Fondai, Sandara, T.' 

Taryba ir tt. Visame rem
tame butų gerai, kad visiems • 
veikti išvien, bet ką gi kal
bėti apie svajones...

komitetas.'t

ninku ar „vidurinės sriovės”
- žmonių, bet remtų socialistus..”

Nejaugi „At.” čia pastebėjo rimų kairėjėn ar 
kokią svetimtautišką kalbą? „At-Į SLA., Sandara ar

i eitis" labai mėgsta kitus falsifi- 
1 - .katbriais vadinti, bet ką pati di-

Niu Let- toliau:—-------------
Ar reikia didesnio piktžo

džiavimo prieš dabartinę SLA. 
centro 
rašius, 
ir Dr.

1

valdvba ? Paukštis, Va- 
Astramskas, Mikolainis 

Šliupas (jeigu Strimaiti 
tautininku” ir nelaiky- 

skaityti so
fa tautos rei- 
socialistu dar- 
„Vien. 
penkis 
jiems

Girna žymiausi Švedijos 1 
žmones, taigi, ačiū jų intek-j 
męį,.. lietgĮdų klausimas iri
reikalai yra nuolatos kliu-i 
domi švedų presoje. Nėra Į

bar veikalas apie Lietuvą — 
150-200 puslapiu, kuris bus 
išleistas visose reikalingose j ka

C/

kalbose. Darbas jau kuone

i ir 1
I n

rasti leidėją. . Visuose tuose vius.

nio Komiteto pa raina 
bent i 11 tekinė.

Stockholmo komisijos vei
kimas ypatingai naudingas. 
Viena, tarpininkavime su

t i. o Ži Vitkauską, 
čia list u) , ,merer 
kalų." o remtų 
bą 
lai

Liet.” 
vyrus, 
tokius

prieš tai. — mes 
ganizacijų priešai

me visiškai vieni. „Vienybė Lie
tuvninkų” per visą 30 metų savo 
gyvavimo K— » f

laiką,
buvo Milukas) tų siekinių prisi-

(išskiriant trumputi 
kuomet jos redaktorium

ir ji pasiliks jiems ištiki-
ma.

/ Štai kieno pavyzdi mes 
tuviai turėtume sekti.

Pereitą savaitę Chicagoje 
vo vokiečių susivažiavimas,
riame dalyvavo virš 300 delegatų

be

bu- 
ku-

Nors „Naujienos” ir 
bet mes netikime, kad 
kos galvoje butų košė, 
nytume. kad. net neatsižv 
į tą skelbimą, visgi jo 
smegenis, protas, bet ne 
„Naujienos'' besikoliodamos, 
tomai, išnetyčių iš^olioja ir 
draugus. Joms trūksta saiko.

Vėliausiame ,Naujienų 
Pruseika užginčija tą 
den t o pranešimą. Jis sako 

„Klesu kova 
mums socialistams ir 

linankams yra begalo 
kalas atkreipti 
atydą į gaivinimą 
cialistiškos agitacijos 
je.” 
Tai tokias mintis p. 

išreiškia visoje eilėje 
kurios buvo surengiamos L. 
Taigi per tą fondą 
fb savo naudai agi 
L. š. F. yra a 
įrankiu, tai

Mes

03 e yra 
i košė.

savo

nesušvelnės.
5 ir musų sa
lo didelis rei- 
kuodidžiausią

Pruseika 
prakalbų,

l’ž ‘ ka gi 
o bent tuos 
u ji drįsta

priekaištus daryti?”
Už ką laikome juos? Ugi už Tie delegatai buvo nuo visokių 

gerus ir gerbtinus žmones, bet organizacijų.
>tų koks rimtas straip-Įknrie“kaipo žmonės gali padaryti 
apie Lietuvą ir lietu- klaidas. Mums tai išrodo, kad tai

Švedų parlamento Ju buvo padaryta klaida ir tuo
Ji-, nariai rengiasi trumpame Aiksiu minėtą straipsni parašė- 
ar laike įvesti parlamente įne- kad nurodyti.

yra labai daug. Gaunama 
kasdien po kelis šimtus lai
šku nuo pabėgėliu, rasvtu

je. Tuos visus laiškus 
Stockholnio komitetas per
rašo sutrumpintoje formo
je į vokiečių kalbą ant tam 
tikrų atviručių ir siunčia 
tam tikrais keliais į. užimtu

yra agitacijos varymui 
tai jis yra party višku- 

y g prašymo p. Pruseikos
at kreipėme Į tai atydą ir žinome,

tie visi tvirtinimai, kad jis bepar 
tyviškos yra tušti. Na,
a u iš party visko fondo juk ne-

Šimą Lietuvą sušelpti. Ar: .Toliau „Ateitis’ sakosi, kad ji 
pereis įnešimas, ar ne — ki- |^no nct kas balsavo. Tas 
tas dalykas. Svarbu, kad| ^rai- Bet ir mes iš artimai prie 
lietuvių klausymas bus pa-įCentro stovinčių žmonių girdėjo- 
garsintas. Gi jei pereitų įne- kad tame tarime nedalyvavo 
Šimas, tai lietuviai gautų ne- nei Pus® Centro Valdybos narių, 
mažiau milijono kronų. Da-jTa]"k J°i kurie nedalyvavo tame

radedant pačiomis 
kairiausiomis ir baigiant, dešiniau- 
šiomis. Tenai greta kunigo ir 
bravorninko sėdėjo karščiausias
social-demokratas. Negana ' dar L 
to: tenai buvo reprezentuoti veik pertoli. kad pasinaudoti partijos 
visi Amerikoje išeinanti vok. laik- labui. Bet palauksime žodžio iš 
raščiai, irgi pradedant dešiniau-i p. X. 
siais ir baigiant kairiausiais. Dele 
gatų didžiuma buvo visiškai ne 
nuo politiškų organizacijų, bet ‘ 
nuo visokių pašalpinių Įstaigų, su
si vien i j im m
ir tam panašiai. Visos organiza- 
cijos stojo ant politikos Luko. įganą.

Centrui

Dūmos komisijai atva- i tarime, tai jie ir už jį neatsako. 
LS į Stockholiną, per i Taškui vėl gi delko 
*ių komiteto tarpiniu-1nepaskelbia to

Aliliukovas ir šinga- žinotume delei kokių 
s tano snnažindinti siūbuotas p.

ti ir savo darbuose koordi- 
nuotis.

Kasi ink manęs ypatiškai, 
tai užbaigęs su p. Yču kelio
nę. pradžioj liepos mėnesio, 
drauge su švedų komitetu, 
važiuoju j užimtąją Lietu
vą. Sugrįžus, važiuosiu į 
Rusiją, jei neatsitiks kokio 
svarbesnio reikalo. Centra
limam Komitetui labai trūk
sta atsakančių darbininkų, 
taigi, matytis, turėsiu ką 
veikti, busiu naudingas.

Kasi ink Cent ralio Kaim

te. — Red.).
Viskas tas daroma, tarpi

ninkaujant Comite Suedois 
Lithuanien. Tos rūšies dar-

jo begalo didintis, nes prisi-

dien po kelias dešimtis ir 
skaitlius vis didinasi. Butų 
naudinga ir reikalinga, kad 
amerikiečiai sakvsim v

Namas.
Senai jau buvome rašę, kad 

na- 
er- 
po 
vis 
ge
na-

knl turinių draugijų SLRKA. rengiasi pirkti savo

Centro Val- 
tarimo. kad 
motyvu ne-

Karužai ingaliavimas. 
delei svarbių ir naudingų, 
kam tą nepaskelbti, o juk 

p. Karužos išvažiavimo 
7 savaitės. Taigi iš to 

galime Į let

šieji klaus:mai. svarbiausios rczol. 
likosi vichbalsiai priimtos. Jie 
nutarė, kad Suv. Valstijų atei- 
nančiuoso rinkimuose palaikys 
tiktai tuos kandidatus, kurie 
m i-a

ma tt praarti t struti riet: savo 
„Darbininkas” d.ibar 

keletą kartų tai agituoja ir 
prirodinėja, kad Brooklyne 
riausia vieta SLRKA. centro
mui. Tas butų naturališku apsi
reiškimu. bet tas indomu, kad 

re-: ypač Brooklyne reikia įsteigti 
Suvienytų Valstijų neutrali- * namą dėlto, kad nuslopinti čion
tai yra neina prieš Vokie-; įsiviešpatavusius tautininkus-lais- 

ir tt. t vamanius.
kas gi iš to viso? Vgi tas.! ma stačiai

s vedi jos parlamento 
mesniais nariais. Si 
tania, kad tuomi išsidirba pan nno 
visur prielankia mums opi prabėgo 
ui ja. Žodžiu, dabar viskas įtarhno nepaskelbimo mes 
eina labai rimtu ir naudingu = ^vest’ vieną iš dviejų: arba Cen-piją 
keliu, tuo gi labiau, kad Šve-itro Valdyba nori tą dalyką nuslo- Ii 
diįa. iš kitu neutraliu kraŠ-lP’nti, arba ant tiek ji neveikli, rkad su jais visi Amerikos valdi- pitikas jie

1 :

tų> kasžin ar neturės svar-1kad žingeidžiausiuose ’ ir 
biausio balso laikos kongre- Dauliuose klausimuose per 7 sa- }
se.

Tiek tuo tarpu sužinojau 
apie europiečių abelnai, gi

skyrių ypatingai, darbus. 
Pasimačius su p. Yču. dau
giau turėsiu žinių del pra
nešimo. Bevažinėjant po va

Tas ir gerai, pasako- 
ir aiškiai, kokias „po
vą ri nė ja.”

svar- ninkai skaitosi, visi laikraščiai 
pašvenčia ištisas špaltas. Jie 

nesuspėja pranešti ką ji galingi ir jų galybė vienybėje, 
iš vokiečių, turėtu imti 
mus visokį veikėjai, san

daros. sąjungos ir susivienijimai 
ir kitokios organizacijos. Vokie
čių tautai negręsia pražūties pa--kun. Bartnika per „Darbininką” 
vojus, o mums gręsia; tai mums (iš Stockholmo rašo bok P. Nor- 
rodos, kad mes dar labiau už vo- kuš sufalsifikavęs žinia > Į tai

vaitos 
veikia. Pirmame atsitikime Cen
tro Valdyba birtų kalta konspi-1 pavyzdį 
ratyviškame veikime, antrame gi 
stačiai neveiklume.

Toliau „Ateitis” rašo:
„Del nedavimo atstovo į L.

G. F., taipgi manome, negalima

Taigi

Vis kitaip aiškina.
Savo laiku kilo diktokas ginčas 

'tarp P. Norkaus ir „Darb.” už

senai atsakė j tai, išeituodamas žo 
džius Dr. J. Bielskio. Dabargi

M.



turime tiktai pakartoti, kad vis- ’ 
kas buvo rašyta, tai buvo ra-

Syta sulyg Dr. J. Bielskio žotlžių. it; net 
, Norkus juk nebuvo prie tų vi

sų pasikalbėjimų. Dėlto turbūt; 
dabar atsako ne Dr. Bielskis, bet; 
kan. Bartuška. Visgi Dr. Bids- j 

sąžiningai pasielgia — jis ne- i
užgina

toje špagoje po eilutės „iš „Tėvy
nės" paimtas, rodos, p.” turi inei: 

siauros kolum-» 
uos indėtos ant 7-to puslapio.

leidžia tylėjimu. Neišmėtinėjame ; Dovanos 
mes nei Dr. Bielskiui, nei kun. 
Bartuškai. juk visi darome klai
das, tik verčiau' kun. Bartuška 
apie tas savo klaidas nutylėtų, 
negu kad bando išsiteisinti 
tiems jas primesdamas.

DIDELĖS DOVANOS.
. L." administracija dabar 
a skaitytojams dideles do- 
;. (Žiūrėkite paskelbimą).

duodamos tuo tikslu, 
t. prasiplatintų ir kad

k it r t u

kratijos ir žmoniškumo idė- 
Senai visiems žinoma, kad 
.." leidžiama ne del biznio, 
u-grynai idėjiniais išrokavi- 
Taigi, platintojai „V. L.”. 

. ją platindami ir pasiimdami do- 
špal-, vanomis sau visą pelną, pasitar- 

Inaus idėjas darbui, lietuvystei, ir

// Klaidos atitaisymas.
Pereitame N per „V. L.’ 

tų laužytojo neapsižiūrėjimą įvy 
ko labai nesmagi klaida TMD. ’ pažangai-
skyriuje. Ant 8 puslapio ketvir- ’„Vien. Liet.” Administracija.

____ DIDELES KNYGŲ

DOVANOS
IKI $10.00

Kiekvienas iš skaitytojų ir platinto= 
„VIENYBES LIETUVNINKU” gali jas gauti.

nuo Birželio 15=tos dienos 
iki Liepos 15-tai dienai 1916

k jas gauti. Padidink 
ningynelį. Gavimas šių 

dovanų yra labai lengvas.
Štai-kaip:

PAMINĖTĄ 
DOVANAS.

Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie 
Kurie

(T^sa nuo 4-to pusi.)

tiką ir išgavimą Lietuvai autono
mijos; taipgi paminėjo ir apie 
klerikalų ir socialistų politiką 
tautiškame klausime, o prie pa
baigos velijo visiems vietos lie
tuviams spiestis prie „Sandaros”, 
kadangi minėta sąjunga daugiau
sia rūpinasi tėvynės likimu. Pas
kutiniais žodžiais prašė šelpti ba
daujančius Lietuvoje musų bro-

Laike prakalbų bųvo^kolekta 
- surinkta apie $500 su centais.

K. A. Galinauskas

EASTHAMPTON, MASS-
Šis miestelis nedidelis, iš visų 

pusiu apsuptas dideliais kalnais. 
Gatvės apsodintos medžiais, taip 
kad ištiesų čia galima pasidžiaug
ti gamtos grožybėmis, ypatingai 
dabar pavasario laiku.
—Čia gyvena pusėtinas lietuvių 
būrelis — apie 30 šeimynų ir virš 
30 pa vienių* abiejų lyčių. Vienas 
iŠ lietuvių turi valgomų daiktų 
krautuvę; kitas drapanų krautu
vę; rodos, septyni turi nuosavus 
namus. Dirba lietuviai įvairiose 
dirbtuvėse, bet daugiausia audi- 
nyčiose. Darbai eina gerai, ir iš 
kitur atvažiavusiam nesunku čia 
darbą gauti.

. Lietuviai turi čia dvi draugi-

IŠ SKAITYTOJŲ „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ARBA 
LAIKRAŠČIŲ PLATINTOJŲ BEI GEROS VALIOS ŽMO- 

J)EL „VIEN: EIET.” NAUJŲ SKAITYTOJŲ ŽEMIAU 
SKAITLIŲ LAIKE 30 DIENŲ, GAUS MILŽINIŠKAS

30 DIENŲ, UŽRAŠYS NAUJŲ .,,VIENYBEI 
” METINIŲ SKAITYTOJŲ SEKANTĮ SKAIT

LIŲ GAUS KNINGOMS DOVANŲ SEKANČIAI:

užrašys 10 ar daugiau metinių „Vien, Liet. ' skaitytojų 
kningoms.... ..................... ......

užrašys'9 skaitytojus gaus už .... 
užrašys 8 skaitytojus gaus už ... 
užrašys 7
užrašys 5 skaitytojus 
užrašys 4 skaitytojus 
užrašys 3 skaitytojus 
užrašys 2 skaitytojus

skaitytojus gaus uz . 
gaus už . 
gaus už . 
gaus už . 
gaus už ..

užrašys 1 skaitytoją gaus už •

$10.00
$8.00
$7.00
$6.00 ,
$4.00
$3.00~“
$2.00
$1.25
,75c.

bas yra sutvertas ant gerų pama
tų. bet savo užduotis atlieka ne
kaip; gali pasigirti laike metų 
surengiamu vienu balium ar pra
kalboms. bet ir taip su dideliu 
vargu. Galima pastebėti, kad 
k]ubo naria'i labai yra palinkę 
prie gėrimo. Labai gaila, kad 
šio miesto lietuviai mažai rūpi
nasi apšvietos dalykais, o dau- 
giau svaigalais. —.  .

Vasario men. š. m„ keletas pa
žangesniųjų lietuvių, suėję pas 
p. J. Leikauską, sutvėrė TMD. 
kuopą iš šešių narių. Visi, nauji 
nariai pasižadėjo veikti su pasi
šventimu — jau mokinasi teatrą, 
dainų, monologų... Balandžio 30 
d. tapo pastatyta scenoje . „Mul
kiai ir mulkinyčė” ii 
lykėliu. Galop tapo 
pora dainelių. Kiek 
i ima buvo pasfebėti.

M.

M.

A. Snapauskas ir 
AL Kirminas.

Čia yra 6 draugijos — 4 vyrų 
ir dvi moterų, o taipgi jaunų mer-' ir

Draugijose yra 2) tai štai kas privertė mane už-

..Kaslink mandagumo, tai tiesa, bet 
kad jo kalba daugeliui butų bu
vus nesuprantama, tai čia jau nie

sudainuota 
iš viso ga- 
visi vakaru

prasidėjo 
Iženas.

Greičiui, 
vienok

gaičių .’klubas.
nuo 90 iki 350 sąnarių.

Ig. Umpa. .

aukų; surinko $38.47.
Paskiau kalbėjo ponh Žemaitė, 

nupiešdaina daug griaudingų vai
zdelių karės pradžioje. Baigdama 
savo kalbą pabarė vietos lietu
vius, kad mažai aukų davė. Alat, 
vietiniai lietuviai turi tam tikrą 
komitetą, patįs renka pinigus ir 
patįs siunčia Lietuvon. Kada čio
nai atsilankė p. St. Šimkus, tai 
buvo surinkta daugiau 100 dol., 
bet visi pinigai ant rytojaus bu
vo pasiųsti į Lietuvą, tai yra i 
(,’entrališką Komitetą. Galop bu
vo renkamos aukos „Žiburėliui”. 
—surinkta $5.30.

Gegužio 25 d„ vakare, ALTS. 
20 kp. vėl parengė prakalbas. 
Kalbėtoju buvo gerb. Dr. J. šliu
pas, pirmą kartą atsilankęs musų 
mieste. Kalbėjo apie dvi valandas 
aiko. apie lietuvių bei Lietuvos 
praeitį ir dabartį. Prisiminė ir 
apie Amerikos lietuvius, palies
damas daug opių klausimų musų 
gyvenime. Išėmus keletą žinomų 
visa publika jo kalba buvo užga
nėdinta.

Prakalbose buvo renkamos au- 
ios del padengimo lėšų — viso 
surinkta $6.61. Žilvytis.

Gegužio 26 d. Windsor Hotel 
vietos Esperantistai turėjo pas
kutinę šio sezono vakarienę bei 
susirinkimą. Susirinkimą atidarė 
profesorius Henry W. Hetzel su 
trumpa prakalba apie Esperanto, 
taškui sekė programas; dainavo 
)oni II. A. Chapin ir p. Henry 

C. Griffiths; ant piano skambi
no p. AI. F. Wakefield, p. W’il- 
iam Schendel ir p-lė F. Hornung. 

Atliko monologą esperanto kal
boje p-lė AI. AI. Alaisch ir p-lė 
Alarija Komorek. Nors vakaras 
auvo šiltas, vienok žmonių pri
sirinko gana daug. Daugiausia 
buvo .'-kalbama esperantiškai, ant

KNINGOS DOVANOMS YRA PASKIRTOS SEKANČIOS:

1.00. Apysakos. Paskutinė Ašara, Geras Žmo- 
.75c.

Pažvelgus Atgal
gan, Ar. Nematei Kerštas, Kol Saulė patekės — .75c., Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00, Visuo
tinoji Historija (satyroje) — 60c., Žemių dulkės — 50c., Vargdie- 
ppai 50e.f, Lietu viskas Albumas Paryžiaus Parodos — 30c., Kupre
lis — $1.00. Žemės giesmė (antroji dalis) —- 50c„ Granatų pavėsy
je — 4Oc.. Joninės — 45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c., Kur musų 
išganymas — 25c., Polemonas ir Girždutė — 20c., Augis Darbinin
kų Lietuvoje — 15c., Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— 15c., Apie Dievų pavydumą — 15c., Emigracija — 15c.
ant mėšlyno — 10c., Paveikslai — 15c.. Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir laisvę — 10c.

DID. kp. 
gegužio 14 d. buvo svarstoma 
apie surengimo prakalbų, pikni
ko ir tt.; prisirašė penki nauji 
nariai, užsimokėdami po $1.00 už 
visus metus. Prie susirinkimo 
užbaigos tapo sudainuota keletas 
dainelių. Malonu žiūrėti į gražų 
tėvynainių būrelį. Varykim ir to- 

su pasišventimu tą prakil- 
darbą. Lai gyvuoja TMD. 16 
kuopa! T. Mylėtojas.

susirinkimo 
buvo

kiek kuris gali. Per vasarą nu
tarta laikyt susirinkimus Fair
mont parke, Belmont restauraci
joj. Tokie susirinkimai palieka 
oas žmogų gana gerą įspūdi. Tik 
gaila, kad lietuvių mažai tesilan
ko...

Esperanto kalbos lekcijos duo
damos dykai kas utarninką (va
karais) 1212 Stephen Girard 
Bldg., o panedėliais 4212 Girard 
Avenue. Sincere.

■: T■ * > IT’TY Ų WT
WILKES BARRE, PA.

Čia vieni progresuoja ir veikia, 
o kiti girtuokliauja ir tuščiai sau 
laiką leidžia. Bet ir veikiančiųjų 
bruzdėjimas neatneša pageidauja
mų vaisių. Prie veikiančiųjų pri-į nepapūsi, 
klauso geros valios tautininkai irikiai.
klerikalai. i Po perstatymo C. L. T. Ch. su-

Reikia dar paminėti apie tau- j dainavo dvi dainas, kurios publi- 
tininkus laisvamanius, kurie vei- i kai labai patiko. Reikia- pažymėti 7 fe
kia rimtai ir be „konkurencijos"; tą, kad prie C. L. T. Ch. drau- 
jie atlieka daug gerų darbų.

Mainieris.

Idėja

PINIGJšKO JOKIO KOMISO NIEKAM NEBUS MOKAMA. 
ŠISAI KONKURSAS, MELDŽIAME ĮSITĖMYTI, TIK ANT 30 
DIENŲ LAIKO. PINIGUS REIKIA SIŲSTI PER MONEY OR
DERĮ TŠPERKANT ANT PAČTO IR KARTU PRISIUNČIANT 
SKAITYTOJŲ PILNUS VARDUS PAVARDES IR JŲ ANTRAŠUS

Prisiųzdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias kningas pasirenkate, kad prisiųstume.

Šios dovanos yra del kiekvieno, ir mes norėdami palengvinti 
musų-vientaučiams įsigijimą lengvesniu budo kningas, padarėme 
del kiekvieno šį konkursą prieinamu. Pasitikim iš kalno, kad ger
biamieji tąja proga pasinaudosite. „VIEN LIET.” Metams $2.00.

i Su pagarba

VIENYBĖS LIETUVNINKU” Administr.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

nu 
ta

HAVERHILL, MASS.
Gegužio 21 d„ vakare, čion ta

po- sulošta „Adomas ir Jieva” ir 
„Malūnininkas ir kaminakrėtis”. 
Idėjai buvo iš So. Boston. Mass.; 
„Gabijos” nariai, vadovaujant 
musu gerb. AL Petrauskui. Loši- * >
mas visais žingsniais nusisekė la
bai gerai. Kiek teko girdėti, tai 
visa publika liko užganėdintą. 
Šį vakarą surengė A. L. T. San
daros 20-ta kuopa. Apmokėjus iš
laidas, kuopai liko apie dešimts 
d oi ariu naudos.

Gegužio .24 d., vakare, čionai 
lankėsi svečiai iš IJetuvos — a d v. 
A. Bulota ir poni Žemaitė parink
ti ajikų delei Lietuvos šelpimo 
Fondo. Ponas A. Bulota kalbėjo 

I daugiausia apie karę ir gana I
daug pašventė laiko papeikimui 
Centrališko Komiteto Lietuvoje, 
ypatingai daug ir neprielankiai 
kalbėjo apie Durnos atstovą M.

tucijos ir nežinodama tikrai vi
sų smulkmenų apie 
jos dėsnius, nesi garsino 
tarpe vietos lietuvių neveikė;

tuvių reikalus. Ignas Umpa, kai
po kasierius vietinio aukų fondo, 
paragiuo susirinkusius paaukauti 
po keletą centų nukentėjusiems
nuo karės broliams ir sesutėms. į gi, jeigu p. O. A. B. Ž., kalbėda
vai tam pritarė, ir tuoj prasidė-j iya^ apie tautininkus atskirai nuo 

i paminėtų toje korespondencijoje 
tu- * vidurinės sriovės draugysčių turi 

omenyje A. L. T. S. kuopą, tai di
džiai klysta; kitokių gi tautinin
ku musų kolonijoje nesiranda.

Toliaus p. O. A. B. Ž„ kalbė
damas ąpie kun. Cibulskio pra- 

i kalba sako: „Vvčius” gi labai iš- 
i! v C3

gyrė, ragino juos būti labai pa-’ 
vyzdingais nariais. Biliūnas, ga
vęs daleidimą užklausė kalbėto
jo: „Jeigu mes esame „vyčiais,” 
tai su kuomi turėsime kariauti?” 
Skaitant augščiau priverstą antrą 
sakinį, kadangi ten nėra paaiškin
ta, prie kokių aplinkybių tas vis
kas buvo ir iš ko kilo priežastis 
tokiai paiklausaį, galima manyti^ 
kad aš ištikrųjų esmi „vytis” ir 
tuojaus stočiau į kovą prieš bile 
vieną nurodytą „Vyčių” priešą;- 
taipgi, galima manyti, kad aš es
mi koks ten trukšmadarys ar 
priekabų jieškotojas.

Taigi atsakau ant tų abiejų iš 
p. O. A. B. Ž. korespondencijos 
.sakinio galimų padaryti išvadų: 
1) nebūdamas ir nemandymasa 
„vyčiu” būti, pasakau viešai, kad 

to vardo visai nepageidauju.

jo aukų tinkintas.
Tokį pavyzdingą pasielgimą 

rėti visi ir visur sekti.
Aukavo šios ypatos:

Po $1.00;
J. Jonušis, J. Alakaravičius, 

Akstinas, A. Dzeventauskas.
Po 50c.:

P. Kibildis, J. Raznauskas,
Liakaučienė, Z. Akstinas T. Šven
čionis, AI. Totariunas.
Po 25c.:

M. Jonušis, P. Raznauskas, J. 
Grigas, S. Akstinas, M. A alkaus-

.7 . ... ..------
kas, J. Umpa. Viso $9.00 

Lawrence'o visų draugysčių 
fondas pereitais metais išsiuntė 
pinigų i Lietuvių Komitetą Vil
niuje 1,300 rublių, dabar yra pa
dėta bankoj $964.91.

Fondo komitetas:
Pirm. — B. Vaitkunas.
Kas. — I. Umpa.
Raštin. — Vik. Žekonis.

duoti kunigui Cibulskui klausi
mą: kun."Cibulskis poGTgos savo 
prakalbos, pradėjus jau tverti 
„Vyčių" kuopą, štai ką pasakė: 
„Kai mes susivienysime, busime 
galingais,-tai tada be mažiausios

CLEVELAND, O.
Gegužio 21 d. vietinė Vyčių 25 

o kuopa parengė vakarą su gan 
Įvairiu programų. Pirmiausia bu- i delei laimėjimo abejonės drąsiai 
v o perstatyta šešių aktų komedi
ja „Grapas bernu pas kaimietį.” 
Lošė L. Vyčių 25 kp. nariai. At
likta silpnai; lošikai nemokėjo 
ne tik nudavimų, bet ir žodžių. 
Tarpe veiksmų buvo deklamuota 
eilės. Po perstatymo~ 
lo p-ni S. Greičienė; dainavimas 
publikai labai patiko. Paskui dai
navo vyčių kvartetas dvi dainas, 
— atlikta gan silpnai. Ant galo

stosimė į kovą su musų priešais.”
Kadangi jisai nepaaiškino, kas 

bus tie „Vyčių' ‘ priešai, tai aiš
kumo delei buvau priverstas už 
klausti. Toliaus'p. O. A. B. Ž 
rašo: „Kun. Cibulskis kai

Vyčių choras, vadovaujant p. V. kas daugiau, kaip tiktai niekuo- 
sudainavo tris dainas, mi nepamatuotas- prasimanymas, 

jos išėjo nekaip. Tuom ir 
programas, o paskui 

šokiai. Griežė Cl. L. T.
Našlaitis.

Gegužio 28 d., nedėlios vakare, 
Šv. Juozapo draugystė parengė 
balių su perstatymu ir dainomis. 
Programą išpildė C. L. T. Cho
ras. Pirmiausia buvo sulošta tri
jų veiksmų komedija „Prieš vėją 

Veikalas atlikta pui-

DAYTON, O.
Nepaliauna šio miesto tautie

čiai rinkti aukas sušelpimo nu
kentėjusių nuo karės. Jie gerai 
supranta, kaip tos aukos yra rei
kalingos. Čia yra susiorganizavęs 
L.-Gelb. Fondo Komitetas. Pir
miau aukas rinkdavo ant įvairių 
susirinkimų bei vakarų.

Galop buvo sušauktas visuoti
nas vietos lietuvių susirinkimas. 
Daug šiuom atveju blėdies prida
rė vietiniai socialistai. Bet vietos 
lietuviai visgi rimtai žiuri į daly
kus ir įvairiais budais stengiasi 
surinkti kuodaugiausiai aukų:

Daytonietis.

gystės priguli daug čiagimių mer
ginu, kurios atsižvmi savo veik- 
lumu ir gabumu ir gražiai vartoja 
grynai lietuvišką kalbą. Šiame 
vakare atsižymėjo p-lė Julija 
Daudžiutė, kuri pastebėtinai ge
rai atliko savo užduoti.

Nors oras buvo šiltas, bet žmo
nių susirinko gan daug. Našlaitis.

LAWRENCE, MASS
Gegužio 14 d. atsibuvo krikšty

nos pas Joną Jonužį ant Law
rence gatvės. Susirinkęs svečių 
būrelis gražiai pasilinksmino ir 

Yčą. Pabaigęs kalbą ėjo rinkti pasikalbėjo apie Lietuvos ir Ke-

SO. OMAHA, NĖBR.
Prie p. O. A. B. Ž. korespond.

..Vienybės Lietuvninkų” 19-me 
num. tilpo iš musų kolonijos ko
respondencija, kurioje plačiai ap
rašoma apie kun. Cibulskio pra
kalbą ir apie „vyčių” kuopos su
gėrimą. Tarp kitko ten sakoma; 
„Dabar gana gerai veikia tauti
ninkai. paskui TMD. kuopa ir S. 
L. A. kuopa.” Delko gi p. O. A. 
B. Ž. nepaaiškinote, kas yra tie 
tautininkai, jeigu juos skiriate 
nuo augščiau paminėtų dviejų 
kuopų? Tiesa, balandžio pabaigo
je susitvėrė A. II T. S. kuopa iš 
9 narių, bet, neturėdama konsti-

Jisai kalbėjo paprasta lietuviška 
kalba, išskyrus nekurtuos tarp- 
tautiškus žodžius, kurių prasmę 
jisai pats ir paaiškino; jeigu iš p. 
O. A. B. Ž. nesuprato, tai tas dar 
nereiškia, kad ir daugelis nesu
prato.

Kaslink buvusios į pirmeivių 
tautininkų tarpą prisimetusios 
„vėžio ligos,” tai šventos ramy
bės delei nuo ilgesnių išvedžio
jimų prisilaikysiu, pfisiganėdin- 
damas trumpu pasakymu.: „Kas 
kuomi serga, tai apie tą šneka.”

Jurgis Biliūnas.

Et! Kiauron rudinen rėdos 
Kietas vargas, sunkios bėdos! 
Kur neturtas — ten ir jos: < 
Eis beturtis į bažnyčią, 
Grįžš po darbo jis į grįčią. — 
Skurdas vis ant sprando jos.

Saulė leidžias, saulė teka. 
Skurdas vis, lyg pėdos, seka, 
Veja vis visais keliais. 
Vargas tam, ką jis pamatė:
Iš akių jau neb’išleis.

Et! Kad skurdo nusikračius!
Kad bent sykį nebemačius 
Pikto' vanago nagų!
Pusę amžiaus atiduočiau, 
Jeib tik antrą išvaduočiau 
Iš nelaimių ir vargų.

Vaidilos Ainis



pro-

kad

zio 26 d. š. m. So. Bostono lie
tuvių namo, vadinamoj „Lietuvių 
Salėje” 7:30 vai. vakare prasidė-

salėje laikė savo susi-
Susirinkiman buvo
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T. M. D. REIKALAI

1
Loetzen'o apskritis.

1
ir buvo. Jis tapo p u-l

pn

Pranas.
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Karlau Juozas. Šis tas apie TMD.

Paaiškinimas del žiburėlio.
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Balčiūnienė
Kazlauskas

LAIMINGAS
(Iš Mark Twain’o)

b-.

Juodviršis
Saikus, Al.

A. Rimka.
D-jos ingaliot

jis truputi
iš tikro
nebuvo daugiau

per- 
žino 

vėliau,

„Žiburėlio 
atstovas Amerikoje.

aprūpinti TMD. organizacijos rei-
Man rodos, daugumas 

jaunuomenės nepriklauso vien 
nepažįstą tos idėjos 

nežino kokios ji rūšies sėklą

kalboje 
likimą 
anglu 
numeri<
spausdino

Vincentas. 
Kazimieras. 
Tamošius.

Vilčinskis Kazimieras. 
Vasiliauskis Leonas. 
Vaičius Kazimieras.
Varnas Juozas.
Vaičiūnas Petras.

ir „New

Iš KUOPŲ GYVENIMO.
New Havonf^Conn- St. Šimkaus 

į prakalba. 14 gegužio TMD. 14 k. 
I Jei naudos karės nukentėjusiems 

T - t. .n.-:.,

smarkus mušis. Santalki- 
nustodavo vieną poziciją 

kitos. Musų pulkas buvo už- 
s žymią poziciją ir mažiausia 

pagadint,
įme kritiškame momente mus 
y s komanduoja : „pirmyn ant 
katinėlio,” kur nematyti nei 

priešo. „Viskas pražuvo” 
31 ūsų pulkas sujudė-

Šis atsitikimas įvvko ant 
liaus, kurį rengė Londoaie pager
bimui vieno kariumenės virši
ninko. Skaitytojas greit pama
tys delko aš užtyliu vardą to 
viršininko, todėl viso ko pavadin
siu jį general-adjutantu lordu 
Skorozbi. Ir koks pasisekimas ap
supa tą puikų vardą! Aš pats jį! 
mačiau savo akimis, jį

iš augštybių, taip greitai, kaip 
saulė kaeidien spėja nusileisti. Bet 
jis, pasilipdamas ant lavonų savo 
vyriausybės vis kilo augštyn ir 
augštyn. 3Tiename karštame mū
šyje žuvo mils pulkininkas ir aš 
su suspausta širdžia nuspėja u, 
kad Skorozbi užims jo vietą ir 
bus mums pražūtis.

Ta i p 
ninku.

Buvo 
njikai

I po 
kurį tiek daug girdėjau nuo tos ! -

* 1 * 4 * j 

) h a i n idadienos, kuomet jo vardas 
skambėjo amt mūšio lauko 
me. Aš negalėjau atitraukti 
nuo to pusdievio; aš džiaug 
jo išvaizdą, jo ramumu, jo reik
šmingu pasilaikymu. Nuo jo vi
so nešė kokių tai teisingumu; ir 
šitas tai didvyris, rodos, neat
kreipė jokios atydžios į tai, kad 
į jį visų akis atkreiptos, kad jis 
gerbiamas kaip koks dievas.

Greta manęs sėdėjo mano senas 
pažįstamas, dvasiškas tėvelis. Pu
sę savo gyvenimo jis praleido ka- 
riuiinenėje, mūšiuose. Šiame laike 
jo akyse sužibėjo kokia tai švie
sa, jis pasilenkė prie manęs ir, 
.parodęs kątįk, įžiūrimu gestu į 
musų didvyri, pasakė:

— Tarp mus kalbant, jo garbe 
— tai aklas nuotikis, jis turi pąsi- 
dėkavoti tik netikėtai laiiųei'i

__ Tas pasakymas maiye'kaip šal
tu vandeniu apipylėš Jei butų kai;

. bama apie Napoleomiu Sokratą-ar I 
Salamoną-aš nebūčiau daugiau nu 
sistebėįęs. Už kelių dienų po 
tam. gerbiamas kunigas, patvir- 

--'tinda.mas tą savo nuomonę, papa-;
šakojo:

— Apie keturesd-ešimts metų! 
atgal aš buvau instruktoriumi ka-i
U • ! oriškoje mokykloje Vuviče ir pats į 

mačiau kaip jaunas Skorozbi.lai
kė kvotimus; jis birvo labai men- ,

ano 
jokio 
mastau sau 
jo; mes priėjome kalnelio viršūnę

Į pirmiau negu mus suspėjo paste
bėti ir sustabdyti. Anapus kalne
lio mes užėjome ant rusų rezervo 
pilname komplekte, apie kurią 
mes visai’ nieko nežinojome. Ir 
kas gi išėjo iš to, kaip jus ma
note? Pas mus buvo 95 šansai iš 
šimto būti sukapotai^-'oet rusai 
visai nesitikėdami,/kad vienas pul 
kas juos dribtų užpulti tokioje! 
pavojingoje vietoje; rusai manė, 
kadyje turi reikalą su visa Anglė 
jos armija ir kad jie jau atideng
ti ir apsupti. Jie dideliausioje be
tvarkėje leidosi bėgti per kitą 
kaklelį atgaL Męs juos vijomis, 
o jie, bebėgdami, susidūrė su vi 
duriu savo priešų armijos; pas

Vaičiunas Juozas.
Valiūnas Ambrazas.
Vasiliūnas Petras.
Vąiėyus Pranas^
Vilinas Kazimieras, paof.
Ciautis Kazimieras.

Aleksynus Juozas- 
Armona vičius Kazimieras. 
Andrulaitis Jonas. 
Bulovas Antanas.
Dirginėtus Nikodemas. 
Amatavivius Branas. 
Ežerskis Kazimieras. 
Gesna Stanislovas.
Grigaliūnas Povilas.
G ryšius Domininkas. 
Gemutis Mikolas.
Jurkus 
Kuršy s 
Kunv a
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je (jos jau yra įvestos. Red.) 
Plačiai išgarsino apie Lietuvą.

T31D. 14 kp. narys p. Ch. 31a- 
kareVičius „Tėvynės” numeryje 
su p. 31artaus straipsniu anglų 

apie Lietuvos vargingą 
išvežiojo pas kiekvieną 

dienraščio redakciją; ,tą 
ir anglų dienraščiai per- 

31 art aus minėtą 
.Times Leader,”

„New Haven Evening Register 
..New Haven Courier 
Haven Union” beveik visą svar
bumą straipsnio paėmė ir atspau
de. Prie to dar 3Iakarevičius 
Dr. šliupo nesenai atspaustą an
glų kalboje veikalą, kiekvienoje 
redakcijoje padovanojo po vieną 
egz. Jeigu kitų miestų geri tau
tiečiai taip padarė, tai plačiai Lie
tuvos balsas išsiplatino tarpe 

Mikas Stakėnas.

kiniai puikiai viską mokėjo. Lai
ke kvotimų jis pasirodė pilnu 
nemoksliu. Jis išrodė užuitu 
kvailiuku 
rėti. Man 
aš tada 
kvotimus

Jis išrodė
ir Į ji buvo gailį žiu- 
buvo labai gaila jo ir 
pamąsčiau, kad kitus 
jis būtinai neišlaikys, 

sau žodi kuom
jam prigelbėti.

met bus apdirbta dirva ir atneš 
gerus vaisius. Yra viltis, kad 
prie to prieisime ir kad visa mu
sų tauta gėrėsis musų draugija, 
kaipo tautos veidrodžiu; juo bū
relis didesnis, tuo atliekamieji 
darbai didesni ir pažangesni.

Kenosha, Wise, čionai gyvuo
janti 119 kuopa TMD. geg. 14 d.

i Columbia 
I rinkimą.fe
laukta ne tik visų savo narių, bet
ii daugumos naujų, nes buvo gar
sinta, po visas čionai esančias 
draugijas. Bet viskas virto ki
taip; vieton savo keletos dešim
čių narių atsilankė vos tik 7, o 
vieton daugumos naujų tik vie
nas. Čionai kįla klausymas, del- 
ko taip yra ir kas tam kaltas! 
Taip yra dėlto, jog nariai, negau
dami paskutinės 1915 metais iš
leistos knygos „3Iotina” nebeno
ri nei ant mitingo lankytis nei 
beprigulėti prie prakilniausios

nū s ir daug vargo, pernesem iki 
spaudą atgavom. Spaudą .Įgavę 
sparčiai su džiaugsmu dirbome, 
lietuvystę pakėlėme, per 10 metų 
pristatė Lietuvoje lietuviškų'mo
kyklų. dailę ir dainą pakėlėme 
augščiau. kalbą ir spaudą page- 
rinoni. Linksniai ir laimingai gy
venom.
netikėtai užgirdom šauksmą: mo-|| 
bilizacija, mobilizacija, karė, 
re, karė! Čia jau sutikom aša 
ras, dejavimą, nelaimę!”

..Baisinga kare musų kraštą su- j kuopose agitaciją ir sukelti kuo- 
Žįbųrėlio” d-jos pirmi- naikino,
Al. Bulotienės polemiš-1 viai išvertė musų pastoges, pade- kad nevien valdybų užduo- 

G ražus (wda vra dirbti TMD. labui, bet 
mums visiems T3ID. nariams yra 

j šventa pareiga dirbti ir kalbinti 
prie virš minėtos organizacijos 
daugiaus narių. Taipgi daugumas 
yra dar tokių lietuviais apgyven
tų kolonijų, kur neturi T3ID. 
kuopos; taigi jeigu lietuvystės 
žiedas žydi tarpe jūsų, tai atbuti- 
nas reikalas yra sutverti T3ID. 
kp. O kada išaugs milžiniška or
ganizacija, tuomet bus kur kas 
turtingesnė musų tauta literatū
roje, pramonėje ir prekyboje. Jei- 
jgu T3ID. nariai pasistengtų pri
rašyti nors apie dešimtį tukstan- 

| čių narių, tai tuomet galėtum 
.pradėti svajoti netik apie išleidi- 
; mą didelių moksliškų raštų, bet

Chicago, Ill.
organizaciją ir jos gyvavimą Chi- 
cagoje. Kiek laiko atgal susitvėrė 
iš TMD. kuopų 1-mas apskritis 
maž-daug su tuo tikslu, kad pa
stačius TMD. kuopas ant gyve
sni© pamato. Kaip girdėt virš- 

Stai vieną dieną visai j minėtos organizacijos nekuriu 
į kuopų nariai nusiskundžia, kad j

lietuvių tautiškos organizacijos 
(T3ID.) Kaltas gi tame visame 
centro sekretorius, J. Žemantaus- 
kas. Tik reikia pamanyt:, reika
laujami pinigai už. knygą „Yloti- • 
na” buvo pasiųsta 17 balandžio, 

v , ... I ir buvo prašyta, kad kninga pa-
Aa'iper ju kuopu valdvbos apsileidi- Į . • ... . . .. Ži siųstu nevėliau kaip lig 14 d. ge- 

inia kp. nustojo gvvumo. Tai virs! .. . . Trr"’ . . ! gūžes. Susilaukę vienos savaites
minėto apskričio bus mieriu vesti

3Ian, kaipo „Žiburėlio” d-jos 
ingaliotam atstovui Amerikoje, 
nevienas išreiškė nusistebėjimą 
del perskaityto „Keleivyje” da
bartinės 
ninkės p.

į ko straipsnelio prieš p. 3\ Kapsu-: ©č kaimus ir kaimelius.
darė baisus mušis ir mes ingijo-i ypatingai gi atkreipdami do-irutV darželiai, kuriuose musų se
me puikią pergalę. Pats maršalas i n]ą į p Bulotienės pasakymą:

; tėmijo į muši, jis visas džiaugėsi. I 
t Po mūšio jis pasikvietė Skorozbi; 
: prie savęs ir akiveizdoje kareivių i 
I užkabino jam ordeną, didelės 
Į garuos ženklą.

Ir kame gi Skorozbi klydo, 
kaip paprastai kairųjį Sparną 
alke už tiesųjį. Jis buvo gavęs 

paliepimą traukties aJgaŲ ta:i“vie- 
toje to sukamandavo eit ant kal
nelio. Tą. dieną del tos ikla-idos jis 
ingijo kariško genijaus garbę, jo 
vardas praskambėjo po visą pa
saulį ir bus įrašytas į historijos 
lapus.>Jis garsus taippat, kaip pa-

sutės dainas tverė ir laimingą bu 
' „Kaslink‘ „Žiburėlio,” kuris apdainavo, šiandien-liko ka 

jau 25 metai padeda1 liaudies 
vaikams eiti mokslan, tai jisai 
Lietuvoje visuomet kovojo tik
tai su tautininkais ir klerika
lais, ir ne p. Kapsukui bandyti 
užsmelkti šviesų „Žiburėlio ’'

sitikrinau, kad 
apie ’Cezarį. Ii 
kvotimuose jis 
nieko klaustas, 
zarį, ir tuomi.
Stebėtinai visur jis turėjo laimę, i 
Laike kvotimų aš’ jį neapleidau 
nei ant valandėlės ir sergėjau jį 
kaip motina. Aš buvau persitik-į 
rinęs. kad kitus kvotimus jis ne- 
neišlaikys. Bet jam vis sekėsi ir 
jis net gavo dovaną.

Prasidėjo Krimo karė. Su ba 
me aš dasižinojau, kad Skorozb 
gavęs kapitono urėdą, nuskirtas į 
kariumenę. Aš maniau-, kad ten 
tai tikrai jis pasirodys kuom be
esąs. Aš d įleidau, kad“~ji~k gali 
būti vėliavos nešėju, bet niekad 
ne kapitonu. Kokia kvailybė jį 
nuskirti kapitonu!

Ir. taip aš nerimavau. Nors aš 
labai mėgstu ramybę ir myliu pa
tingėtu bet nutariau važiuoti ka
rėm kad kritiškoje valandoje pa
dėt jam ir tuomi išsiteisini Save, 
kad aš jam išdalies padėjau išlai 
kyti kvotimus. Pasiėmęs kiek pi
nigų, kutri-uos surinkau per pas
taruosius keletą metų ir įstojau 
vėliavos nešėju j tą. pulką, kur jis 
buvo kapitonu.

Karė tęsėsi. Jis pražiopsojo dau 
gelį dalykų, bet ar girdėjote, jo 
pražiopsojimai vis būdavo gero- 
jon pusėn iša išk in am i - i r karta is 
net paskaitomi geniai iškurnu. Aš 
pykau girdėdamas jo nesąmonin
gus paliepimus. Aš tikėjau, kad 
toje valandoje, kaip jo pagerbė j ai 
pamatys savo klaidas, jis nukris

valnus, geras žmogus, bet kas 
link gabumų, tai jis jų neturi jo
kių. Jam tik visur netikėtai sekė
si. Jo visa karjera tai stora eilė 
klaidų ant klaidos, ir tas nei 
kiek nekenkė jam pastoti baronu 
ir met lordu ir apsiikabinėt • k rupi
ne orderiais. Ir ka gi!? Kiekvie- 1 i * c Kin \ (yt im H’S.' • r• n as jo ordenas reiškia didelę k! ai.- 
dą Apskritai kalbant tas pripa-

1 rodo, kad pasisekimą ingyti šia- 
■. me pasaulyje pirmu pirmiausiai 

reikia- laimę prigimti.
Liuosai vertė Jonas.

LIETUVIAI NELAISVIAI 
VOKIETIJOJE, 

(Tąsa).
— Triška Juozas. -----------------

Tvarainis Antanas.
Čėstna Juras:
Tilkevičius Adolfas.
Ūdra Jonas.
Unskis Feliksas.
Undžius Zenonas.
Vaineris Juozas.

■ Vaišneris Petras.
Vaitkus Elijas. 
Valentinavičius Vladislovas. 
Veitas Feliksas, serž.
Velionas Juozapas- 
Vilemaitis Vincentas. 
Vilimas Valerijonas.
Vitkauskis Jefimas, paof.
Vladička
Vaičielis
Valionis

Šie žodžiai, man visai aišku, p. 
Bulotienės pasakyti del nepažino
jimo „Žiburėlio” istorijos ir del 

i neapsvarstymo to, ką ji pasakė. 
„Žiburėlis” Įsteigtas ne „kovai,” 

j bet neturtingiems, o talentin- 
įgiems moksleiviams šelpti (žiur.
Įstatų §1.), ir visą laiką savo už-: 

j davinį pildė bešališkai, ne 
prieš nieką „nekovodamas,” 
niekuomet net nelįsdamas i 
piamojo sąžinės Įsitikinimus.

bet 
šel- 
,ži

burėlio B nariais yra visų pažiū
rų žmonės, be partijų skirtumo. 
Rasime ten nariais tokius žmones 
kaip Dr. 
je
Biržiška

S. Matulaitis, (Vilniu- 
Dr. Damaše vičius, Kairys^

G. Petkavičaitė, broliai 
Vileišiai, Bortkevičienė, M. Sleže
vičius, Leonas, Basanavičius, A. 
Janulaitis, Ž. Naruševičius, ir net 
kun. Tumas ir kt. (pastaraisiais 
metais nežinau
Tarp šelptųjų arba šelpiamųjų 

A’ėl iš seniau man žinomi: Dr. P. 
Avižonis, adv. Ciplijauskas, J. 
Biliūnas, Didžiuliai, Šepetys-, M a- 
žilis.JM.... šaulys^ Pe tr a s _ Rimša„ 
Zikaras, K. Būga, A. Jiešmanta, 
Vienažinskis, Varnas, Šeinius ir 
daug kitų, kurių visų negalima 
ir nėra reikalo priminti. Šitie 
„Žiburėlio” narių ir sušelptųjų 
asmenų vardai aiškiausiai rodo, 
kad 
va” 
kiek 
va”

„Žiburėlis” kokia nors 
neužsiima. Neužsiima jis, 
aš esu patyręs, jokia „ko- 

— nei prieš socialistus, nei
prieš tautininkus, net nei prieš 
klerikalus — ir dabar, nežiūrint 
dabartinės jo pirmininkės užreiš- 
kimo, kuris, mano giliausiu isiti- 
kininrm, yra niekas daugiau kaip 
lapsus, kuris, deja, p. Bulotienei, 
kaipo dar tik pora metų j lietu
vių gyvenimą 
atleistinas.

prieš mitingą, o negavę kningos, 
siuntėme klausimą: kodėl nėra! 
Bet i klausima nieko neatsakvta.fe -C

Čionai tai ir pasirodo, jogei cen
tro vald. mažai ką tesirūpina del 
draugijos bei kuopų. Taigi mes, 
laikytame savo susirinkime, išrin
kome delegatą Į TMD. seimą ir 
nutarėme paduoti skundą ant cen 
tro sekretoriaus. Matysime, ką 
jis mums paaiškins ir kuomi pasi
teisins. Po to, nors ir mažai na
rių atsilankė, bet visgi nutarėme 
šią vasarą ką nors veikti. Nutarė
me surengti pikniką; tam tikslui 
išrinkta komitetas. Dar ir dau
giau buvo naudingų įnešimų, bet 
del neskaitlingumo narių tapo 
atidėta apsvarstyti ant sekančio 
susirinkimo, kuris atsibus tuomet, 
kuomet pareis knygos.

T. Varan avie e, Sekr.

O,
M|
i

nuolių urvais! Baisinga kare iš
draskė musų lietuviškas pastoges, 
išvertė namelius, išvaikė lietuviš
kas šeimynėles iš savo nameliu- •Z fe
bakužių. Žmonės, išgirdę kanuo- 
lių liepsną, išsigąsta, bėga kur

I tik kas pasuka. Baisus reginys! 
3Ioterįs prapuido^vyTą. tėvas vai
kus, seseris — brolius!” Čia pu
blikos daugumas pradėjo ašaruo- 
ti-verkti, nes Šimkus turi gabią 
iškalbą ir kalba labai taisykliškai. 
TMD. 14 kuopa labdaringiausia

Lietuvos Šelpime.
T3ID. 14 kp. yra daugiausiai

į pasidarbavus Lietuvos šelpime ;p;r apįe pa^j crganą, kuris galėtų 
ji papirko iš L. G. ir A. F. už L
100 dol- stempų; nuo Sirvydo pra- įaĮus 
kalbų davė 25 dolarius; kitokiuo- j___
se susirinkimuose yra aukavus ({e]f0 
desėtkus dolarių. Dabar 14 gegrijr 
Šimkaus prakalbose surinko 116|sgja farpe lietuvių. Juk tos 60 
dol. 11 centų. 3 iso T3ID. 14 kp. penfų j metus mokesties tai vi- 
vra davus Lietuvos nuo karės įsa; ^ajp jr veltui gauni kas metas 
nukentėjusiems >250.00. Rodosi dolarių vertės kningn, ku- 
neviena kuopa arba taip kokia , • -
atskira draugija nėra dar tiek paį(ri TMD 
aukavusi, kiek musų 14 kuopa.

Dabar Šimkaus prakalbose 14 
gegužės davė stambesnes aukas 
šie žmonės: pramonininkas Kaz. 
3Ia!karevičius $10.00; kraut. Ci
bulskis $5.00; 31. Vokietaitis $5: 
J. Vaitkevičius $5; 31. Stakėnas

Alena Andriuliutė $3; A.♦ V y 

Strelkauskas $2} A? 
$2; P. Palšis; Klem. 
Malilionis po $1.25.

Po $1 aukavo: O. ! 
J. Makarevičius, K. 
J. Grebliauskas, K. Grebliauskas, 
P. Kukonis, A. Gupauskas, A. 
Baliukevičius, A. Paliukevičienė, 
S. Rudzinskas, M. Valinei u s, J. 
Masei i tinas, J. Dapkunas, A. Mai
dens, J. Narburaitis, S. Cirką, A. 
Kazlauskas, J. Palšis, B. Benionis, 
P. Petraitis, A.^Genionis, A. Bar
tusevičius, J. Vaitkevičius. Po 
65c. : M. Valekevičiutė ir Pil- 
veliutė. Vaikai aukavo ji) 25c. 
J. Latvis ir K. Balčiūnas.

Aukos yra pasiųstos tuojaus 
kartui su Waterburio aukomis 
skirtos del Lietuvoje, vokiečių už
imtose vietose nukentėjusiems. 
Aukos kaipo aukos L. G. F. ir 
bus įvestos minėto fondo subriko-

rios atneša žmogui dvasišką peną. 
_ _______  narių yra didžiau
sia užduočia išaiškinti musų Dr- 
jos tikslus jų nepažįstantiems bei 
rengti tam tikrus agitacijos šei
myniškus bei viešus vakarėlius su 
pampintu tam tikru programų 
bei prakalbomis. Supažindinus 
su šios oragnįzacijos tikslu bus 
lengva, pritraukti didesnį, skaičių
nariu. Dabar jau artinasi šilu
mos laikas, ir naminiai judėjimai 
jau užsibaigia ; jaunimas yra pa
siryžęs traukti kur tai j gojelius 
ir pamatyti gamtos grožybių bei 
atgaivinti savo sielą iš po ilgos ir 

■G

šaltos žiemelės. Taigi ir čia TM 
D. kp. yra reikalas pasirūpinti 
užimti pirmą vietą rengime šei
ni yniškų išvažiavimų su tam tik
romis agitacijų prakalbomis ir ki
tokiais pamarginimais, tuomet bu
tų galima netik pritraukti naujų 
narių, bet ir atitraukti nuo blogų 
inpročių tuos jaunuolius, kurie 
mėgsta girtuokliauti
lošti ir kitokiais tolygiais niekais 
užsiimti. Taigi prie bendro dar
bo. TMD. organizacijos yra pra
kilnus darbas, tiktai kaip sykis 
trūksta darbininkų apdirbimui 
tos gražios ir derlingos dirvos, o 
kada, prisidės naujos jiegos, tuo-

Roseland, Ill. TMD. 142 kp„ 14 
gegužės, perstatė scenoje „Kovoje”1 
už laisvę”, drama 3 veiksmuose, 
ir šiaip nemažą programą turėjo. 
Vakaras pavyzdingai pasisekė at
likti. 3fatytis, žmonėms vakaras 
labai patiko, ne§ delnų plojimais 
skambėjo visa svetainė. Veikalui 
užsibaigus, buvo suloštas trialo- 
gas „Darbininkas, kapitalistas ir 
laisvė” susidedąs iš mažų vaikiu
kų; lošė šie: Alg. Valaskas, dar
biu. ; J. Kazlauskas, kapit.; Olga 
Dargiutė. Laisvė. Labai pavyz
dingai šie vaikiukai sulošė ir žmo
nės buvo labai užganėdinti.

Dar čia piminėsiu apie TMD. 
142 kp. Keli mėnesiai atgal šios 
kuopos nebuvo visai girdėtis; ro
dos visai buvo apmirus; bet ma-
tytis RoselancUiečiai stengiasi ją 
atgaivinti ir pastatyti ant gerų 
pamatų. Žmonių ant šio vakaro 
buvo nemažai. Regis kuopai liks 
gražaus pelno. Užsibaigus 
gramui buvo šokiai.

Linksmu iš šalies žiūrėti, 
šioj apielinkėj TMD.* kuopa 
žiai pradeda kulturoą dirvoje at
sistoti. East Chicagietis.

kaziromisj^0 T31D. susirinkimas. Nors kuo
pos narių skaitlinė siekia keletą 
desėtkų, bet į susirinkimą visgi 
teatsilankė tik keliolika narių. 
Tas liudija narių didelį nerangu
mą ir nesirūpinimą savo vienintė 
lės grynai kultūrinės org 
jos reikalais.
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vien iš Jo, kad kuopos | tik blogiau apdirbtu kaip tūriniu 
darbininkus p. Mocka- i taip ir technika ir mažesniu laik- 

jų metinę užmokestį ,Jš-Į raščių už „V. L." Kad pa gabaus 
arba kaip paprastai sa- čia nėra, jau taip didelės ir net 

kad typatingos svarbos šių dviejų or
ganizacijų sujungimas organu. Ir 
kad nors „Tėv.” redaktorius p.

gal geriau pritiktų orga- meniška
as-

Pasirodo, kad dauguma narių klausime organo, priešingi daro- 
„šiaip-taip" priklauso organizaci- dinėjo, kad „Tėvynė” kol-kas yra 
jon jau 
darbštus 
petris iš 
prašo,”
koma „iškolektuoja.” Bet, 
ištiesų nariams rūpėtų šios orga
nizacijos idėjos ir jų išplatini- i 
maš ir vaisiai, organizacijos rei- j 
kalai, jos gerovė ir tt, tai tokių, 
randasi vos mažas būrelis.

Stebėtina; kad snusirinkiman! 
nei visi kuopos valdybos nariai 
nepribuvo. Taipgi buvo pasiaiš
kinta. kad nei susirinkimų užra
šai nerėdomi. Nei nebeatsimena
ma, kada jau jie rašyta buvę... 
Nes mat „formaii.Ški” susirinki
mai senai buvę. Tiesa ir šį me
tą butą šaukiami susirinkimai net 
kelis kartus, bet pribūdavo tik 
maža narių dalelė; užsimokėdavo, 
atsiimdavo naujus leidimus-kny- 
gas — tai ir viskas- Kitiems vi- 
siems reikėjo ir knygas išnešioti- 
į namus.

Suprantama, kad del tokių 
priežasčių kuopa ir negalėjo pa
rodyti per ’ pastarąjį laiką savo 
žymesnio veikimo, savo egzistavi-

kas atrodo tinkamesnio. Geras 
ir pageidaujamas organizacijoms 
tvarkytis referendumas, kaipo de
mokratizmo įrankis. Galima da
ryti rimtus išrokavimus, kad „Tė
vynė
nauti TMD., ne kaip kiti privati
niai leidžiami laikraščiai. Bet vis
gi keistokai išrodo iš pusės įne- 

Račkauskas yra gabus red-, bet! sėjų, kad jie gindami savo įneši-
tik „atėmus” jam 
linius užsiėmimus, 
taisvti „Tėvyne."

jo visus paša- i mus argumentavo kaip ir pilni
jis galėtfĮ'pa-j piktumo prieš asmenis tokios pat* ■ I
Bet tai klau- i TMD. ir dar veiklius ir daug vei-

gelyje musų laikraščių, ir skaity
tojai jas galėjo, matyti- Vienok 
jos dar nėra tinkamai platina
mos. O jos reiktų platinti, jau 
netik dėlto, kad dailaus darbo, 
bet ir dėlto, kad nuo jųjų pelną 
artistas skiria Sušelpimui Nuken- I 
tėjusios Lietuvos.

numerį. Rast. Pr. Biliūnas.
Tamstų gerbiamai kuopai nu

meris Sandaroje pareis 28-tas.
0. Sirvydas-

Fin. Sekr.ALTS.

ir referendumą, visgi žmonės ori- 
jentuosis rinkti tik tuos pačius as 
menuis-politikierius, kurie tinka 
tokiąs darbus atlikti, kurie nori 
dirbti ir ką nuveikti. Ir čia 

neapykanta neturi
klos vertes.

Taipgi įnešėjai stovėdami 
„Tėvynę” ir baisiai naiviai 
gumentavo. Girdi. „V. L.” redak- 
toriaus žmonės nemyli, ir dėlto 
neturi bendradarbių^ niekas nera
šo, o kaip bus „Tėvynė,” tai visi 
rašys, nes jos redaktorių visi 
myli..." Argi tai nenaivumas taip 
dalykus aiškinti ? Juk čia tik as- 

neapykanta! Juk reikia 
red. turi

Uį7 

ar

taipgi
pranešimas, ko-1
jos platinamos, i
5 centus, o tu-
— tai visai pi-

atžvilgio, kad at- duoti mandatus

Gegužio 26 d. 
Ahl'S, kuopos susirinki- 

Buvo perstatyti ir priim- 
nauji nariai: M. Matukas,

ir paties ar- i O. Tuinilienė ir J. Tuinila. * 
,Vo raportų įvairių komisijų iš 

veikimo prieita ir prie klausinio 
apie seimą. Taipgi nutarta na
riui p. Dragašiui (jam apsiėmus) 

seimam
Apart jo dar išrinktas p. Rimka, 

kad Tie tai turės seime atstovauti Bo
stono sandariečius.

Seimui padaryti šie įnešimai:

16

simas.... Tuom tarpu „V. L.” ir kusi us ir veikiančius narius-
vietos užtenkamai ir redaktoriai Kalbant apie referendumą nenu-
stengiasi tą skyrių vesti kuono- rudinėjo referendumo kaipo to-
geriausiai; jie net laiškais kvie- kio, bet su piktumu kalbėta apie
čia-šaukia narius rašinėti. Ar tą ..politiką ”, „politikierius” ir tt.
pataikys padaryti „T.” red., tai Išrodo, kad jau TMD. tai tik pil-
tik klausimas. nutū kokių ten nešvarių „politi-

Niekam, rodos, jau čia negali- kierių” ir todėl apsigynimui nuo
ma daug priešintis. Či® pačių TM jų reikalingas referendumas. 0
D- narių norai, ir taip^lalykai nu- čia juk musų gyvenime yra taip,
sisvers, kaip dauguma delegatų kad kiek■vienas iš mus, kui■is vei-
seime panorės. Viską pavelytina kiame, esame lietuviškais . .politi-

-kiokvienam apsvarstyti ir remti kiečiais" pagaliaus turėdami
—

SKAITLIUS NARIŲ T. M. D. BIRŽELIO 1, 1916 M.

Kp. No. Kur. Pilnų Susp. Viso Prisi-
• rašė 1916.

1 Kansas City, Kansas 5 11 16' 4
2 Union City, Conn. — 19 19 —
3 Brooklyn, N. Y. 60 12 72 13
4 Painesdale, Mich. • 10 — 10 3
5 Waterbury, Conn. 152 19 171 A 29
6 Passaic, N. J. 11 — 11 2 **
7 Lawrence, Mass. -36 9 ^38 20
8 Chicago, Hl. 17 19 36 O

. 9 Pittsburgh. Pa. 69 6 rĮ — •> 1O i
10 Minneapolis,. 7 linn. g 0 19 0

11 Baltimore. Md. •J’ > 16 69 12
12 Nokomis, 111. 3 9 12
13 Valparaiso, Ind. 12 5 17 3
14 New Haven, Conn. 5-1 — 51 L—6
15 Binghamton. N. Y. (nauja). i. — 32 32
16 Easthampton, Mass, (nauja). 9 — 9 9
17 So. Omaha. Nebr. O i — 3 i 10
18 So. Omaha, Nebr. 19 0 22 5
19 Westfield. Mass, (nauja). 10 — 10 . 10
20 - Cleveland, Ohio. 66 57 123 11
21 Lorain. Ohio. S - — 8 •y

22 Chicago. Hi. t I 1 4 13
23 New Britain, Conn. 35 4 39 . 6

. 24 Pittston. Pa. 13 18 31 2
Į £5 Shenandoah. Pa. 28 O 30 •j

26 Thorp, Wis. 4
-

4
9 1

__

27 Chicago. Ill. - —--------
28 Chicago, Ill. 89 79 168 i

29 Wilson. Pa. (nauja). 04 — 24 24
30 Gardner, Mass. .47 ' 16 63 10
31 Johnston Citv, Ill. 7 — 7 1
32 Plvmouth. Pa. 10 1 11 3
33 So. Chicago, Ill. 7 5 12 —

: 34 Lewiston, Me. .31 32 63 0 -
s 35 Wilkes Barre. Pa. (nauja). 15 — 15 6
I 36 Norwood, Mass. 23 1 24 8

15

21
4
14
1

19
21

6
15

cage, 111.
any, N. Y. (nauja). 
Igeport. Conn, (naujau, 
anton, Pa. (nauja).

meniŠka 
atminti, kad kaip ..T 
savo draugui ir ne draugus, taip 
„V. L.” red. turi ne draugus ir 
draugus. O faktas visgi faktu, 
kad „V- L.” 12 pusi, pilnai pri
pildyta bendradarbių originaliais 
(tankiausiai) raštais, kuomet 
„T." 8 pusi, prikimšta perspaus
dinamų raštų. Ir net tuomet, kuo
met iš iždo skiriamu 
kai dol. apmokėjimui 
biams. Keista...

Butrimas

kiek deset- 
bendradar-

Krivaitis

artistiškai pada- 
svarbiausia, 

pelnas yra skiria

Boston, Mass.
įvyko

„\ienyoe Lietuvninkų" .\o. lb j mas. 
buvo atspausdintas tų atviručių ti trįs 
paveikslėlis,
tisto p. Dulbio 
kiomis išlygomis 
Dvi atvirutės už 
žinąs už kvoterį, 
gus daiktas, iš 
virutės tikrai 
rytos. O kas 
visas atviručių
mas šelpimui nukentėjusių.

Mums gerb. artistas rašo, kad kad ALTS, paliktų vidurinės srio- 
jei kas norėtų tų atviručių di
delį, koloruotą paveikslą turėti 
pasikabinimui ant sienos, lai ar
tistui duoda užsakymą, o jisai ža
da tokių paveikslų atspausdinti, 
kurių vienas lėšuosiąs bene 75c. 
Tai butų paveikslas, kuris žėdną 
st ubą turėtų papuošti.

Sandaros kuopos, kurios norė
tų užsiimti tų atviručių praplati
nimu, lai rašo pas artistą, o jisai 
nusiųs vieną del pasižiūrėjimo. 
Artisto adresas:

A. J. DULBIS, 
13 Holly Str., Flushing, N. Y.

vės visuomeninė kulturiškai-poli- 
tiška organizacija, priimdama 

į programon p. Rimkos pagamintą 
j užbražą demokratijos principų ir

■ ta. Del apdirbimo programų, ži
noma, galima taisyti, tvarkyti t.

į y. suredeguoti kaip geriausiai, 
iį bet. kad pasiliktų tie patįs p-.ma- 
i t i n i a i demokratiškaį-politiški 
principai. Taipgi atsižvelgiant į 
porą D-ro šliupo pastabų, ku-
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Pirmininkas. — R. Karuža,
2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 

Io draugas. — J. V. Liutkauskas,
S. Meldžiame kitus laikraš- mą čarterio.
perspausdinti šį raštelį.

kad 
apsi

ries

... . ..... mo gyvybės. TMD. kuopa.tarpe 
savo nariu'turi ir veiklių žmonių, 
bet tokie paprastai turi daugybę 
įvairių veikimo priedermių kito
se įvairiose draugijose ir neturė
jo progos pasitarnauti šios orga
nizacijos kuopai.

Rodos, galima pastebėti, 
nuo šio susirinkimo turėtų 
reikšti didesnis veiklumas, 
atsilankiusieji, nariai nutarė
rinkimus Taikyti kas • kiekvieną 
mėnesį; su kiekvieno sus. tarimų 
užrašals-protokolais.

Taippat nutarė, kad sugrįžus 
delegatams iš seimų — Pittsbur
gh’o, atvir-Iaiškeliais sušaukti žy
mų susirinkimą, kuriame delega
tai nariuose užžiebtų veikimo 
dvasią. Užinteresuotų. Ir taippat 
paduotų nariams visas žinias apie 
vidurių TMD. vidurinį stovį, jos 
visus reikalus.

Nutarta TMD. nariui p. J. Dra
gašiui, kuris yra nuo Bostono pa
vienių SLA. narių išrinktas dele
gatu į SLA. seimą, išduoti taipgi 
mandatus ir TMD. seime dalyvau
ti, Jis apsiėmė. Taipgi nutarta 
jei kas iš Bostono šios kuopos na
rių važiuotų ant seimų ar tai kai
po- ALTS. delegatai arba savo no
ru ir norėtu dalvvauti TMD- sei- 
me, tai jiems ir duoti mandatus.

Padaryta keli seimui įnešimai'

kningyną, užlaikyt keliaujantį: 
prolektorių (jei pasirodytų nega
limo. tai turėtų nors apšvietos 
komisija prirengti prelenkcijų ir į 
jas ant kuopų pareikalavimo 
siuntinėti), padidinti apšvietos į 
komisiją iki 5 nariu, leisti metini į 
arba pusmetinį almanachą, kuria j 
me turėtų tilpti žinių iš TMD. is- i 
toruos, apie jos nuveiktuosius 
darbus, kokią reikšmę TAIfU turi 
— taipgi tos pačios prelekcijos ir

tieji musų, viešą ji kultūros gy ve
nimą. Ap£rt to, dar įnešta, kad 
seimas įvestų TMD. referendumą, 
ir kad TMD. bėgantiems reika
lams organu butų išrinkta ..Tėvy
nė.” Bet del šių paskutinių 
dviejų kilo ginčai ir balsavimai 
— vieni balsavo už įnešimus, o

Pr
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Susin. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.
Philadelphia Hospital, Phila,, Pa. 

Pm. Sekr. — J. O. Sirvydas.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Iždininkas — M. W-.-Bush,
109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 

KOMITETO NARIAI: —
Dr. A. Bacevičius

161 Franklin St.. Elizabeth, N. J.
Inž. M. J. Vinikaitis,

207 W. 109th St., New York, N. Y. 
PROGRAMOS KOMISIJA: —

Dr. J. šliupas.
1419. No. Main Av., Scranton,

J. Chmieliauskas,
3249 So. Morgan St., Chicago,

J. O. Sirvydas.

Taipgi padarytas Įnešimas, kad 
stytų ALTS." išėmi- 
M at ant tiek netak

tingų ALTS, priešų, iš tiesų ga
lima tikėtis sulaukti ir „juodošiz- 
mo” — sunku’ pasitikėti, dar,- 

— i kad musų viešasis gyvenimas bu- 
į ant i tų

ANT SANDAROS LAUKO.
- Chicago, Ill. Gerbiamieji: 
m šituo laišku pasiunčiu č

narių naujos San-į čių”, - kurios trumpoj praeityje
kuri čionai dabar j pasitaikydavo. Butrimas Krivaitis

apsišvarinęs nuo ,.išdavėjys-

Ill.

RUTĖMIS!
Rinkimas ..gyvų" pinigų gelbė

jimui nukentėjusių mus brolių 
nuo karės eina savu keliu visuose 
•miestuose. miesteliuose ir kaime- 

7 * 

liuose, kur tiktai musu broliai su-J

prisimena.
budai Liet

yra

kuopos, 
rė. Užsimokėjo po dolarį

D. Žemaitis, St. Beinorius, Po v. 
Alažutiš. A. J. Bieržinskis, Vac.~ 
Bieržinskis, Pr. Kibortas ir Ona 
Bi erzins kienė. , .

Tolinus Chicagoje ir apielinkė- 
se susitvers ir daugiaus kuopų. 
Lieka su tikrai gilią pagarba,

Pranas Kibortas.
Tamstų naujai kuopai Sandaro

je iš eilės pripuola Nr. 26.

IŽDO APYSKAITA.
Inplaukimai Balandžio-Gegužio.
Brooklyn o -Taut. KI ubas 
Cleveland, Ohio, 18 kp.
New Haven. Conn. 10 kp- 
Waterbury, Conn. 11 kp.

J. 0- Sirvydas.

Pittston, Pa. Gerbiamasis 
a: — šiuomi pranešu, ki

Lawrence, Mass. 12 kp.
Clinton, Ind. 22 kp.
Chicago. Ill., 26 kp.
Pittston. Pa.. 27 kp.
Baltimore, Md.. 5 kp.
Bridgeport. Conn.. 15 kp.
Haverhill, Mass. 20 kp.

16 kp.

2.65

2.00
1.30 

.50
8.00

2.90
1.50

0Worcester. Mass..
I Axrivfn»i ‘A*P1

ton J2.7010

ja
kurie lengvai galima atliktu 

rpe tų būdų yra vienas, apie 
ri čionai musų vientaučius pri- 
‘uafne.
Retas iš musų lietuvis .ar lietu 

aite neveda korespondencijos, 
etas neparašo atvirutčs-kitos. i 
avo ^raugus, gimines ar pažįsta 
uis. Kartais kitas per savaitę 

parašo bent kelias atvirutes. Tas 
atvirutes daugiausiai naudoja, je: 
gu ne iš krasos nusipirkę, tai i> 
kokio štorelio pasirinkę korteles 
sų mažai, ką reiškiančiais, o kar 
tais ir niekam doram netinkamais 
paveikslėliais, kurios taip jau 
kaštuoja- .Tuom tarpu lygiai ge- 

i rai galėtų žėdnas iš musų nusi
pirkti po tuziną-kitą gražių lietu- 

i viškų atviručių, kurios savo pa
veikslėli. Jis išreiškia gilius ir ma-j 
Jonius jausmus. Tokias atviru-į 

| tęs niekas gavęs nemota laukan 
po perskaitymui, be* pasilaiko ii 
giausiams metams savo albumuo
se, arba vartoja kningų puslapius

I pasižymėti, kai skaito.
Mes norėtume atkreipti -musu 

visuomenės, o ypač draugų san
dą riečių domą. į nesenai išleistas 
labai dailias atvirutes, kurias nu- 

I piešė ir savo lėšomis išleido musų 
į jaunas artistas, Antanas J. Dul- 
i bis. Šitos atvirutės yra vienos iš 
Į dailiausių, kokios buvo iš po jo 
i pieštuko kada-nors išėję, ir kiek
vienam lietuviui jas malonu į 
rankas paimti. Tos atvirutės ne- 

isęnai jau bfivo pagarsintos dau-

n
J uozas

šie:
iš 9 narių, 
a zakevičius.

i b

. Paukštis. Jonas Salem 
Jvrušnauskas, Jonas Ste 
s. Rudolf Bodrif, Autam 
:;:s (Šie visi užsimokėjo i

Viso per Balandį-Gegužį 
Buvo Kovo atskaitoje 107.85

V o

i K. irsokienč (šie užsimokėjo už 
isę metą'). Čionai prisiunčiu

laukė iždan
J. O. Sirvydas, 

ALTS. Fin. Sekr.

Pirmininku 
kas. Iždininku J. Ka

zakevičius. Sekretorium A. Gaidi
škas.

Su visokiais reikalais kreipties: 
A. Galinskas, 123 E.-, Alain Str.. 
Pittston, Pa-

Su pagarba. A. Galinskas.
Tamstų kuopos numeris Sanda

roje bus 27-tas. J. O. Sirvydas.

i

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerb. „V. L.” redakcija: —
Meldžiu vietos šioms mano ke

lioms eilutėms. Kasžin. kokis po- 
nas poJkor^^^
son, N. J. (N21) pasidėjo mano 
pseudonimą ..Dainų mylėtojas,”, 
kuri aš jau nuo 7—8 metų varto
ju. Aš protestuoju prieš tai,, ir 
prašau, kad mano slapyvardį kol 
aš gyvas niekas nevartotų, o juk 
galima daug slapyvardžių suras
ti. Dainų Mylėtojas.

Redak. prierašas. Užtikriname
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So. Omaha, Nebr. Pas gerb. V. 
Sabaliauską stuboje tano sutver

kantįs nariai užsimokėjo mokos-
tis: Jurgis Biliūnas 45c„ Pr. Bi- tamistą> kad nei mes nei mnR 
liūnas 45c., Vin. Sabaliauskas 15 
c.. Anolonia Sabaliauskienė 15e-.
Ona. Žiaunienė 45c.. Gna Žalpie
nė 10o„ Ant Rūkais 5c., Al. Žal- 
pis 10c., Katrina Junevičienė 10 j 
c. Valdvba išrinkta iš sekančiu į 
asmenų: Pirmininku Jur. Biliū
nas. Raštininku Pr. Biliūnas, Ka- 
sierium Ona Žalpienė, organizato- 
rinm ‘A. Žalpis. > • * -

Gerbiamoji Valdyba, malonėsi- gų protestas nevisiškai vietoje, 
te pakirti So.

3
15
6

10
6

5 ,

o

4 korespondentas iš Harrison, N. 
i J. tyčia Jūsų pseudonimą nevar
toja. Pagaliaus negalite net nei 
! protestuoti, nes tokie psendoni- 
į mai kaip: ..Ten buvęs,” ..Kores- 
| pondentas.” „Viską matęs.” ..Dfti 
nų Mylėtojas” etc. vartojami vi
sokių korespondentų. Kas gf*gh1i 
visuomet atsiminti visus kores
pondentų pseudonimus. Taigi Jn-

aiškino, kad refe- 
dideliaj heparanku- 
dangelis išlaidų ir 

organizacijoj kaip TMD. 
būtinai reikalingu. Taipgi, 

tik prie leidimo kningų, kno- 
TMD. tikslu, visi nariai 
it kom pen ten t iškaiš rink
us kain tai svarbiausia į 

valdininku*.

ogieji

ansiein

mi yra 
negali 1 
ti j rėd 
anšviet

i a J

ėhnas daryti. Taipgi

139
141

144
115

154

Tamaqua. Pa. 
Hud’on. N. Y. 
Portland. Ore. 
Haverhill.
Philadelphia, P*- 
Fairview. N. J. 
-Himuson. Pa.

mg

t

'f.

6
26
35

.38
15

6
27

11
14
16

5
18

2
6

5
8

26

18
9

44
19

5
14
53

2.171 901 3.072
žemantauaka*. 

TMD. SekretQhn*.
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6
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PUIKIAUSIA FOTOGRAFIJŲ GALERIJA

RAPHAEL STUDIO 
e . R. KRUCZAS, Savininkas^ 

795Manhattan Ave. Brooklyn, N.
Telephone 4026 (Jreenpoint

EUROPIEČIAI JIEŠKO GIMI
NIŲ AMERIKOJE- *

Viktoras Mikolauskas ‘(laikinai 
i paliuosuotas iš karės), Kauno g. 
I Veliuonos par. Raudonienų kaim., 
I nori susirašyti su savo pažįsta- 
į mais Amerikoje. Adresas Petro
grad, Podolską ja, Redakcija „N- 
Lietuva.”

NAUJOS 
APYSAKOS 

Tik=ką išėjo iš po spaudos

Paraše gerai žinomas rašejas K. PUIDA.
Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 

vaizdeliai tai yra perlas musų dailiosios rašliavos.
Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 

formoje.
Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 

knygų bei skaitymo mylėtoją.
Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

Reikalaudami Adresuokite:

„VIENYBES LIETUVNINKŲ” Administracija
120 GRAND STREET, ' BROOKLYN, N. Y.

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

PASKUTINE AŠARA, 
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI,,,?

KERŠTAS,
KOL SAULE PATEKĖS,

NEJUDINAMA NUOSAVYBE IR ASEKURACI JA
Yia dideli šios gadynės žmonių reikalavimai. Žino

dami ši faktą, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitarnavime musų vientaučiams šiuo
se reikaluose: insigijime, N e judinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos. r

Mes parduodame NAMUS, LOTUS, FARMA S ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingą atydą atkreipiame ir SPECIALISE AI 
prižiūrime, kad TITULAS butų tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deed) butų gerai ir pagal teises pada-

ASEKURUOJAME bei inšurina-me nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 

„.. jamus daiktus.
ASEKURUOJAME gyvastį, sveikatą ir parūpina

me ABELNOS ATSAKOMYBĖS pailsus, sulig ĖM-
- PLOYERS LIABILITY akto.

ASEKURUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite gauti A SEKU- 
RACIJĄ. visose jos srytyše, už pigiausias premijas, kaip 

—tik galima. __ Atsiminkite, kad musų pareiga yra tarnauti _
- ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

NOTARY PUBLIC (rejentas). Visokį legališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DAVIERNASTIS.

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus, o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia
mi. " Todėl kreipkitės pas

J. J. PAUKSZTIS & CO.
REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS.

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y
Telephone 2427 Greenyoint

Maikė su Tėvu kiek laiko ,,Ke
leivyje*' nepasirodė- Jiedu tur
būt buvo Lietuvoje kumiečių ir 
bernų protuose kelti revoliuciją, 
nes ir p. Pruseika sako, kad tam 
reikia pinigų.

Mokslinčiai ką nors tyrinėja 
mokslo srityje, o „Keleivio” mok
slinčius štai N21 tyrinėja apie 
kunigų^gerus gyvenimus, o ku
nigo geras gyvenimas sulyg „Ke
leivio” ju& tai gera gaspadinė.

Aš Zuzana Rudaminaitė jieškau 
ivo tė-vo Aleksandro Rudamino. 
merikoje gyvena 17 metų, paš
utinai laiku per porą metų gy- 
?no Brooklyne. Paeina iš Šiau- 
ii pavieto. Kruopių valsčiaus 
elbėkite mus. Dabar gyvenu:

Rostov na Donu
Bolszaja Sadovaja N129 

Litovski Komitet.

IETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS, 
a k š t a s 70:
Perth Amboy, N. J. SLA. 13S kp 

?r J. Zavecką 10.00
New Haven, Conn., Moterą Ap
dėtos Dr-ja per K. Makarevičių 2.50 
Chicago, UI., surinkta pp. Gaičių 

?stuvėse per A. Stankauską, pri- 
untė,,Xaujienų” redakcija. 6.00 
Cliffside, N. J., SLA. V apskričio 
surinkta: P. Bajoras, K. S. Kar- 

tvičius, J. Miškauskas, P. A. Zails- 
as, J. Ragažinskas — po 
’. Leonas — 25c. Smulkią

Wanamie, Pa.
. Paukšti
Bristol, Conn., lietuviu, 
išniauską ir J. Urnevičią 
St. Stanionis, Jersey City, 
D. R. Williams, Milwaukee, 
Viso per savaitę
Buvo Lakšte 69 _. K 
Viso inplaukė Fondan

230

50c

per

3.10 
per 
28.00
F.

89.74
X. J. 2.00 
Wis. 5.00

146.34 
$9,412.38

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

a k š f a s 64:
New Haven, Conn., Lietuvaičiu 
birutės” Dr-ja per. K. Makaravi-

čią 10.00
Milwaukee, Wis., J. S. Vitkus ir 

V. Ginčauskajs — po 50c. Viso 1.00
Waterbury, Conn., per Dr. šliupo 

prakalbai (prisiuntė J. Lukauskas). 
Aukavo šie: J. Danuševičius, L. Vit
kauskas, F. Mas-auskis — po $1.00 
J. Milius, P. Steponavičius, J. že
maitis, T. Matas, J. Lasky 
čiokas. J. Lukauskas — 
žuraitis, K. Šukys — po 
kią — 65c. Viso

Viso per savaitę
Buvo lakšte 63
Viso inplaukė Fondan
Viso per abu Fondu

J. O. Sirvydas.
L. G. ir A. F. Fin. Sekr.

J. Tro
po 50c. S. 
25c. Smul-

7.65
18.65

1,466.27
1,484.92 

11,043.64

JUOKŲ j
SKYRIUS i

— Geguži, tu geras žmogus, 
atsisakyk iš SLA. prezidentų, tu 
tam netinki, tavo keblus padėji
mas. — Taip sako - „Laisvė” su 
„Keleiviu’’.
. Živatkauskui tai ne keblus pa

dėjimas, mat jis....

Amerikos lietuviški laikraščiai 
jau pradeda fiziologais tapti. Štai 
„Laisvė” jau žino, kad tautinin
kai už važiavimą Į Pittsburgh’o 
seimus kada nors negardžiai atsi
rūgs.

Įvairi pažiūra.
— Pašok drauge, su ta pone! 

Tai mano teta, kuriai mirus ga 
siu didelius palaikus.

— Man šokti su ta sudžiūvėle!
— Hm! Kaip tai būva įvairi 

pažiūra. Man rodos ji dar visiš
kai sveika ir dikta ir dar ilgiau 
reikės laukt jos mirties.

Reporteriai
— Kodėl

„geltonos presos.” 
tavo „sfcandališkoji 

chronika” daugiau nepasirodo 
laikraštyje ?

— Man daugiau moka, kuomet 
aš nerašau.

r 
Mokykloje.

Į mokyklą atvažiavo mokyklą 
direktorius. Mokytoja iššaukia 
geriausią mokinį, kad pasirodyti Į 
kaip gerai išlavinti.

— Jonuk! jei aš tau duosiu dvi ! 
kapeikas, o tėvas pridės dar 3 Į 
kapeikas, tai kiek tu turėsi?

Jonukas net nepamislijęs atsa-Į 
ko: — Septynes.

Mokytoja nusiminus.
— Tu turbūt manęs nesupratai

kiek tu turėsi?

Iš SLA. SEIMO. įbankrutijo’ pradžioje rugpjūčio 
Pittsburgh, Pa. Birž. 5 <1. Sei- 1914 “ ’ ‘ Pradil0Je e“roP»- 

nes karės. Indėlių suma siekė 
apie $3.800,000. Paskiau depozito- 
riams buvo išmokėta 20 nuoš. pi
nigais. Likusieji pinigai turėjo 
būti išmokėti laike keturių me
tų (išviso apie $1.500,000—2,000,= 
000).

gužis, jo pagelb.

į — V. Jokubynas. Išrinkta viso
kios komisijos.
Rezoliucijų komisija: l)r- J. Šliu-

I pas, A. Rimka ir F. Živatkauskas.
Iš viso delegatų — 85. — Vis-

' kas gerai. ,,V. L.” reporteris.

— Mane stebina kaip tu Jo-į žvąlgose. 
nuk neskaitliuoji atydžiau.

— Aš labai atydžiai skaitliuo-
ju- Tamista duosite 2 kap., tė- 

duos 3, pas mane kešenėje 
2 kapeikos, tai ir bus viso 7 

kap. Juk Jus klausėte kiek aš 
viso turėsiu.

vra

Pripratimas.
Redaktoriaus pati. - Jonai, ne

užmiršk kur važiuojam.
Redaktorius. — Nugi ant pietų 

pas Kalaičius.
— Žiūrėk, pebuk taip užsimąs

tęs. kaip pas Jonaičius.
— O ką? ar aš ten ką blogo 

padariau?
— Kaipgi. Kuomet Jonienė tau 

antru 
tai tu 
vietos

KRASOS DĖŽUTĖ.
Mylinčiam. Jūsų „Kur teisybė” 

straipsnį negalėsime sunaudoti. Tame 
dalyke mes pakaktinai jau rašėme per- 

šiaip aju straipsnelis butų 
geras, tik perdaiĄf aštrumų.

V. V. (Lewiston, Me.) Tamstos ko- 
respondencija-kritika „V. L.” netinka 
— peršiurkštųs išsireiškimai ir tuščios 
frazės.

13 kp. Nariui. SLR K A. kuopų da
lykų apkalbėjimu neužsiimame, todėl 
ir Tamstos korespondencijos nedėsime. 

------- .

: Vietinės Žinios Į
g--------- --------- —---------- -------- I

Nusinuodijo bankierius Max 
Kobre. Birželio 4 d., anksti ryt
metyje, nusinuodijo savam name 
— 115 W. 122 Str., New York — 
visiems Brooklyno ir New Y’orko 
lietuviams gerai žinomas bankie
rius Max Kobre.

Birželio 5 d. turėjo atsibūti M. 
Bobre's teismas, todėl paskelbta, 
kad jis iš baimės ir nusinuodijo 
gazu. Taip praneša policija, tą 
patvirtina ir velionio gydytojas* 
\V. Rieser. Kitas gydytojas, E. P. 
Ray, praneša, kad M. Kobre ne
nusinuodijo, bet mirė Staiga nuo 
apoplekcijos. Gydytojas pažymi, 
kad M. Kobre per du‘metu turė
jo chronišką širdies ligą ir kad 
paskutinėmis dienomis jis labai 
rūpinosi delei prisiartinančio tei
smo., Apie 4 v. rytmetyje jis iš
ėjęs virtuvėn; jo žmona ir du 
sunu — Adolf ir Morris girdėjo 

Atbulai.---------------- ‘išėjimą ir pa^ki a u jo puolimą. Ka
— Negalima su tuom ponu sė- ' da nubėgo virtuvėn, jis jau ne-

kartu pasiūlė 
atsakei. kad 

turi atsisakyti 
« # s

ragaisiaus, 
del, stokos 
indėti.

Posmertiniai užrašai.
Jonui nusibodo gyventi ir 

nusiskendino upėje.
Bet. kad jis nenorėjo savo sau- 

žudyste padaryti giminėms gė
dą. tai kešenėje savo drabužių 
paliko

Jis

užrašą: 
tiktai norėjau išsimaudy-

sti kaziriuoti, jis tris metus ka-1 .gyvas gulėjo ant grindų. Tiesa. 
Įėjime sėdėjo. : gazas veržėsi iš atsukto ragiuko.

— Taigi su juom reikia sėsti l Tečiaus apskričio gydytojas E. 
kąziriuoti, nes jis per tą laiką ne- P. Ray tvirtina, kad taip 
silavino kaziravime.

# # *

greit
nusinuodyti gazu negalėjo.

Delei nenusisekusių pinigiškų
..Vakarai labai madoje, bet kas į operacijų jojo banko skyriuose 

iš jų. kad be Džian Bambos. ” žuvo daugeliui lietuvių nemažai 
Taip skelbia ..Keleivis ant labo‘sunkiai uždirbtų centų.
darbininkų. yp Kobre s bankos skyriai „su-j Klubo raštininkui, nes kitaip ne-

Pavyzdingas lietuvis-moksleivis. 
Juozas F. Paulonis ką-tik baigė 
chemijos • mokslą Columbia uni
versitete. New Yorke, kaipo ge
riausiai mokinęsis farmaceutiško- 
je kolegijoje (mokinosi tenai tris 
metus). Už atsižymėjimą mok
sle Juozas F. Paailonis gavo Max 
J. Breitenbach’o piniginę dovaną, 
sumoje $200, ir Kappa Psi auksi
nį medalį bei pagarbos lapą — w 
diplomą.

Labai malonu pranešti lietu- 
vių visuomenei šitą žinią apie 
toki atsižymėjimą moksle musų 
vientaučio garsiausiame Ameri
kos universitete. — J- F. Paulo
nis yra pasiryžęs ateinantį rude
nį tęsti toliau augštą mokslą. 1 
Nors p. J. F. P. yra čiagimis, bet 
gerai kalba lietuviškai ir mano 
ateityje veikti tarpe lietuvių; da
bar gyvena jis Brooklyne.

Jo pastangomis Brooklyno an
gliškose skaityklose tapo patal
pintos lietnvištkos kningos.

Pasibaigė mokslo metas Cooper 
Union. Daugeliui lietuvių gerai 
yra žinoma mokslo Įstaiga — 
Cooper Union. Šiose dienose tapo 
užbaigtas tenai 1915—16 mokslo 
metas (iš eilės 57). New Yorko 
Cooper Union šįmet pabaigė 334 
studentai, kuriems ir tapo išduo
ti diplomai. Laike metų institu
tą lankė 3,800 mokiniai. Prašymų 
kaslink priėmimo mokslainėn bu
vo virš 9,000.

Tautiečių Klubo narių atidai. 
ALTS. 1 kuopa — Lietuvių Tau
tiečių Klubas — pereitame susi
rinkime nutarė per visą vasaros 
karščių sezoną laikyti savo susi
rinkimus miškuose — toje vieto
je, kurią nurodys komisija. To
dėl visi tie Klubo nariai, kurie 
esate permainę savo adresus, ma
lonėkite pranešti naujus adresus

Męs duodame 
gerumą į vieta 
kuponų!
Kada Jus perkat Prince Albert, del pyp- 
k^s ar cigareto, Jus perkat kokybę ne ku
ponus ar dovanas. Jie niekad nebuvo duo
dami su P. A! Nei nacijonališki nei val- 
stijiniai įstatai ant išdavimų dovanų ar 
kuponų gali kaip nors užkeikti jo parda
vinėjimo.
Prince Albert nekanda liežuvio arba ger
klės. Kartumas ir džiovinimas prašalina
mas per patentuotą Procesą, per kurį P. 
Albert p įdarytas.

Ant kito šono *lo« raud. ble*. por- 
skaltyslt: „Procesą Pat July 30, 
1907.” s

Pirk P. A. Visur. 
Baud, krepš. 5c 
bleš. 10c., svar. ir 
pus-svar. bleš. ir 
krišt. humid, su sp. 
drėgnin. viršeliais.

r. Prince Albert
national joy smoke

pasitiks jūsų visus pypkės arba cigareto pa
geidavimus kada Jus tik turėjote. Jis turi gardu 

skonį ir jus pamylėsite jį kuo daugiau jus jį rukysit. Šis atbakas 
yra ilgai degantis ir duoda pilną užsiganėdinimą. P. Albert len
gvai susisuka, ir daug jo neišbersit, kada jus jį sukat į cigare* v 
Jųs turėtumėt šį tabaką pamėginti, nes tada tiktai gi 
kodėl Prince Albertas yra toks geras- Taipgi žinotsit 1 
so pasaulio vyrai ruko — jis yra vėsus ir draugiškas.

R. J. REYNOLDS T OBACCO CO.. Wimton-Salem. N. G

*777^?



gausite užkvivUniu. A. Rinkus 
334 Bleecker SV, Brooklyn, N. Y.

Gražus koncertas. Birželio 3 <L, 
subatos vakare, Ma.speth. I,. L. 
atsibuvo puikus koncertas, kurį 
surengė vietinis J.yros choras. 
Koncerte dalyvavo keturi chorai, 
kvartetas, duetai ir solistai. Va
karas buvo laba; žingeidus, ir 
atsilankiusi jame publika pilnai 
užsiganėdino. Žmonių buvo gan 
daug. Vakaras užsibaigė šokiais.

I
I 
f

Didelės prakalbos. Birželio 5 d. 
Mc-Caddin salėje (Berry St.) at
sibuvo didelės lietuviškai-ameri- 
koni£kos prakalbos, kurias suren
gė du fondu — Tautos Fondas ir 
American Relief Fund for Lith
uanian War Sufferers. Kalbėjo 
alderm. J. S. Gaynor, kun. A. Mi
lukas iš Maspeth, L. L, kunigas 
išT-Bridgeport Conn., ir dar vie
nas kunigas-irlandietis. Keletas 
pasižadėjusių kalbėtojų nepribu
vo.

Tapo išnešta rezoliucija-prašy- 
mas (perskaitė alderm. J. S. 
Gaynor), idant Su-v. Valst. prezi
dentas Wilson paskirtų lietu
viams dieną aukoms rinkti ir 
idant jis, k ar e i pas i 1) ąjg į i s,. J_a i k e 
tarptautiškos konferencijos, už
tartų lietuvius išgavime Lietuvai 
savivaldos ar autonomijos. _

Galima pastebėti, kad Am- R. 
F. for Lithuanian War Sufferers 
Korn, globėjais yra: kardin. Far
ley. arciv. Mundelein ir Brookly- 
no, Newarko ir Hartfordo vysku
pai.

’ so Ursula PauliuKaičiute. 58 So- 
į 3rd Street.

Alfonsas Zabulanis, 127 Hud
son Str., su Teofile Karčinskiute, 
274 U __ 22nd Str.

Kazimieras Žemaitaitis, 115 
Į Berry Str., su Antonina Przywa- 
, ra. is ten-pat.

Antanas Augulis, 85 Metropoli
tan Ave., su Domicela l'rnevičiu- 

■ te, 59 S<>- 2nd Str.
Domininkas Jozupaitis. 135 

Bedford Ave., su Amilija Zdane- 
viciute, 115 Berry Str.

Jonas Sinkevičius, 144 Richard
son str., su Agota I’kiute, iš ten- 

i pat.

Valiūnas ant pardavimo.
-- v

i Gera proga nusipirkt saliuną. Vieta 
■ plačiai žinoma ir biznis išdirbtas jau 
I nuo 25 metų. Taippat ir salės prie 
daikto. Norinti , dasižinoti atsikreip
kite pas Mrs. M. Draugelienę, 
73 Grand Str., Brooklyn, N, Y.

Priežastis pardavimo tai savininko 
įnirtis. Nėra kam vesti biznį. (22)

PAJIEŠKAU Joną Ambrazaitį, Kau 
uv g., Raseinių pav., Eržvilkės vals. 
Pavidaujele sodžiaus, girdėjau gyveno 

Į Brooklyn’e, turiu svarbų reikalą. Jis 
; pats ar kas kitas meldžiu atsišaukti 
ant šio adreso: Izidorius Gedraitis. 
98 Kidston Str., Glasgow, S. S.

i. Scotland.

Paaiškinimas del 
2 visų žinios.
Mes parduodame ir perkame viso

kios rūšies biznius po visas dalis Ame- 
: rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigu. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas geriau 
siems advokatams, kaip legališkas. 
taip kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
Atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 GRAND ST.; BROOKLYN, N. Y.
(Nov. 29. 1916).

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokiukitės kirpimo vyriškų 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

(22) '

PAJIEŠKAU Juozapą Tamošiūną iš 
I Kaunu gub., V Ukmergės pav., Kovars 

ko par., šakunų sodos. Meldžiu jį patį 
arba kas apie jį žino pranešti ant že
miau paduoto antrašo. Turiu labai 
svarbių reikalu. M. A. Kaunietis, 

: Box 161 Bloomfield, Conn.

Pajieškau savo pussesers Mar- 
f celės Juškaitės, 4 metai kaip Ame 
; rikoj, paeina Kauno gub. Telšių 
ujiezdo, Sados par. Kaimas Pa- 
pliuškių, pirmiau gyvena Phila
delphia, Pa. Pas pusbrolį Zenoną

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda bučemė, su gerais 
intaisymais, biznis eina gerai. 
Arba reikalingas partneris, kad 

prisidėtų del praplatinimo dides
nio biznio, ir galima būti leisti 
vežimą, išvežiokime lietuviškų 
dešrų ir skilandžių. Norėdami 
vieną ar antrą propoziciją, kreip 
kitės sekančiu adresu:

Fr. Januškevičius,
233 Berry Str.,

(24) ■ _ Brooklyn, N. Y.

Dr. J. S. MessageęMisevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų

Officb Hochs:
8-10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M s

Juškų. Dabar 
nau. Todėl ji

kur gyvena, neži- 
pati ar kas kitas

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- ' 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- , 
nas yra visai mažai naudotas, taip : 
kaip ir anujas. Greit atsišaukusiam ši
tas inžinas bus parduotas visai pigiai; 
atsišaukite ant sekančio antrašo:

V in. Struogis.
155 Hope Str., Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETHPOET’k, N. J.

_161 Franklin Si, ir kampas Second 8L
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo l—S;SO
ir vakare nuo 0—8

j Telephone 153T R. Elizabeth.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda groseris labai geroj 

vietoj, biznis eina gerai, priežastis 
pardavimo silpna sveikata. Apgy 
venta tarpe Rietuvių ir lenkų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre
su, o gausit pilnas informacijas 
apie pirkimą:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

EXTRA!! 1 EXTRA!!!
PARSIDUODA DELEKATESSEN IR 

KARTU GROSE STORIS.
Labai geroje vietoje apgyventoje lietu 
viais ir lenkais. Biznis išdirbtas virš 
nuo septynių metu. Pardavimo prie
žastis. tai savininko inėjimas į Auto
mobiliu biznį. Greit atsišaukusiam par- 
siduos už labai prieinamą kainą.

Atsišaukite pas Albert Meyer, 
(24) 66 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.

nes tunu
Miss

labai
Konstancija Mockus, 
F. D. Box 104 A.

Simsbury, Conn.

svarbų reikalą.

PAJIEŠKAU SAVO BROLIO Pran
ciškaus Baranausko, paeina iš kaimo 
Augzelių, Židikių parapijos, Telšių pa
vieto, Kauno gub. 12 metų kaip Ame
rikoje, keturi metai atgal gyveno 
Chicago, Ill. Dabar nežinau kur, jis 
pats arba kas apie jį žino malonėki
te atsišaukti, turiu labai svarbų rei
kalą, Jonas Baranauskas,
31 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

II

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.)
Hr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Kampas Roebiiu -Str.
Taiso ir ištraukia.dantis be skausmJ*Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo D vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS I ARKAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

I Galop kun. A. Milukas pranešė
j apie rengiamą demonstrativę ir
: iškilmingą .ekskursiją (laivui i
| West Point, kur randasi milita-
| . .. riška Suy, Valstijų mokykla ir

garsiojo Kosciuškos paminklas, 
į . prakalbose buvo ne-
f perdaugiaustaj Aukų surinkta

apie $92.00. 
—

Gavo leidimą vesti:
I Jonas Žukas. 211 — 27th Str.,
I su Stefania Pawloska, 437 — 41st
I Street.|

Juozapas Norbutas. 187 No. 4tlf 
Į Sti\. su Stanislava Marcinkiute.
| 422 Rodney Str.
fcy.s- ' Juozapas Malaškevičius, 47
i • ' ° 'Stagg Str., su Petronėle Zinkevi- 
ieiute, iš ten-pat.

Karolis Zinkevičius, 398 So. 1st 
Str., su Magdalena Marcinkevi- 

| ciute, 209 Bedford Ave.

I
 Stanislovas Pusvaškis, 933

Grand Str., su Ona Grinevičiūte, 
184 No. 9th Str.

• ‘Petras Gavėnas, 115 Essex St., 
Jersey City, N. J., su Emma Bub- 
laieiute, 214 No. 6th Str.

Juozas Blažinskas, 54 Grand st.

ZŲSTA IR LAIKAIS IR 
PINIGAI.

Liga tankiai užpuola netyeiai, 
ir žmogus tada ne tik kenčia, bet 
jo laikas ir pinigai žųsta. Kad to 
nebūtų, reikia sveikatą prižiūrė
ti, ir kada tik apsireiškia koksai 
tai nesmagumas pilve, tuoj žino
ma, kad organizmas betvarkėj ir 
Lida kuogreičiausia reikia varto
ti Triner’s American Elixir of 
Bitter Wine. Tas vaistas tuoj iš- 
čystis vidurius, sustiprins juos, 
pagerins apetitą, prašalins nema- 
lurrią ir užkimimą. Ir sveiki turi 
kaip kada imti tą vaistą, kad ūž
ia i kyt kūną- sveikai. Prekė $1.00. 
Gaunamas aptiekose. Jos. Triner. 
Išdirbėjas-chemikas, 1333-1339 S. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Triner’s Liniment prašalina 
skaudėjimą ir reumatizmą. Turėk 
j j visada savo kambaryje- Gauna
mas aptiekos^ Prekė 25 ir 50c. 
Ifer pačtą 35*|f 60c.

REIKALAUJAMA VYRŲ IR MO
TERŲ operatorių dirbti marškinių 
dirbtuvėje. Frontų darytojai, kalnierių, 
rankovių ir skylių darytojų. Nuola
tinis darbas. Didelė alga. Kreipkitės 
pas: Tauber, Ryttenberg & Co., 2520 
Atlantic Ave., East New York Sta
tion, Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠKAU Juozapo Pilibatis iš 
miestelio Kalvarijos, Telšių pav., Kau
no gub. ir Danelienės iš, miestelio Bar- 
stitų, Telšių pav., Kauno gub., taippat 
Domicėlės Medeikytės, Sėlenos so: 

"džiaus, valst. Alsėdų. Telšių pav., 
Kauno gub. T uriu svarbų reikalų, 
malonėkite atsišaukti.

Juozapas Brazdeikis 
Box 144, Poąuonock, Conn.

i

O• 8

—užkietėjimas^ skilvio 
ITS Q C nemalimas, sustiro* 

C51V1.A sios kepenis ir toki
simptomai, kaip lie

žuvio aptraukimas. apetito netekimas, abelnas neveiklumas, 
mažakraujystė ir skilvio netvarkos padaro ligonį labai ser- 
gančiui Kodėl neimti

SEVERA’S
Balsam of Life

(Severo® Gyvybės Balzamas) laiku ir tokiu budu neleisti 
ligai toiiaus išsiplėtoti? Šio vaisto veikmė yra greita ir lab
daringa. Jisai yra atstatančios vertės tonikų. Jisai padaro 
vidurius rcguiiariškai veikiančiais, paliuosuoja nuilsimą, at
gaivina ligoni ir sumažina priepuolių aštrumą. Jojo rami
nančioji veikmė daro jį puikiu vaistu pasimainančiame 
karštyje ir drugyje. Jisai sustiprina silpnuosius ir yra pa
tariamas moterims jų sirguliavimuose. Kaina 75c už bonką.

Pilvo Skaudėjimas. “V
peru H munaaf “Mano petį tvrljo pilvo akandfjima. Pa- 
tani jai Severo* Gyvybte Balzamo, skaudėjimu sustojo.’’
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J*a reikalaujate. Aptiekoa MrdarinSja Reveroa Vaistu*, kd 9 
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PAJIEŠKAU Antano Budrio iš Er- 
į žvilkio vai. Vadžgiriu par. Paiškinių 
i kaimo, Raseinių pav. Taippat Remei- 
kio Leonardo, Eržvilkio vai., Skliaus- 

} eių kaimo, Varlaukio par. ir Antano 
jBilos, Eržvilkio vai. kaimo Butrimų. 
Jurbarko par. visi jie gyvena Ameri- 

. koje apie 25 metai. Turiu prie jų 
; labai svarbų reikalą, malonėkite atsi
šaukti antrašu: Mr. Kleopas Pulsis, 

420 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Kerečiai vaikams .... $5.98c. 
Aisbaksiai ................... S4 98c.
Ant savaitės po ............. 50c.

Geriausio išdirbimo

FORN.ISIAI
ant lengvų išmokesčių

Pas
i ((24)

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at»Law (Lie-1 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-S 

uos Universitetą), užsaima varymu y
provų visuose teismuose.' - - \

Offisas rūmuose 47-48-49 BennetC
Building, kampo Public Square ir) 
North Main Street, WILKES-BARRE,ę 
PENN’A.

Office Phone

Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

REIKALAUJAME DARBININKU.
MES TURIME LIETUVIŲ DIKČIAI dirbančių musų fabrike, bet reikalau
jame ir daugiau. Darbas geras ir ant visados, prie iŠdirbimo ir sutarpinimo 
Aliuminimą. Darbas kasdien ištisai visą metą, astuonios valandos tik dirba
ma kasdien, pradedantiems dirbti mokame $2.35 ir $2.45, po išdirbimo trijų 
mėnesių. Nėra streiko, ir neišdirbama amunicijos. Mes reikalaujame dau
giau darbininkų dėlto, kad kas metai mes fabriką didiname. Mes darbą ne
pertraukėme per dešimts metų.

Geras valgis ir kambaris ant savaitės $4.00. Mes budavojame 100 na
mų del familijų. Tie namai parsiduos ant labai lengų išmokesčių, taip kaip 
ren domis. - ---------

Atvažiuok į Masseną ir parodyk šį laikraštį kaip eisi dirbti musų fabri
ke, o mes sugražinsime pinigus už gelžkelį jeigu išdirbsi du mėnesiu laiko.

ALUMINUM COMPANY OP AMERICA
MASSENA, (23) NEW YORK.

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba ™ 
me viską k«^ tik reikalinga del draugijų. 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-į§ 
pus. Vėliavas ir antspaudas. Guzikueių (buttons) B 

prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankia jg 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie į 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka” 
lugščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-Į® 
lame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-|g 
kančiai! Del platesnių žinių kreipkitės pas:

> STRUPAS & CO.
123 FERRY STREET.. NEWARK, N. J.®

MALIAUSKA ir VIDŽIŪNĄ.

Telephone 1430 Branch Brook

X RAY APARATAS 
Aiitlo S. Biancli M. D. 
Specialistas vaikams

Valandos:
iš ryto nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue .
Kampas Sheffield Street

NEWARK, 5. J.

M&VFURNirURE CO
687 3 5.° Ave. O&o 658 571! Ave.

Coo. Z«S ST. , NEAR »T5 ST .

BROOKLYN. N Y < 2

GERIAUSIOS

Norintieji pirkti gerų farmų su bu- 
dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant4en- 
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome' 360 lietuvius farmerius, ku
rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku
rie tnimpu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams uki- 
ninkystės laikraštį. Ta didžiausioji 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant 
gerų derlingų laukų puikiausioj apie- 
linkėj miesto Scottville ir portavo mie
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma 
son county. Toj puikioj apielinkėj 
mes turime daugybę visokių farmų par 
duoti, ant kurių galime kelis tūkstan
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markių, o įneš prisiusime 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug paveik
slų iš lietuvių farmerių gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13. ’16)

A. KIEDIS & CO.
PEOPLES STATE BANK BLOG.

SCOTTVILLE, MICH.

a a. s
Į g DAINOS
Įji Mišriems kvartetams arba Cbo- 

rams, III sąsiuvinys.
5^ Kningutė No. 25.
g Telpa šios dainvs:

]) Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 

g Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis; 
įg 6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 

ma 30 kningų nž $5.00
Išleido: įfi
Lietuv. Muzikos Konservatorija.

į Ad.: M PETRAUSKAS, įR 
395 W. Broadway, S. Boston, Mass. JR

Prie išsinarinimo ir jsipjovimui
Tuojau jtrink Oro Rkhter'io

PAm-EXFELLER
Nuo 50 metų nesuvadžtojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

*JKARA*

P. A D. RICHTER A CO.
y K York, %. >

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

;Teiephonas: 6426 Market

Daktaras j
JONAS J. KAŠKIAUCIUS <

' ) 8—11 ryte,
Valandos: > 1— 3 po pietij, ?

į 17— 9 vak. 2
Seredomis 8—11 ryte į

341 Walnat str., prie parko. X
( NEWARK, N. J.

GEORGE MATULEV1CH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
NATIONAL STATE BANK BLDO.
810 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

is

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. y 

JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
314 E. 50th St., New York.

OFISO- VALANDOS: £
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. $ 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį. 41
Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- (f> 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvaiia- 
vnsiems ligoniams pampinam vie- <• 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 4 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 

* duosime prietelišką rodą. Patar- <• 
navimas visai pigus. Nenžnairi-

4 kite mano antrašo.
f DR. J. LIPMAN. f
f 314 E. 50th St. .NEW YORK. ❖ 

Arti 2nd Avenue. $
------ Kalbame lietuviškai. . ....

f
- .........U
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Advokato
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie 
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at- 

Ngę mtikimą koliestvos pirmoje gro- 
matoje.

Aš ėsu. tas Įats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nę kompaniją^ išgrajinau $50,000 
a J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji- 
uuu $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)

pa

Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Prekė

Fotografistas į 
ir

Maliorius

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.'

184 Nassau St., New York, N. Y
su

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
(/Y t Kodėl kentėti didelį skau-

A f A dėjimą REUM ATIZMAI Vi*i juo-
i X-!* '■ Reumatizmo, kurie tiktai

\ (^variojo »plirk«riau> F. A. l'RHO-
M) MILTb.l.l UN (proškiih powder)

AY *r i^LMEN'IĄ. tie šiandien yra
FlbjWl R* X "X2^8Tei^i* Taigi ir Jąs galite lengvai
ĮtfU/ V1"' V Pateikti ir sykiu juoktis >u srei-
V A kai-iai> it reumati^ką

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMEXT?
galite gauti per pačtą tiktai už §1.25.

Visi kreipkitės adresuodami;

Telephone 2372 Greenpoint. ,

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir 
pigius rakaudus'fornišius. •—

kuudė

F. A. URBONAS. 'Tekorius.
BROOKLYN. N. Y.

Telej hone Gitei} o ct 1411
151 METROPOLITAN AVĖ.,

(KAMPAS BERRY STREET)

’ ADVOKATAS
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metas Skyriaus Viršininku,Inspektc 
rium Suvienytą Valstijų Im m i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Ouncelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parų 
ropotų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrouna 
ypatiŠkai į visas Valstijas ir miestus suly* 

pareikalavimo. Adresas:
KAZ1S KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.
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PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį 

“LIETUVA” 
Didelis S puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metu tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami: 

«T T VT TT XT A”

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

’’’NEATSISAKYK NUSIPIRKT Šlį KNINGĄ!’’

ŽEMIŲ DULKES

JU 
ft

gKBSBKBSBKl’aiSlSBaiSŠBSBiRHjžasiSlSBSBSiaS.g
VIENATINE SVETAINE ---- ------------------------- — s■ ’

734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. ZZlfe’ g
S? Galima užsisakvt Baliams. Mitin- r $g gams ir Yeseilioms, (vestuvėms) - _

Užlaikau puikius kambarius: atke- O' 'Į
H liavusieji iš kitą miestąg ali gaut W

puikią nakvynę. aįfaįH ■
® Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. Jį - .J
■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA - jdŽL

į LIETUVIAMS UŽEIGA:
gg Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, <
BŠ visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. '

■ Wm. SHEDLOWS flHE& fefefc. S-
i 734-736 3rd Avė. » -
g “ SOUTH BROOKLYN, N. Y. WlWil
S Telephone 1295 South.

PIGU! PIGU! •
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po §1.00 arba §1.50, 
arba ant menesio §5.00,
. Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Rrooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro.

Parašyta garsios apysakų rašėjos M. Rardzevičįutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu neįtikėtu. Antras ; Po tėvų pastoges. 

Šitoji apysakaite tar lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip-Lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai,, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Valio, mano dalgeli, 
Valio, Y7alio ir tt.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:

^JTekėk už manęs,
Tai tu nežūsi, 
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugeli naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusiu ir jauną žmonią, kada susirenka i būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle, 
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašneku Į merginą uždainuoja: 

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemiu 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam- žemiu Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:______

: GERA PROGA!:
Gramatika angliškos kalbos mo- '1 

n kytis be mokytojo (apdaryta) ~ 
n .....................................  $1.00
o Vaikų Draugas arba kaip H 
1 mokytis skaityti ir rašyti be 
■’ mokytojo.................................... 15c "
" Naujas Budas mokytis rašyti o 
” bemokytojo........ .................. 10c "
< Aritmetika mokinimuisi ro- 
J kundų, su paveikslais (apda- 
(l ryta)................................  35c „

Viso $1.60 ”
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsį- < > 

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” ' 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus .■ 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New Tor]

Thomas Yermalas
186 Grand Str. — 

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių. nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

120 GRAND STREET BROOKLYN, NEW YORK.

1.00.
$50;

TĘSIAMI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS
H ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO «

|”RUSSKAYA ZEMLYA”- . . .n koris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, W 
S .. Žinios, karikatūros ir paveikslai ^dienos klausime.

buvien. valstijose, metams...........................
pusei metų............................. ..........................
trims mėnesiams.............................................
New Yorke ir užsienin metams....................
pusmečiui............................. . .......... . ............

Užsirašvdami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA

Telephone 3076 Btagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus. Vynas. Ukierai ir neri Cigarai 
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož- 
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdinimas užtikrin
tas 'i.~ ■ ? .

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. Sad STREET, BROOKLYN, N. T

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir Įvairių kitokių daiktų. .Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, t Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir įmingu su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai Į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1381

~ LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas Ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iškiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareikš 
Jausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adfesu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

(Nik. P. Zelwisf E l| Lietuviškas graborius. i' 
jftbalaamuotojm ir laidotuvių Direk j 
Ji 
I Mo«m ir krikltynoms.
g Ofiots ir gyvenimas: 
u 1034- Bank Street, 
Į Waterbury, Conn, f 

Lietuviai, kreipkitės reikale. '
i

toriu*. Karietos laidotuvėms, vesei-f į

*

Išvažiuodamas ant

imk mimą gerlaimių ir pigių 
VYNŲ ir LIKIERIŲ

Distillers & Importers i
175 to 197 Stagg Street 

Art Graham Are.
Brooklyn, N. Y. I

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

J. Girdės
| 103 Grand
i Brooklyn, N.

Telephone 4659 Greenpoint

Geriausia dovana draigams Lietuvoje I 
yra lietuvių katalikų » b 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso I 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- | 
vių gyvenimą, suteikia daug skaity- g 
mo iš visuomenės, politikos, litera-1 
taros, gyvenimo, ir yra geriausias g 
draugas, kaip lietuviams darbiniu-1 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje. |

Ris; ctazira ’‘DRAUGĄ” į Lietuvą įBliidžta
“DRAUGAS” atsieina mt. S2, pisti a. $1: 
Užslttliese atims S3, pisti atf; $1.60

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telephone Drover 6114

I e 
D
M

JONAS MATBUS 
(MATUZEVIČIUS) 

Didžiausias ir Puikianaiaa visame 
South Bostone Lietuviškas 

- SALIUNAS s ‘ 
Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

SKA8 PARDAVĖJAS VYNO » 'ŪKEAMMUKOJB.

5T.AK URANO AT. ftROOlOCTN. N.lį

♦
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PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotogiafstas 
ir Maliorius 

Geras darbas.
Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Apdovanota Dviem Medaliais 
ant Kosciuškos Parodos už rūpe

stingą ir artistišką Lšoirbimą 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP T0L1AUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI- 
GIAUS1AI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi p 
riau negu kiti fabrikai 

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, Iii

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii 27 \vavri^ gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, liemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Vieną pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North ą-tos gatvės.

NEPAMIRŠKIT
Tautiško Namo
:tra, parankiausia Salė veseilioms 
Baliams, Teatams ir mitingams.

us alus, gardi degtinė, visokį 
likierai, puikąs Cigarai.

kauųs užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand btr. Brooklyn, N.

Telephone 1470 Greenpoint
———---------

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

' Lib jAl

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

TeL 2834 Greenpoint.
USIA VIETA LIETUJ 

pas PETRA A DRAUGELI 
as alus, gardi arielka, elius, vi 
vynas, kvepenti cigarai, ir pui 

užkandžiai. Salė dėl mitingą
Nepamirškit šios atsakau- 

os vietos, o busit užganėdinti. J į 
GRAND STR. BROOKLYN, N. T. J į

Palei Wythe Ave. |

KnnkurginjH

Kaina 50c.
Apdarytas 75c.

I. J. Paukštis & Co.
ISO Grand Street, Brooklyn, S. Y.

. DR. RICHTERS
PAIN- .

Pain Expelerio

F. AD. RICHTER A CO. 
74-80 WashinftM St. N«v Terk

ženklo apaaug

įo

o w

WlSKtl

Mano firma gerai 
atlieka 
darbus: 
muoju 
j u mirusius 
visokią kapinią. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

sekančius 
išbalsa- 

ir laido- 
ant

GARŠVA
čiausią iki pi 
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu
y

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

144 NORTH 5th STR. TTfisai: 264 FRONT STR.
NEW YORK.

Skanus Alus, Arielka, visoki 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN,
T ei. 5311 Greenpoint.

New Plaza Hall

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

IR T. T.

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str
BROOKLYN. N. Y.

318-324 Grand Street
Telephone 4437 Stagg

M. Mierzwinskas ž

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą,’kaip tai: Skilandžią, 
visokią Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos
Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpią, KrajavąTaukinią ir

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A $

Kampas Wythe Avė. -;BUČERNĖS> Kampas 3-rd Street £* 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y,

.Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerą išdir- j

EMERSON i-r 
kitą. Reikalam 
dainas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai, 
_ Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. T.

^7-

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
aat geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau-

; A, • šiai ir pagal pinigą kursą. (8to- 
yiu P° kaucij* 830.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
H nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 

ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS HOTJELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečiu pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St.- PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite
(Kietąją auglinią kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukinta: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 

i Pietvakarią. kasdien.
Tarpe visą vietinią Punktą nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai- > 
nas. traukimą bėgiojimą, etc., krei-1 

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra? < 
Šykite pas:
George A. Cullen, ,
r *kstng»r TraHie i

90 West Street, N. \

'Lackawanna

Telefonas, Dickinson 3995 M-

į g Dr.Ignotas Stankus 
r; KS 1210 S. Broad St. Philadelphia^

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS „ 2 4 popiet. 

„ 7 „ 8 vakaro
NEDĖLIOJUS •• 9»nnto 1,, 4 popiet.

Du-kaC nesiims laikraštis
..iia<iauBiac lietuviškas laikraštis

MINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja 
vi A mari L ai Xnt met<> $2.50 ? ABIC! lAVl Ant pusės meta $1.2o v »

; URO- Ru*ijuje ir Lietuvoje S3.50 
OfilC Anglijoj ir Skotlandijoj !• sb 

Uit Prus u o** 15 markią.

GJF“ Priek tam piinai užsimokėjj 
i* ft: ty tojai kas metas zauna UOVaN^. 

ką Kaiondorią.

Adresą vokite:

D. Boczkowski & Cg
W. S.oth Al.

MAHANOY CITY. PA
5

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
JI

KASDIEN

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visą. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 gS«pTm®c?a“.t’ Brooklyn, N. Y




